
  

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo a úloha krizového managementu v oblasti ve�ejné správy 

v Jiho�eském kraji 

 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Bc. Olga Trpáková  
Vedoucí práce: Ing. Aleš Kudlák 

 
 
 
 

 
2007



  

Place and Role of the Crisis Management in the Public Administration of the 

South-Bohemian Region 

 Public administration is unconditionally bound with rules of law. Public 

administration affects life of the society in all its areas and in the field of securing 

defence, safety and protection of both the state and citizens as well. Status quo of the 

public administration has been influenced by political changes effected at the beginning 

of the nineties of the past century. This diploma work has been made on legal basis, of 

which the framework is act no. 240/2000 Coll. (the Crisis Act) and other related legal 

regulations. 

 The objective of the submitted study is to evaluate, by means of comparison of 

the structure and organization at the time of preventive measures and resolving of 

emergencies or crisis situations, readiness of single crisis management units of the 

regional self-government and public administration in South Bohemia. 

 The evaluation criteria of the current regional and local crisis management 

system have been in case of this study determined by methods of data collection, 

formulation of questions and selection of respondents. As a result it can be stated that 

the place and role of the crisis management in the structures of the South Bohemian 

public administration are irreplaceable and functional as far as resolving of emergencies 

and crisis situations is concerned, in spite of the fact that the rules are not always fixed 

and their interpretation is not always clear, which is caused by certain deficiencies in 

legal framework. 

 The Czech Republic as a stable democratic state with established principles of 

foreign, safety and defensive politics has become a part of the European Union and the 

principles its existence is based on served as a basis for its integration into the European 

safety and defensive politics. 

 Based on the ascertained knowledge on the civil emergency planning and 

protection of the population in some of the European Union countries it can be stated 

that this sphere of activity is not unified within the EU and that each country has its 

specific solutions however the objectives of the countries are the same. There is no 

compatibility in this field within the EU countries. 



  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn� s použitím pramen� a 

literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona �. 111/1998 Sb., v platném zn�ní, souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce a to v nezkrácené podob� fakultou elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

 

V �eských Bud�jovicích 15. srpna 2007 

 



 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D�kuji panu Ing. Aleši Kudlákovi za odborný dohled nad diplomovou prací. 
 

 

 



  

Obsah 

 

Úvod ................................................................................................................................. 8

1. Sou�asný stav........................................................................................................ 11 

1.1 Krizové �ízení.................................................................................................. 11 

1.1.1 Bezpe�nost a ve�ejná správa ....................................................................... 11 

1.1.2 Krizové �ízení v p�ípad� vojenských a civilních krizových stav� .............. 13 

1.1.3 Charakteristické rysy krizového �ízení ....................................................... 15 

1.1.4 Místo a úloha krizového managementu ve ve�ejné správ� ......................... 17 

1.2 P�íprava na mimo�ádné události, záchranné a likvida�ní práce...................... 18 

1.2.1 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému................... 20 

1.2.1.1 Složky IZS .......................................................................................... 20 

1.2.1.2 Dokumentace IZS ............................................................................... 23 

1.2.1.3 Dohody o poskytnutí pomoci.............................................................. 27 

1.2.1.4 Postavení a úkoly základních složek v IZS......................................... 28 

1.2.1.4.1 Hasi�ský záchranný sbor kraje...................................................... 28 

1.2.1.4.2 Jednotky požární ochrany za�azené do plošného pokrytí kraje .... 28 

1.2.1.4.3 Zdravotnická záchranná služba..................................................... 28 

1.2.1.4.4 Policie �eské republiky ................................................................ 29 

1.3 Orgány krizového �ízení ................................................................................. 31 

1.3.1 Orgány kraje ............................................................................................... 32 

1.3.1.1 Krajský ú�ad........................................................................................ 32 

1.3.1.2 Hejtman............................................................................................... 34 

1.3.2 Orgány obce s rozší�enou p�sobností a ur�ených obcí............................... 36 

1.3.2.1 Obecní ú�ad......................................................................................... 38 

1.3.2.2 Starosta................................................................................................ 40 

1.3.3 Spolupráce složek integrovaného záchranného systému ............................ 41 

1.4 Rozhodování p�i �ešení krizových situací....................................................... 42 

1.4.1 Krizový management ur�ené obce.............................................................. 43 

1.4.1.1 Bezpe�nostní rada ur�ené obce........................................................... 43



  

 

1.4.1.2 Krizový štáb ur�ené obce.................................................................... 45 

1.4.2 Provázanost složení bezpe�nostní rady a krizového štábu ......................... 50 

1.5 Povodn�........................................................................................................... 50 

1.5.1 Povod�ový plán .......................................................................................... 52 

1.5.2 Povinnosti a pravomoci ORP p�i povodních .............................................. 52 

1.6 Povinnosti a pravomoci ORP v zajiš�ování obrany státu ............................... 54 

2. Cíl práce a hypotézy............................................................................................. 57 

3. Metodika ............................................................................................................... 58 

3.1 Sb�r dat ........................................................................................................... 58 

4. Výsledky................................................................................................................ 61 

4.1 Obce s rozší�enou p�sobností na území Jiho�eského kraje ............................ 61 

4.2 Orgány státní správy s p�sobností v Jiho�eském kraji ................................... 63 

4.3 Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském kraji................................ 63 

4.4 Dotazníkové šet�ení ........................................................................................ 64 

4.5 Zhodnocení výzkumu...................................................................................... 75 

4.5.1 Zhodnocení tabulky �. 2 a tabulky �. 7: Z�ízení odboru, odd�lení nebo 

funkce zabývající se MU a KS ................................................................... 75 

4.5.2 Zhodnocení tabulky �. 3 a tabulky �. 8: Personální složení pracovišt� K� a 

oblast pln�ní úkol� v p�íprav� a �ešení mimo�ádných událostí a krizových 

stav� ............................................................................................................ 76 

4.5.3 Zhodnocení tabulky �. 4 a �. 9: Prostorové podmínky odd�lení K� a jeho 

vybavenost v p�ípad� pot�eby odpovídají pracovišti krizového štábu........ 77 

4.5.4 Zhodnocení tabulky �. 5 a �. 10: Dokumentace používaná v dob� MU a KS, 

materiál a prost�edky, které jsou využívány p�i �ešení MU a KS............... 78 

4.5.5 Zhodnocení tabulky �. 6 a �. 11: Vy�len�né finan�ní prost�edky v rozpo�tu 

k zajišt�ní p�ípravy na MU a KS................................................................. 80 

4.5.6 Zhodnocení souboru: Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském 

kraji mimo obcí s rozší�enou p�sobností .................................................... 81 

5. Diskuse ....................................................................................................... 83



  

5.1 Nekompatibilita............................................................................................... 83 

5.2 Zkušenosti s využitím zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 

k informacím p�i uplat�ování ve�ejné kontroly �innosti orgán� státu, kraje 

nebo obce a jejich organiza�ních složek......................................................... 84 

5.3 Odd�lení pracovišt� krizového �ízení ............................................................. 87 

5.4 Z�ízení záložního krizového pracovišt� .......................................................... 89 

5.5 Dokumentace .................................................................................................. 90 

5.6 Finan�ní zabezpe�ení krizového �ízení ........................................................... 90 

5.7 Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském kraji................................ 93 

5.8 Další poznatky vyplývající z výzkumu........................................................... 94 

5.9 Postavení krizového managementu v zemích Evropské unie ......................... 96 

5.9.1 P�íklady vytvá�ení koncepce krizového managementu v n�kterých státech 

Evropské unie.............................................................................................. 98 

5.9.1.1 Holandsko ........................................................................................... 98 

5.9.1.2 Spolková republika N�mecko ........................................................... 100 

5.9.1.3 Rakousko........................................................................................... 100 

5.9.1.4 Švýcarsko.......................................................................................... 101 

5.9.1.5 Dánsko .............................................................................................. 101 

5.9.1.6 Švédsko ............................................................................................. 102 

5.9.1.7 Francie............................................................................................... 102 

5.9.2 Zhodnocení ............................................................................................... 102 

6. Záv�r ................................................................................................................... 104 

7. Seznam použité literatury ................................................................................. 106 

8. Klí�ová slova....................................................................................................... 111 

9. Použité zkratky................................................................................................... 112 

10.    P�ílohy…..………………………………………………………………………113  

 



 8 
 

Úvod 

 Úkolem vlády �eské republiky a orgán� samosprávy na krajské a obecní úrovni 

v p�íslušném rozsahu je zajiš�ovat bezpe�nost ob�an�, suverenitu zem�, demokratické 

z�ízení a principy právního státu. Bezpe�nost státu je založena na principu zajišt�ní 

jednotlivce, ochrany jeho života, zdraví a majetku a státních institucí v�etn� jejich 

funk�nosti, životní prost�edí, technologie a infrastruktury usnad�ující život �lov�ka. 

T�ebaže je za zajiš�ování bezpe�nosti v první �ad� odpov�dná vláda, pro snížení rizika 

realizace hrozeb je nutná a pot�ebná spolupráce ob�an� a orgán� ve�ejné správy. 

 Rozpad bipolárního sv�ta koncem 80. let 20. století významn� snížil 

pravd�podobnost vzniku sv�tové války za použití zbraní hromadného ni�ení, války, 

která by z�ejm� zni�ila celou civilizaci. 

 Tradi�ní vnímání bezpe�nosti bylo založené na vojenských aspektech a 

spojovalo se s úrovní zabezpe�ení obrany konkrétního státu, nebo regionu. 

V sou�asnosti se stále více prosazuje nové komplexní vnímání bezpe�nosti, které 

zasahuje do všech oblastí spole�enského života zem� a jeho obyvatel�. Je nevyhnutelné 

v�novat se nejen pojetí bezpe�nosti ve sfé�e vojenské, ale též politické, sociáln� 

politické, kulturní, ekonomické, technické a technologické, vnit�n� bezpe�nostní a 

v neposlední �ad� i ve sfé�e právní. Krizové jevy jsou neodd�litelnou sou�ástí vývoje 

spole�nosti a všech aktivit �lov�ka. V sou�asné dob� je pot�ebné p�ijímat ú�inná 

preventivní opat�ení, která zabrání vzniku krizových jev� nebo v maximální mí�e sníží 

jejich ni�ivé následky, s d�razem na ochranu lidských život�. 

Je t�eba si uv�domit, že pojetí bezpe�ného prostoru se teprve vytvá�í, protože až 

nedávno po velkých teroristických útocích si lidstvo pln� uv�domilo, co pro n�ho a 

pro jeho rozvoj bezpe�nost znamená. 

 Pro každého lidského jedince je d�ležité zdraví, bezpe�í a možnost rozvoje, tj. 

bezpe�nost systému, ve kterém žije. Pro zajišt�ní zmín�né bezpe�nosti sytému jako 

jednoho z hlavních cíl� lidské spole�nosti je t�eba:  

- p�edcházet živelním a jiným pohromám, pokud to lze; 

- odstranit p�í�iny vzniku t�žkých a závažných dopad� pohrom nebo alespo� snížit 

jejich �etnost výskytu; 



 9 
 

- zmírnit nep�ijatelné dopady pohrom preventivními opat�eními, p�ipraveností, 

optimálním zvládnutím dopad� pohrom a jimi vyvolaných kritických situací (tj. 

vlastn� zkrácením nouzové situace na p�ijatelnou míru); 

- zajistit obnovu a nastartování dalšího rozvoje. 

P�ijetí jistých opat�ení pro vyšší bezpe�nost vytvá�í p�edpoklady pro zachování a 

vývoj spole�nosti žádoucím sm�rem, tj. pro její rozvoj. Úrove� bezpe�nosti, kterou stát, 

ve�ejná správa mohou garantovat, závisí na mnoha faktorech: 

- pochopení a formulace problému v souvislostech s danými konkrétními 

podmínkami a stanovení správných cíl� �ízení; 

- technické, kybernetické a finan�ní prost�edky; 

- organiza�ní struktura schopná provést implementaci žádoucích opat�ení 

v p�ijatelném �ase; 

- výchova a vzd�lávání �ídících pracovník� a ob�an� (10). 

V �ervnu 2006 jsem jako studentka Jiho�eské univerzity oboru Krizová 

radiobiologie a toxikologie navštívila pracovišt� krizového �ízení v Písku a se svolením 

pana starosty m�sta Písku jsem se zú�astnila jako host zasedání bezpe�nostní rady 

m�sta. P�iblížila se mi oblast samosprávy, útvar krizového �ízení, kde se shromaž	ují a 

zpracovávají podklady pro krizové �ízení, které jsou využívány k následnému zvládání 

jak o�ekávaných, tak nep�edvídatelných nouzových situací. 

V roce 2007 ub�hlo deset let od katastrofálních povodní na Morav�. �ervencové 

povodn� roku 1997 se tak vedle p�edpokládaného vstupu do NATO a Evropské unie 

staly dalším výrazným impulsem, který zd�raznil pot�ebu fungujícího bezpe�nostního 

systému. Tyto skute�nosti velkou m�rou p�isp�ly k vytvo�ení nového legislativního 

rámce v oblasti nejen �ešení povod�ových situací, ale i celého krizového �ízení, což 

vedlo k podstatnému zmírn�ní následk� povodní v �echách o p�t let pozd�ji. 

Jako ob�an �eských Bud�jovic jsem prožila povode� v roce 2002. P�i t�chto 

katastrofálních záplavách ob�ané nebyli vždy spokojeni s informováním, s fungováním 

orgán� krizového �ízení a s provád�ním záchranných a likvida�ních prací. Z analýzy 

této situace vyplynula pot�eba kvalitn� zajistit krizové �ízení v �eské republice. 

Realizace tohoto zám�ru vyžaduje novelizaci zvláštních právních p�edpis�, které by 



 10 
 

ud�lily orgán�m krizového �ízení v�cné kompetence, stanovily zp�sob a rozsah výkonu 

t�chto kompetencí, jakož i vymezily jejich práva a povinnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 
 

1. Sou�asný stav 

1.1 Krizové �ízení 

1.1.1 Bezpe�nost a ve�ejná správa 

 Ve�ejnou správou se ve spole�nosti organizované ve stát zpravidla rozumí 

správa ve�ejných záležitostí, která je uskute��ována ve ve�ejném zájmu. Složitým 

problémem je n�kdy ur�ení, za jakých okolností se ur�itá záležitost stane ve�ejným 

zájmem. Vzhledem k tomu, že má ve�ejná správa charakter organizované �innosti, musí 

být sv��ena ur�itému subjektu, který zaru�í, že bude vykonávána. Tímto subjektem je 

v první �ad� stát a dále jiné subjekty, které k tomu byly zmocn�ny zákonem. Ve�ejná 

správa je tak tvo�ena dv�ma subsystémy, a to státní správou a samosprávou. 

 Ve�ejná správa v širším slova smyslu p�edstavuje organizaci záležitostí celého 

státního spole�enství a jejich vykonávání k tomu ur�enými nositeli. V tomto smyslu 

ve�ejná správa zahrnuje �innosti, vztahy a orgány moci zákonodárné, soudní i výkonné 

a ve�ejnou správu v užším slova smyslu. 

 Ve�ejná správa v užším slova smyslu je definována jako správní �innost, 

vykonávaná zákonem zmocn�nými subjekty na základ� zákona v rozsahu p�ikázané 

p�sobnosti a pravomoci. 

 Státem chrán�né postavení umož�uje ve�ejné správ�, aby v demokratickém stát� 

p�edstavovala významnou organiza�ní sílu, která zabezpe�í pln�ní státem stanovených 

ekonomických, sociálních a politických úkol� tak, jak jsou konkretizovány ve státních 

cílech a zaneseny v právním �ádu. 

 Na ve�ejnou správu lze nahlížet bu	 ve funk�ním pojetí, podle n�hož jde 

o �innost vykonávanou ve ve�ejném zájmu, a nebo v organiza�ním pojetí, které 

ve�ejnou správou rozumí soubor jednotlivých orgán�. Organiza�ní pojetí ve�ejné správy 

tedy umož�uje celou škálu vnit�ního �len�ní. 

   

 

 

 



 12 
 

Schématicky lze vyjád�it základní podobu ve�ejné správy takto:  

 

 
 

 Jak již bylo zmín�no, v n�kterých p�ípadech bývá složité ur�it, za jakých 

okolností se daná záležitost stane ve�ejným zájmem. To neplatí u problému bezpe�nosti 

a ochrany obyvatelstva a ochrany spole�nosti. Ochrana spole�nosti jako celku p�ísluší 

státu a funkce ochrany má z hlediska spole�ensko-historického trvalé místo mezi 

základními funkcemi, které stát plní. Lze vyslovit záv�r, že bezpe�nost, ochrana 

obyvatelstva apod. je ve�ejným zájmem a k zabezpe�ení t�chto oblastí by m�ly orgány 

ve�ejné správy adekvátn� konat. 

 Akceptace, že problematika bezpe�nosti a ochrany obyvatelstva pat�í 

mezi ve�ejný zájem, však automaticky nevede k tomu, že se subjekty ve�ejné správy 

komplexn� a pr�b�žn� touto �inností zabývají. Vystupuje zde otázka priorit. Zpravidla 

se up�ednostní ekonomické nebo sociální záležitosti, aktuální celospole�enská situace, 

schopnost vnímání hrozeb a jejich projekce k p�ijímání pot�ebných opat�ení. 

 Tempo zm�n je v sou�asnosti �ízeno pot�ebou výkonn�jších, efektivn�jších a 

relevantn�jších ve�ejných služeb k napln�ní o�ekávání obyvatel. D�ležitým parametrem 

efektivnosti ve�ejné správy je tzv. adaptivní strategie služeb pro ve�ejný sektor (HP´s 

Adaptipe Public Servis Strategy) nabízející informa�ní strukturu, která umož�uje 

agiln�jší a zodpov�dn�jší vývoj služeb a výrazn� tak zlepšuje výkonnost a produktivitu 

v oblasti služeb pro ve�ejný sektor. Hovo�í se také o „adaptivní struktu�e“. Pomocí 

adaptivní struktury jsou informa�n�-technologické zdroje dodávány ve form� služeb a 

jsou virtualizovány. �ízení a kontrola server� a sítí je sdružená dohromady tak, aby 

vytvo�ila virtuální zdroje. Tato velmi silná kombinace produkt� a odborných znalostí 

Ve�ejná správa 

Státní správa Samospráva 

Územní Zájmová Profesní 



 13 
 

m�že dále pomáhat organizacím ve�ejné správy navrhovat, �ídit, optimalizovat a 

rozvíjet integrované �ešení, v�etn� otázek bezpe�nosti. Toto je jedna z vizí e-

governmentu. Týká se elektronizace ve�ejné správy, transformace vnit�ních a vn�jších 

vztah� ve�ejné správy pomocí informa�ních a komunika�ních technologií (12). 

 Všechny orgány ve�ejné správy v kone�ném d�sledku spolupracují a tvo�í 

jednotný typ krizového managementu, tedy týmy úrovní manažer�, kte�í se �ídí 

zásadami vyplývajícími jednak z manažerských funkcí, dovedností, manažerských 

nástroj� a nástroj� krizového �ízení a dalších atribut� získávaných jednak procesem 

vzd�lávání a jednak konkrétními �innostmi podle specifikovaných manažerských rolí 

ú�edník� a volených orgán�, vyplývajících z pot�eb státu kladených na orgány ve�ejné 

správy. 

 V rámci Evropské unie jsou respektované �ty�i základní principy fungování 

ve�ejné správy: 

- otev�enost a p�ehlednost ve�ejné správy; 

- kontrolovatelnost a zodpov�dnost ve�ejné správy; 

- hospodárnost a ú�innost ve�ejné správy; 

- hodnov�rnost a spolehlivost ve�ejné správy. 

Charakteristickým znakem ve�ejné správy je též absence principu nad�azenosti a 

pod�azenosti, tj. samospráva vyššího územního celku není nad�azená obecní 

samospráv�. Proto je velmi d�ležitá jasná d�lba p�sobností, ale i pravomocí 

mezi jednotlivými úrovn�mi samosprávy, aby bylo jednozna�n� stanoveno, který orgán 

je zodpov�dný za pln�ní konkrétních úkol� na úseku krizového �ízení a ve kterých 

otázkách má spolupracovat s místní státní správou (14).  

 

1.1.2 Krizové �ízení v p�ípad� vojenských a civilních krizových stav� 

P�sobnost a pravomoc státních orgán� a orgán� územn�správních celk�, stejn� 

tak jako práva a povinnosti fyzických a právnických osob p�i p�íprav� na krizové 

situace, které se zajiš�ováním obrany �eské republiky (dále jen �R) p�ed vn�jším 

napadením souvisejí (zákon �. 222/1999 Sb., o zajiš�ování obrany �eské republiky) 



 14 
 

nebo se zajiš�ováním této obrany nesouvisejí (zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém 

�ízení). 

Krizové �ízení proto m�žeme rozd�lit na dv� základní skupiny: 

1. krizové �ízení v p�ípad� vojenských krizových stav�; 

2. krizové �ízení v p�ípad� civilních krizových stav�. 

P�i krizových stavech se postupuje podle zákona �. 240/2000 Sb., o krizovém 

�ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon). Tam, kde konkrétní situaci tento 

zákon výslovn� neupravuje, se používají ustanovení o provád�ní záchranných a 

likvida�ních prací podle zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a o zm�n� n�kterých zákon�. 

 Krizové �ízení v p�ípad� vojenské mimo�ádné situace je vázáno výlu�n� 

na napadení �eské republiky v d�sledku agrese. Situace vzniklá následným vyhlášením 

vále�ného stavu nebo stavu ohrožení státu se pak �eší v rámci vojenského krizového 

�ízení.  

Stav ohrožení státu m�že Parlament vyhlásit i v situacích, které nemusejí nutn� 

souviset s agresí nebo negativním p�sobením vn�jších vliv� na bezprost�ední ohrožení 

svrchovanosti nebo územní celistvosti státu, pop�. jeho demokratických zásad. Jde nap�. 

o rasové a politické nepokoje p�er�stající v ob�anskou válku. 

 Nouzový stav vyhlašuje vláda �eské republiky v p�ípad� živelných pohrom, 

ekologických nebo pr�myslových havárií, nehod nebo jiného nebezpe�í, které 

ve zna�ném rozsahu ohrožuje životy lidí, zdraví nebo majetek, pop�ípad� vnit�ní 

po�ádek a bezpe�nost. Nouzový stav m�že vláda vyhlásit jen s uvedením d�vod� 

na ur�itou dobu a pro ur�ité území nebo i pro celou republiku. Sou�asn� musí být 

vymezeno, která práva stanovená ve zvláštním zákon� a v jakém rozsahu se v souladu 

s Listinou základních práv a svobod omezují a které povinnosti a v jakém rozsahu se 

ukládají. Podrobnosti jsou stanoveny zákonem. Nouzový stav lze vyhlásit nejdéle 

na dobu t�iceti dn�. Lze ji prodloužit jen po p�edchozím souhlasu Poslanecké 

sn�movny. 

 Stav nebezpe�í je vázán na krajskou úrove�. Stav nebezpe�í se jako 

bezodkladné opat�ení m�že vyhlásit, jsou-li v p�ípad� živelní pohromy, ekologické nebo 



 15 
 

pr�myslové havárie, nehody nebo jiného nebezpe�í ohroženy životy, zdraví, majetek, 

životní prost�edí, pokud nedosahují intenzity ohrožení zna�ného rozsahu, která by 

od�vod�ovala vyhlášení nouzového stavu a není možné odvrátit ohrožení b�žnou 

�inností správních ú�ad� a složek integrovaného záchranného systému. 

Stav nebezpe�í lze vyhlásit jen s uvedením d�vod�, na nezbytn� nutnou dobu 

pro celé území kraje nebo pro jeho �ást. Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpe�í musí 

obsahovat krizová opat�ení a jejich rozsah.  

Stav nebezpe�í pro území kraje vyhlašuje hejtman kraje. Hejtman, který stav 

nebezpe�í vyhlásil, o tom neprodlen� informuje vládu, ministerstvo vnitra a sousední 

kraje, pokud mohou být krizovou situací dot�eny. Stav nebezpe�í lze vyhlásit na dobu 

nejvýše t�iceti dn�. Tuto dobu m�že hejtman prodloužit jen se souhlasem vlády.  

Rozhodnutí o stavu nebezpe�í se vyhlašuje jako na�ízení kraje (§ 8 a 9 zákona 

�. 129/2000 Sb., o krajích). Rozhodnutí nabývá ú�innosti okamžikem, který se v n�m 

stanoví. Rozhodnutí se vyv�šuje na ú�ední desce krajského ú�adu a obecních ú�ad� 

na území, kde je stav nebezpe�í vyhlášen. Rozhodnutí se zve�ej�uje též prost�ednictvím 

hromadných sd�lovacích prost�edk� a místního rozhlasu. 

Stav nebezpe�í kon�í uplynutím doby, na kterou byl vyhlášen, pokud hejtman 

nebo vláda nerozhodnou o jeho zrušení p�ed uplynutím této doby (11). 

  

1.1.3 Charakteristické rysy krizového �ízení 

 Krizové �ízení je pro-aktivní typ strategického �ízení, které je zam��eno 

na �lov�ka, lidskou spole�nost, životní prost�edí i lidmi vytvo�ené prost�edí a na aspekty 

související s prvky, vazbami a toky v takto vytvo�eném systému. Jeho cílem je zajistit 

trvale udržitelný rozvoj lidské spole�nosti. Je záležitostí správy státu na všech úrovních, 

soukromých organizací, nevládních organizací i všech ob�an�. Zahrnuje soubor postup� 

a procedur pro hledání a �ešení problém� spojených se zajišt�ním trvale udržitelného 

rozvoje spole�nosti ve smyslu jejich zvládání a skládá se z plánování, vedení lidí, 

organizace sil a prost�edk�, hodnocení a kontroly. Jeho prvním úkolem je správn� 

diagnostikovat, specifikovat každý problém, racionáln� rozhodnout, rozhodnutí 

akceptovat a realizovat v konkrétních podmínkách (10). 



 16 
 

 Žijeme v období plném rozpor�, které se snaží lidstvo s r�zným úsp�chem �ešit. 

Z hlediska �ešení jsou považovány za základní �ty�i z nich. 

 1. Rozpor mezi �lov�kem a p�írodou. Rovnováha v p�írod� i ve spole�nosti je 

nutná pro proporcionální a v daných vn�jších i vnit�ních podmínkách optimální vývoj. 

Rozpory však s sebou p�inášejí �adu rizik, které mohou být zdrojem krizových jev� 

s negativními d�sledky pro celé lidstvo. 

Lidé p�etvá�ejí p�írodu, p�izp�sobují ji svým pot�ebám, cht�jí z ní vyt�žit co 

nejvíc. P�estože má obrovskou revitaliza�ní schopnost, �lov�k vládne stále v�tší 

destruk�ní silou. Zp�sobuje p�írod� škody, které ohrožují jeho vlastní existenci. 

Neustále zanikají další živo�išné a rostlinné druhy, životní prost�edí se zhoršuje a 

ohrožená je i samotná existence �lov�ka na zemi. 

 2. Rozpor mezi �lov�kem a technikou. Proces zdokonalování techniky je trvalý a 

stále dynamický. Složit�jší technika a náro�n�jší technologie zv�tšují možnost vzniku 

havárií a mimo�ádných událostí, které mohou mít pro �lov�ka a spole�nost dalekosáhlé 

negativní následky. S lidským poznáním se neustále objevují i nové, složit�jší otázky. 

 3. Rozpor mezi �lov�kem a lidskou spole�ností. �lov�k nem�že v p�írod� ani 

ve spole�nosti vystupovat jako výhradní individualita, jako samostatný jedinec, entita. 

Spojuje se do spole�enství, vytvá�í r�zné komunity, spolupracuje na národní a 

mezinárodní úrovni. P�esto, vzhledem ke svojí podstat�, vyhledává vždy jedine�né 

postavení. I z tohoto d�vodu musí v komunitách existovat organizovanost a uspo�ádání. 

Vy�le�ují se z nich vedoucí osobnosti i �adoví pracovníci, p�i�emž ob� skupiny jsou 

stejn� d�ležité pro další vývoj. To však neomezuje snahy jednotlivc� o prosazení 

individuálního postoje a zájm� P�i stanovování cíl� spole�nosti a rozpory se prohlubují. 

 4. Rozpory mezi lidskými spole�enstvími. Planeta neposkytuje všem stejné 

podmínky a ne všichni je um�jí stejn� využít. Politická, ideologická, ekonomická, 

národnostní, náboženská oblast, ale i �ada dalších, jsou horkou p�dou, kde vzniká 

množství rozpor� �ešitelných vzájemným konsensem, v krajním p�ípad� i silou. 

 Rozpory týkající se jednotlivých témat ze specifikovaných oblastí, ale i samotná 

p�íroda a hospodá�ství jsou zdrojem krizových jev�. Aby jim spole�nost mohla ú�inn� 

�elit, vytvá�í pravidla, soubory zákon� a na�ízení, povinností a direktiv, kterými se 



 17 
 

každý jedinec musí �ídit a pod�izovat se jim. Kritickým místem z�stávají metody a 

postupy pro stanovení všeobecných pravidel. Bezprost�edn� souvisejí s celkovým 

sm�rem spole�nosti, ale vytvá�í je �lov�k, ovliv�ovaný vlastními myšlenkovými 

proudy, idejemi a ideologiemi. 

 Ve spole�nosti, v p�írod� i ve výrobních procesech není možné vylou�it vznik 

krizových jev�, které se negativním zp�sobem odrážejí na existenci lidstva a jeho 

rozvoji. Protože není možné vylou�it krize z každodenního života, je nutné hledat cesty 

a postupy, jejichž úlohou je minimalizovat vzniklé škody a zabránit ztrátám na životech 

a majetku (14). 

 

1.1.4 Místo a úloha krizového managementu ve ve�ejné správ� 

 Úlohou krizového managementu, který p�sobí ve ve�ejné správ�, je vytvá�et 

legislativn�, personáln�, materiáln� technické podmínky pro prevenci krizí a jejich 

ú�inné �ešení. 

 Na základ� uvedených skute�ností je možné konstatovat, že krize a krizové 

situace: 

- p�sobí vždy na konkrétní subjekt; 

- vznikají v konkrétním prost�edí. 

V dob� krizí a krizových situací: 

- nemají vykonávané d�je a �innosti standardní charakter; 

- není možné �innosti a d�je �ešit standardn� užívanými postupy, prost�edky a 

nástroji. 

�ešení krizí, krizových situací a krizových stav�, eliminování jejich negativních 

ú�ink� na spole�nost jako celek i na jednotlivce, musí být komplexn� p�ipravené. 

Vyvolává pot�ebu: 

- legislativního zabezpe�ení tohoto procesu; 

- vytvo�ení systému krizového �ízení ve ve�ejné správ� i v rámci podnikatelských 

subjekt�; 

- využívání nestandardních sil, prost�edk� a postup�; 

- delegování zvláštních pravomocí pracovník�m krizového �ízení; 



 18 
 

- �áste�né omezení základních lidských práv ob�an� (na základ� zvláštních 

zákon�); 

- vyžadování v�cného pln�ní ve prosp�ch �ešení krizových situací od právnických i 

fyzických osob; 

- vytvo�ení zásad zapojení široké ve�ejnosti do �ešení krizových situací. 

Tyto zásady lidé postupn� uvád�li v život a více �i mén� úsp�šn� využívali. 

Na konci 20. století se v mnohých zemích sv�ta objevují snahy vytvo�it komplexní 

systém prevence i �ešení krizových jev�. Za�íná se hovo�it o krizovém managementu a 

vy�le�uje se zvláštní skupina manažer�, která se krizovými jevy, jejich podstatou, 

d�sledky i postupy �ešení za�íná systematicky zabývat. 

 I když tuto skute�nost m�žeme hodnotit pozitivn�, je nutné p�ipomenout 

skute�nost, že krize, krizové situace a krizové stavy jsou v mnohých p�ípadech 

p�irozeným, ale prakticky vždy nežádoucím fenoménem v rozvoji spole�nosti. 

V p�evážné v�tšin� zp�sobují škody a ztráty a vyvolávají tedy ve spole�nosti p�irozený 

odpor. Z praxe je možné vyvodit i takový záv�r, který má vícemén� všeobecnou 

platnost: 

- krizový manager doufá, že nástroje krizového �ízení nebude nutné nikdy použít; 

- politik, pracovník ve�ejné správy nebo manager podnikatelského subjektu v��í, že 

se nedostane do situace, která by vyžadovala použití nástroj� krizového �ízení 

(14). 

 

1.2 P�íprava na mimo�ádné události, záchranné a likvida�ní práce 

 Zm�ny v globálním bezpe�nostním prost�edí se p�enášejí i do podmínek 

jednotlivých stát�. 

 Zm�ny, které se udály v globálním bezpe�nostním prost�edí, ovlivnily i proces 

tvorby právních p�edpis�. D�vodem je p�edevším: 

- nedostatek pravomocí – mnohé problémy, které už mají globální charakter, jsou 

�ešeny zpravidla na národní úrovni. Nemohou být efektivn� �ešeny 

nekoordinovanými národními subjekty, ale vyžadují regulaci a koordinaci chování 

stát� a nestátních aktér�; 



 19 
 

- nedostatek informací a výsledk� analýz proces� – tv�rc�m bezpe�nostní politiky a 

ve�ejným institucím �asto chyb�jí d�ležité informace a analýzy, dokonce i n�které 

pot�ebné nástroje na �ešení složitých politických otázek. D�ležitou úlohu proto 

v rozhodovacích procesech sehrávají v�dci a nevládní organizace jako 

poskytovatelé v�deckých analýz a navrhovatelé adekvátních reakcí. 

- nedostatek donucovacích kompetencí – konání v souladu s mezinárodními 

dohodami nabylo v procesu krizového �ízení zásadního významu. Mezinárodní 

organizace se stávají závislé na v�li jednotlivých stát� dodržovat mezinárodní 

závazky a zpravidla nemají nástroje na to, aby donutily vlády stát� plnit závazky, 

které p�ijaly; 

- nedostate�ná ú�ast ve�ejnosti na �ešení – dalšími aktéry ve�ejné politiky se krom� 

mezinárodních institucí stávají i zástupci ve�ejnosti, tj. ob�anských sdružení, a 

zástupci podnikatelských kruh�.  

Bylo tedy bezpodmíne�n� nutné vytvo�it komplexní systém právních norem, které 

pokryjí celý prostor krizového �ízení a vytvo�í podmínky pro optimální �ešení otázek 

obrany, ochrany a vnit�ní bezpe�nosti a po�ádku ve stát�. Úkolem t�chto právních 

norem je dále zajistit optimální prost�edí nejen pro �ešení krizových situací, ale i jejich 

identifikaci a analýzu rizik a pro jejich prevenci.  

P�i vytvá�ení právního prost�edí pro krizové �ízení je t�eba brát v úvahu na stran� 

jedné všeobecn� platné legislativní zásady a na stran� druhé jedine�nost procesu 

krizového �ízení. Je nutné vycházet z historických p�edpoklad� a tradic zem�, avšak 

respektovat i mezinárodn� uznávané zásady. V neposlední �ad� by tento proces nem�l 

opomíjet i aktuální výzvy a rizika, mezi které v sou�asnosti pat�í terorizmus, ale také 

rostoucí ekonomické rozdíly mezi regiony a ochrana p�írodního prost�edí. 

Zvláštní prost�edky krizového �ízení jsou nástroji státních orgán� a dalších 

subjekt�, které spo�ívají v možnosti nebo povinnosti p�ijímat a vykonávat p�edevším 

krizové opat�ení zam��ené na �ešení krizových situací s d�razem na ochranu osob a 

majetku, tzn. minimalizování škod a ztrát a urychlený návrat do p�edkrizového stavu 

(43). 

 



 20 
 

1.2.1 Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

Po p�ijetí ústavního zákona �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky byl 

zahájen proces tvorby dalších souvisejících zákon�. V roce 2000 byla p�ijata �ada 

zákon�, které �eší problematiku krizových situací. Vstupním zákonem pro �ešení 

zejména mimo�ádných událostí je zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému a zm�n� n�kterých zákon�. Tento zákon zejména vymezuje integrovaný 

záchranný systém (dále jen IZS), stanoví složky integrovaného záchranného systému a 

jejich p�sobnost a stanoví jak p�sobnost a pravomoc státních orgán� a orgán� územn� 

samosprávných celk�, tak práva a povinnosti právnických a fyzických osob p�i p�íprav� 

na mimo�ádné události a p�i záchranných a likvida�ních pracích a p�i ochran� 

obyvatelstva. 

IZS se použije v p�íprav� na vznik mimo�ádné události a p�i pot�eb� provád�t 

sou�asn� záchranné a likvida�ní práce dv�ma nebo více složkami integrovaného 

záchranného systému. 

 

1.2.1.1 Složky IZS 

Základními složkami IZS jsou: 

- Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky; 

- jednotky požární ochrany za�azené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany; 

- zdravotnická záchranná služba; 

- Policie �eské republiky. 

Ostatními složkami IZS jsou: 

- vy�len�né síly a prost�edky ozbrojených sil; 

- ostatní ozbrojené bezpe�nostní sbory; 

- ostatní záchranné sbory; 

- orgány ochrany ve�ejného zdraví; 

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby; 

- za�ízení civilní ochrany; 



 21 
 

- neziskové nestátní organizace. 

V dob� krizových stav� se mezi ostatní složky za�adí také odborná zdravotnická 

za�ízení na úrovni fakultních nemocnic pro poskytování specializované zdravotnické 

pé�e. 

Ostatní složky IZS poskytují p�i záchranných a likvida�ních pracích plánovanou 

pomoc na vyžádání (§ 21 zákona �. 239/2000 Sb.). 

Základní složky IZS zajiš�ují nep�etržitou pohotovost pro p�íjem ohlášení vzniku 

mimo�ádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v míst� mimo�ádné události. 

Složky IZS jsou p�i zásahu povinny �ídit se p�íkazy velitele zásahu, pop�ípad� pokyny 

starosty obce s rozší�enou p�sobností, hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra �eské 

republiky, pokud provád�jí koordinaci záchranných a likvida�ních prací. 

 P�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací za nouzového stavu, stavu 

ohrožení státu nebo vále�ného stavu se složky IZS �ídí pokyny ministerstva vnitra. 

Za stavu nebezpe�í se složky IZS na území p�íslušného kraje �ídí pokyny toho, kdo 

vyhlásil stav nebezpe�í podle zvláštního právního p�edpisu, tj. hejtmana kraje nebo 

primátora hlavního m�sta Prahy. 

Základní složky IZS mají z�ízena opera�ní st�ediska, kterými jsou opera�ní a 

informa�ní st�ediska hasi�ský záchranný sbor (dále jen HZS) kraje (územní a krajské), 

opera�ní st�ediska Policie �eské republiky (okresní a krajské), opera�ní st�ediska 

zdravotnické záchranné služby (místní a územní). 

Stálými orgány pro koordinaci složek IZS jsou opera�ní a informa�ní st�ediska 

IZS, kterými jsou: 

- opera�ní st�ediska hasi�ského záchranného sboru kraj�; 

- opera�ní a informa�ní st�edisko (dále jen OPIS) generálního �editelství hasi�ského 

záchranného sboru. 

OPIS IZS jsou povinna a zárove� i oprávn�na: 

- p�ijímat a vyhodnocovat informace o mimo�ádné události; 

- zprost�edkovávat organizaci pln�ní úkol� ukládaných velitelem zásahu; 

- plnit úkoly uložené orgány oprávn�nými koordinovat záchranné a likvida�ní 

práce; 



 22 
 

- zabezpe�ovat v p�ípad� pot�eby vyrozum�ní základních i ostatních složek IZS a 

vyrozum�ní státních orgán� a orgán� územních samosprávných celk� 

podle dokumentace IZS; 

- povolávat a nasazovat síly a prost�edky HZS a jednotek požární ochrany, dalších 

složek IZS podle poplachového plánu IZS nebo podle požadavk� velitele zásahu 

(p�itom dbají, aby nebyly v rozporu s rozhodnutím p�íslušného funkcioná�e HZS, 

hejtmana nebo ministerstva vnitra p�i jeho koordinaci záchranných a likvida�ních 

prací; 

- vyžadovat a organizovat pomoc, osobní a v�cnou pomoc podle požadavk� velitele 

zásahu; 

- provést p�i nebezpe�í z prodlení varování obyvatelstva na ohroženém území, 

spolupracovat p�i zpracování dokumentace IZS; 

- udržovat spojení s opera�ními st�edisky základních složek s ostatními složkami, 

s místy zásahu a krizovými štáby; 

- vyhlásit odpovídající stupe� poplachu p�i prvotním povolávání a nasazování sil a 

prost�edk� složek na místo zásahu; 

- vyhlásit odpovídající stupe� poplachu pro území postižené mimo�ádnou událostí, 

jestliže je na tomto území více než jedno místo zásahu; 

- p�edávat informaci o vyhlášeném t�etím nebo zvláštním stupni poplachu 

pro území postižené mimo�ádnou událostí organiza�n� vyššímu OPIS, starostovi 

obce s rozší�enou p�sobností (dále jen ORP) a hejtmanovi; 

- zapojovat se do mezinárodních záchranných operací a do p�eshrani�ní spolupráce 

p�i záchranných a likvida�ních prací (dále jen ZLP). 

Koordinace složek na strategické úrovni se provádí za ú�elem zapojení sil, 

prost�edk� a oprávn�ní v p�sobnosti ministerstva, ostatních ministerstev, jiných 

správních ú�ad�, hejtman� a starost� ORP ve prosp�ch a v souladu s pot�ebami 

záchranných a likvida�ních prací, jakož i ochrany obyvatelstva podle úst�edního 

poplachového plánu nebo poplachového plánu kraje v souladu s vn�jšími havarijními 

plány a havarijním plánem kraje, pop�. s využitím zahrani�ní pomoci, stanovení priorit 

záchranných a likvida�ních prací p�i rozsáhlých mimo�ádných událostech, zejména 



 23 
 

mezi r�znými místy zásahu, zabezpe�ení materiálních a finan�ních podmínek 

pro �innost složek p�i provád�ní ZLP, zajišt�ní návaznosti ZLP s opat�eními pro krizové 

stavy (5). 

 

1.2.1.2 Dokumentace IZS 

Generální �editelství (dále jen G�) HZS zpracovává a vede dokumentaci 

o spole�ných ZLP a statistické p�ehledy o spole�ných školeních, instruktážích a cvi�ení 

složek, dohody o poskytnutí pomoci, typové �innosti složek p�i spole�ném zásahu a 

úst�ední poplachový plán. Úst�ední poplachový plán je uložen na OPIS G� HZS a 

použije se p�i úst�ední koordinaci ZLP G� HZS �R (§ 7 odst. 3 zákona o IZS). 

HZS kraje zpracovává vedle poplachového plánu kraje, havarijního plánu kraje, 

vn�jšího havarijního plánu, dohody o poskytnutí pomoci, také dokumentaci 

o spole�ných ZLP a statistické p�ehledy, dokumentaci o spole�ných školeních, 

instruktážích a cvi�eních složek. 

 

Poplachový plán kraje je uložen na OPIS kraje. Obsahuje spojení na základní a 

ostatní složky a zp�sob jejich povolání, p�ehled sil a prost�edk� ostatních složek, v�etn� 

p�ehledu sil a prost�edk� pro ZLP na základ� smluvních vztah� s fyzickými a 

právnickými osobami. V p�ehledu sil a prost�edk� jsou zahrnuty také ty, které ORP, kraj 

nebo stát m�že využít na základ� platných mezinárodních smluv, jimiž je �R vázaná a 

které byly vyhlášeny ve sbírce zákon� nebo ve sbírce mezinárodních smluv nebo 

na základ� jiných dohod. Sou�ástí sil a prost�edk� je zp�sob povolávání a vyrozumívání 

vedoucích složek a �len� krizových štáb�, právnických osob a podnikajících fyzických 

osob zahrnutých do havarijního plánu kraje nebo vn�jšího havarijního plánu.  

Poplachový plán kraje se použije, pokud je vyžadována pomoc (§ 20 odst. 2 

zákona o IZS), pokud koordinaci ZLP provádí HZS kraje nebo hejtman nebo starosta 

ORP v p�ípadech stanových zákonem nebo pokud jsou ZLP koordinovány v míst� 

zásahu velitelem zásahu. 

 



 24 
 

Havarijní plán kraje zpracovává pro �ešení mimo�ádných událostí za krajský 

ú�ad HZS a schvaluje jej hejtman. Je t�eba vycházet z analýzy vzniku mimo�ádných 

událostí a z toho vyplývajících ohrožení území kraje, podklad�, které poskytnou 

právnické a podnikající fyzické osoby a podklad� poskytnutých správními ú�ady, 

obecními ú�ady a jednotlivé složky a spolupráci s nimi. 

Havarijní plán kraje je ú�elový dokument p�edstavující souhrn opat�ení 

k provád�ní záchranných a likvida�ních prací k odvrácení nebo omezení 

bezprost�edního p�sobení ohrožení vzniklých mimo�ádnou událostí a k odstran�ní 

následk� zp�sobených mimo�ádnou událostí.  

 Havarijní plán je základním dokumentem kraje pro �ešení mimo�ádných událostí 

v p�ípad� živelních pohrom, antropogenních havárií nebo jiných nebezpe�í, která 

ohrožují životy, zdraví, zna�né majetkové hodnoty nebo životní prost�edí. Havarijní 

plán kraje je ur�en k plánování a �ízení postupu integrovaného záchranného systému a 

je závazným dokumentem pro všechny obce, správní ú�ady, fyzické i právnické osoby 

nacházející se na území kraje. 

 Úkolem havarijního plánování je ur�ení rizik a jejich zdroj� ohrožujících území 

kraje, stanovení postup� a odpov�dností p�i koordinaci záchranných a likvida�ních prací 

a opat�ení k ochran� obyvatelstva.  

 Cílem havarijního plánování je teoretická p�íprava a poskytnutí metodiky 

k zajišt�ní p�ipravenosti daného území na �ešení mimo�ádných událostí. 

 Obsahem havarijního plánu kraje jsou údaje informa�ního a opera�ního 

charakteru, plány konkrétních �inností, mapy, schémata, p�ehledy sil a prost�edk� 

ur�ených k pomoci, zp�soby jejich nasazení a zásady ú�inného provád�ní záchranných 

a likvida�ních prací. 

 Havarijní plán se zpracovává na základ� zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�, § 10, odst. 2, písmeno d), v rozsahu 

ustanovení § 25 vyhlášky ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., o n�kterých 

podrobnostech zabezpe�ení integrovaného záchranného systému. Obsah havarijního 

plánu kraje je stanoven v p�íloze �. 1 k citované vyhlášce. 



 25 
 

 Zpracování havarijního plánu kraje plní dle zákona �. 239/2000 Sb. §10 odst. 2 

písm. d) hasi�ský záchranný sbor kraje. Na zpracování díl�ích �ástí havarijního plánu se 

podílel krajský ú�ad, Policie �R-správa kraje, územní st�edisko záchranné služby, 

krajská veterinární správa kraje, krajská hygienická stanice, krajské vojenské velitelství, 

obce s rozší�enou p�sobností, ostatní složky integrovaného záchranného systému a 

právnické a fyzické osoby, které provozují n�kterou z �inností schopných ohrozit území 

kraje. 

Havarijní plán kraje se projednává na zasedání Bezpe�nostní rady kraje a 

schvaluje ho hejtmanem kraje. Havarijní plán kraje je v elektronické a listinné form� 

uložen na krajském ú�ad�, odbor kancelá�e hejtmana, jako sou�ást krizového plánu 

kraje pro jednání bezpe�nostní rady kraje a krizového štábu kraje, druhé vyhotovení je 

uloženo na opera�ním a informa�ním st�edisku HZS. Složkám IZS a správním ú�ad�m 

se p�edává hasi�ským záchranným sborem kraje k rozpracování plánová dokumentace 

týkající se jejich �innosti v p�ípad� vzniku mimo�ádné události (45). 

Na ORP je výpis pouze pro správní obvod ORP. 

 

Zp�sob zpracování Vn�jšího havarijního plánu je uveden v p�íloze �. 2 

vyhlášky ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., pokud je zpracován pro jaderná za�ízení 

nebo pracovišt� se zdrojem ionizujícího zá�ení IV. kategorie (zákon �. 18/1997 Sb.). 

Pro objekty a za�ízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie zp�sobené 

nebezpe�nými chemickými látkami a p�ípravky (zákon �. 59/2006 Sb.), se stanovuje 

zóna havarijního plánování.  

Vn�jší havarijní plán je sou�ástí krizového plánu kraje. Dot�ené obce, ostatní 

správní ú�ady s krajskou p�sobností a dot�ené složky nacházející se v zón� havarijního 

plánování vycházejí p�i rozpracování svojí �innosti p�i vzniku mimo�ádné události 

z vn�jšího havarijního plánu. 

 Pokud zóna havarijního plánování zasahuje pouze jeden správní obvod ORP, 

vn�jší havarijní plán za obecní ú�ad zpracovává HZS kraje a schvaluje jej starosta ORP. 

 Vn�jší havarijní plán za krajský ú�ad zpracovává HZS kraje, pokud zóna 

havarijního plánování zasahuje víc než jeden správní obvod ORP. 



 26 
 

Vn�jší havarijní plán se zpracovává na základ� díl�ích podklad� p�ipravených 

p�íslušným krajským ú�adem, správními ú�ady, složkami a obcemi. Zpracování vn�jšího 

havarijního plánu nebo jeho díl�í �ásti vychází z podklad� žadatele o povolení 

k jednotlivým �innostem a držitele povolení (11). 

 

  Krizový plán kraje je dokument p�edstavující souhrn opat�ení k provád�ní 

záchranných a likvida�ních prací a odstran�ní následk� zp�sobených událostmi, kv�li 

kterým musí být vyhlášen krizový stav a nasazeny síly a prost�edky nad rámec IZS.  

 Krizový plán kraje je základním dokumentem kraje pro �ešení krizových situací 

v p�ípad� živelních pohrom, antropogenních havárií nebo jiných nebezpe�í, která 

ohrožují životy, zdraví, zna�né majetkové hodnoty nebo životní prost�edí. Krizový plán 

je ur�en k plánování a �ízení postupu integrovaného záchranného systému, dalších 

složek pot�ebných pro zvládnutí krizového stavu a je závazným dokumentem 

pro všechny obce, správní ú�ady, fyzické i právnické osoby nacházející se na území 

kraje. 

Obsahem krizového plánu kraje jsou dokumenty nezbytné ke zvládnutí krizové 

situace. 

 Krizový plán kraje se zpracovává podle zákona �. 240/2000 Sb., o krizovém 

�ízení a o zm�n� n�kterých zákon� a dalších obecn� závazných právních p�edpis� 

vztahujících se k oblasti krizového plánování. 

 V této souvislosti je t�eba zd�raznit, že �innost orgán� kraj� a obcí (tedy orgán� 

samosprávy) podle krizového zákona je p�enesenou p�sobností ve státní správ�. Ur�ené 

subjekty - kraj podle § 29 a § 30 zákona �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), 

hejtman kraje podle § 61 téhož zákona, obce podle § 61, § 63 zákona �. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní z�ízení), starosta obce podle § 103 téhož zákona - tedy úkoly 

stanovené krizovým zákonem vykonávají jako úkoly státní správy v p�enesené 

p�sobnosti ve smyslu p�íslušných p�edpis�. 

 Nedílnou sou�ástí krizového plánu kraje je jeho elektronická podoba umíst�ná 

na po�íta�ích OPIS HZS kraje (45). 

 



 27 
 

1.2.1.3 Dohody o poskytnutí pomoci 

Dohodami o poskytnutí pomoci jsou: 

- písemné dohody o poskytnutí plánované pomoci na vyžádání, které uzavírá G� 

HZS �R nebo HZS kraje pro sestavení poplachových plán� a které stanovují 

rozsah poskytnutí pomoci ostatní složkou IZS p�i provád�ní ZLP; 

-  písemné dohody, které m�že HZS kraje, hejtman nebo starosta obce p�edem 

sjednat zp�sob a rozsah osobní nebo v�cné pomoci pro pot�ebu ZLP a p�i realizaci 

opat�ení ochrany obyvatelstva; tyto dohody se uzavírají s právnickými a 

podnikatelskými fyzickými osobami a jsou sou�ástí poplachového plánu IZS;  

- dohody o sou�innosti složek IZS obsahující závazky smluvních stran. Dohody 

o sou�innosti složek IZS se zahrnují do poplachového plánu IZS. Uzav�ení dohod 

podle § 10 odst. 2 písm. g) zákona o IZS se zve�ej�uje ve v�stníku vlády 

pro orgány kraj� a orgány obcí. 

Složky IZS zpracovávají vlastní dokumentaci o spole�ných ZLP, které provád�jí 

v prvním nebo druhém stupni poplachu vyhlášeném pro místo zásahu. Velitel zásahu 

zpracovává zprávu o zásahu v p�ípad� vyhlášení t�etího nebo zvláštního stupn� 

pro místo zásahu. HZS kraje zpracovává zprávu o zásahu v p�ípad� t�etího stupn� nebo 

zvláštního stupn� poplachu pro ur�ité území, které je postižené mimo�ádnou událostí, a 

je-li na tomto území víc než jedno místo zásahu. P�edává ji hejtmanovi nebo starostovi 

ORP, pokud ZLP koordinovali. 

Hasi�ský záchranný sbor zpracovává statistiku o mimo�ádných událostech 

spojených se spole�nými ZLP složek IZS pro následnou tvorbu analýzy mimo�ádných 

událostí. 

HSZ kraje uchovává dokumentace o spole�ných školeních a instruktážích složek 

a dokumentaci o cvi�ení složek (11). 

 



 28 
 

1.2.1.4 Postavení a úkoly základních složek v IZS 

1.2.1.4.1 Hasi�ský záchranný sbor kraje  

Hasi�ský záchranný sbor kraje plní úkoly orgán� kraje (mimo úkol� 

hejtmana) a úkol� obecních ú�ad� ORP (mimo úkol� starosty ORP), zejména 

pro zabezpe�ení ZLP a dále �ídí výstavbu a provoz informa�ních a komunika�ních sítí 

IZS, organizuje instruktáže a školení v oblasti ochrany obyvatelstva a v p�íprav� složek 

IZS zam��ené na jejich vzájemnou sou�innost, k tomu ú�elu z�izuje vzd�lávací za�ízení, 

zabezpe�uje varování a vyrozum�ní, koordinuje ZLP a plní úkoly p�i provád�ní ZLP 

stanovené ministerstvem vnitra, organizuje zajiš�ování a ozna�ování nebezpe�ných 

oblastí, provád�ní dekontaminace a dalších ochranných opat�ení, organizuje a 

koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, 

potravinami a dalšími nezbytnými prost�edky k p�ežití obyvatelstva, organizuje a 

koordinuje humanitární pomoc, organizuje hospoda�ení s materiálem civilní ochrany, 

shromaž	uje a používá pro zpracování vn�jšího havarijního plánu a havarijního plánu 

kraje pot�ebné údaje, vede evidenci a kontrolu staveb civilní ochrany a staveb 

dot�ených požadavky civilní ochrany v kraji, je dot�eným orgánem v územním a 

stavebním �ízení z hlediska ochrany obyvatelstva (5) 

 

1.2.1.4.2 Jednotky požární ochrany za�azené do plošného pokrytí kraje 

Z hlediska plošného pokrytí se jednotky požární ochrany v souladu s p�ílohou 

k zákonu �. 133/1985 Sb., ve zn�ní pozd�jších zákon� d�lí na jednotky: 

a) s územní p�sobností zasahující i mimo území svého z�izovatele; 

b) s místní p�sobností zasahující na území svého z�izovatele. 

V dohod� se z�izovatelem mohou být tyto jednotky využívány k zásah�m i 

mimo sv�j územní obvod (8).  

  

1.2.1.4.3 Zdravotnická záchranná služba 

 Skute�nost, že transformace ve�ejné správy se dotkla citeln� soustavy st�edisek 

zdravotnických záchranných služeb, posunula nejen úrove�, ale i rozsah p�ijímaných 



 29 
 

opat�ení, které by m�ly zajistit požadovaný stav p�ipravenosti poskytovatele 

p�ednemocni�ní neodkladné pé�e pro pot�eby mimo�ádných událostí a krizových 

situací. Základní charakteristika poskytovatele p�ednemocni�ní neodkladné pé�e, tj. 

zdravotnické záchranné služby, je ur�ena jeho postavením zdravotnického za�ízení 

v systému zdravotní pé�e, s odbornou vazbou na ostatní zdravotnická za�ízení schopná 

zajistit následnou neodkladnou pé�i a celkov� poskytnout kompletní pé�i o postiženou 

osobu. Nejen z tohoto d�vodu je zdravotnická záchranná služba sou�ástí rezortního 

systému krizové p�ipravenosti a její p�ipravenost podléhá odbornému �ízení resortu, 

který sleduje jednotnou zdravotní politiku, zdravotní pé�i, v�etn� p�ednemocni�ní 

neodkladné pé�e, a proto její zakomponování do p�ipravenosti správních celk� nem�že 

jít mimo rezortní koncept. 

 S využitím pravomocí a p�sobnosti krizového štábu bude st�edisko zdravotnické 

záchranné služby plnit vynucený rozsah úkol� p�i provád�ní záchranných a likvida�ních 

prací, p�i poskytování nezbytné p�ednemocni�ní neodkladné pé�e výjezdovými 

skupinami jednotlivých stanoviš� v rozsahu p�ednemocni�ní neodkladné pé�e podle 

rozsahu postižení osob. 

 Hlavním úkolem je zajistit podporu p�i záchranných a likvida�ních pracích 

opat�eními traumatologické, havarijní a krizové p�ipravenosti, opat�eními civilní 

ochrany plánovanými již v dob� p�ed vznikem možné mimo�ádné události, a 

modifikovat je podle reálné situace, modulovat nezbytnou zdravotní pé�i podle rozsahu 

událostí po celou dobu �ešení dopad� mimo�ádné události nebo po celou dobu trvání 

krizové situace na území správního celku a dopadající na jeho populaci. Záchranné 

práce zajiš�uje opat�eními civilní ochrany, zásobovací podporou a to procesem 

obhospoda�ování uskladn�ného materiálu, dopravou na místo pot�eby a dopl�ováním 

podle pot�eb (15). 

 

1.2.1.4.4 Policie �eské republiky 

 Na územní úrovni je legislativn� zabezpe�ena spolupráce složek Policie �R 

s orgány samosprávy na�ízením vlády �. 462/2000 Sb. ve zn�ní na�ízení vlády 

�. 36/2003 Sb. Podle § 7 na�ízení vlády je p�íslušník Policie �R, ur�ený policejním 



 30 
 

prezidentem, �lenem bezpe�nostní rady kraje a podle § 9 je �lenem bezpe�nostní rady 

ur�ené obce. 

 Struktura Policie �R po územn� správní reform� p�edstavuje systémový 

problém. Dne 1. ledna 2000 bylo v souladu s ústavním zákonem �. 347/1997 Sb., 

o vytvo�ení vyšších územních samosprávných celk� a o zm�n� ústavních zákon�, 

vytvo�eno �trnáct vyšších územn� samosprávných celk�. V rámci Policie �R stále 

z�stává v platnosti oproti �len�ní HZS �R správní �len�ní na sedm správ kraj�, Policii 

�R a Policii �R Správu hlavního m�sta Prahy. To s sebou p�ináší problémy k zajišt�ní 

spolupráce. Nedostatky odlišného územního �len�ní se projevují p�edevším ve vztahu 

hejtman� k jednotlivým prvk�m bezpe�nostního systému �eské republiky v kraji a 

ve vztahu k systému krizového �ízení. Vedení Policie musí komunikovat s kraji 

o bezpe�nostní situaci, v n�kterých p�ípadech však �editelé Policie �R správ kraje mají 

za partnery v�tší po�et hejtman�. 

 V souladu s na�ízením vlády �. 397/1992 Sb., kterým se podrobn�ji stanoví 

úprava vztahu Policie �R k orgán�m obcí a obecní policii, plní úkoly p�i ochran� 

ve�ejného po�ádku ve spolupráci s orgány obcí a obecní policií. 

 Základem v�cné spolupráce pro zabezpe�ování p�ipravenosti kraje a obcí 

na �innost za krizových stav� je na úseku vnit�ní bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku 

koordinace rozpracování krizových opat�ení do dokumentace krizového plánování 

územních samosprávních orgán� a útvar� Policie �R. 

 Policie �R garantuje jako v�cný gestor spolupráci a p�edávání podklad� kraj�m 

a obcím p�i rozpracování typových plán� a krizových opat�ení v oblasti ohrožení 

zákonnosti a migra�ní vlny velkého rozsahu. 

 Orgány kraj� a obcí ve spolupráci se zástupci úst�edních správních ú�ad� 

vyslovují požadavky a poskytují podklady Policii �R k zabezpe�ení plánování 

krizových opat�ení v oblasti vnit�ní bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku, která jsou 

nezbytná pro �ešení krizových situací v oblasti ve�ejných pohrom a havárií, obrany státu 

a ochrany ekonomiky. 

 V rámci systému IZS provádí Policie �R p�i mimo�ádných událostech 

p�edevším tyto �innosti: 



 31 
 

- uzavírání zájmových prostor� a regulaci vstupu a opušt�ní t�chto prostor; 

- regulaci dopravy v prostoru mimo�ádné události; 

- šet�ení okolnosti vzniku mimo�ádné situace k objasn�ní p�í�in jejího vzniku; 

- pln�ní úkol� souvisejících s identifikací zem�elých; 

- �ešení ochrany a zabezpe�ení movitého a nemovitého majetku, eliminaci 

kriminální �innosti p�i vzniku mimo�ádné události; 

- pln�ní dalších úkol� podle pokynu velitele zásahu nebo �ídící složky IZS. 

 Problematiku IZS mají ve své pracovní náplni pevné organiza�ní struktury 

Policie �R, a to na centrální úrovni (Policejní prezidium �R) odd�lení krizového �ízení, 

na krajské úrovni (správa kraje) skupina krizového �ízení a na okresní úrovni (okresní 

�editelství) pov��ený pracovník (5).  

 

1.3 Orgány krizového �ízení  

Ke stanovení p�sobnosti a pravomocí státních orgán� a orgán� samosprávních 

celk� a práv a povinností právnických a fyzických osob p�i p�íprav� na krizové situace, 

které nesouvisejí se zajiš�ováním obrany �eské republiky p�ed vn�jším napadením, a 

p�i jejich �ešení byl s ú�inností od 1. ledna 2001 vydán zákon �. 240/2000 Sb., 

o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�. Tento zákon definuje krizové �ízení jako 

souhrn �ídících �inností v�cn� p�íslušných orgán� zam��ených na analýzu a 

vyhodnocení bezpe�nostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu 

�inností provád�ných v souvislosti s �ešením krizové situace. Krizové �ízení je vše, co 

se týká jak p�ípravy na krizové situace, tak i vlastního �ešení již vzniklé krizové situace. 

V�cn� p�íslušné orgány lze chápat tak, že jde o orgány krizového �ízení.Rozhodující roli 

sehrává vláda �eské republiky, která ukládá úkoly orgán�m krizového �ízení, �ídí a 

kontroluje jejich �innost, z�izuje Úst�ední krizový štáb jako sv�j pracovní orgán k �ešení 

krizových situací. Projednává s �eskou národní bankou opat�ení, která se týkají 

p�sobnosti této banky. Dalšími orgány krizového �ízení jsou ministerstva a jiné správní 

ú�ady. Zvláštní postavení zde mají zejména ministerstvo vnitra, ministerstvo 

zdravotnictví, ministerstvo dopravy a ministerstvo informatiky. Dalšími orgány 

krizového �ízení jsou orgány kraje a orgány ur�ené obce.  



 32 
 

1.3.1 Orgány kraje 

Subjekty, které vedle úst�edních správních ú�ad� zajiš�ují p�ípravu 

na mimo�ádné události, provád�ní záchranných a likvida�ních prací v�etn� ochrany 

obyvatelstva jsou podle zákona orgány kraje vykonávající na daném úseku výkon 

p�enesené p�sobnosti státní správy, krajský ú�ad a hejtman. Zvláštní postavení v dané 

souvislosti zaujímá Hasi�ský záchranný sbor, který jako orgán státu s postavením jeho 

organiza�ní složky není sou�ástí orgán� kraje, avšak zákon mu ukládá povinnost 

vykonávat p�ímo úkoly krajského ú�adu a to vedle svých vlastních úkol�, které tento 

vykonává v oblasti krizového �ízení p�ímo na základ� zákonného zmocn�ní. 

Krajský ú�ad, i když jej zákon uvádí jako orgán kraje zajištující pln�ní úkol� 

na úseku záchranných a likvida�ních prací, své úkoly nevykonává. Tyto místo n�j 

zajiš�uje stát p�ímo prost�ednictvím HZS. 

Daleko v�tší pravomocemi disponuje  ze zákona hejtman, který je rovn�ž 

významným subjektem krizového �ízení. Na rozdíl od krajského ú�adu jsou mu p�iznány 

konkrétní kompetence p�i zajiš�ování p�ipravenosti kraje na �ešení krizových situací 

(11). 

 Pro p�ípravu na krizové situace z�izuje hejtman bezpe�nostní radu kraje jako 

koordina�ní orgán. Bezpe�nostní rada kraje má nejvíce deset �len�, které jmenuje její 

p�edseda, jímž je ze zákona hejtman. Bezpe�nostní rada nemá žádné konkrétní výkonné 

pravomoci. Její úkol spo�ívá výlu�n� v tom, že koordinuje �innosti v pozici poradního 

orgánu hejtmana (na�ízení vlády �. 462/2000 Sb.). 

 

1.3.1.1 Krajský ú�ad 

P�i mimo�ádných událostech vykonává krajský ú�ad následující úkoly: 

a) organizuje sou�innost mezi obecními ú�ady obcí s rozší�enou p�sobností a dalšími 

správními ú�ady a obcemi v kraji, zejména p�i zpracování poplachového plánu 

integrovaného záchranného systému, zajiš�uje havarijní p�ipravenost a ov��uje ji 

cvi�ením; 

b) usm�r�uje integrovaný záchranný systém na úrovni kraje; 



 33 
 

c) sjednocuje postupy obecních ú�ad� obcí s rozší�enou p�sobností a územních 

správních ú�ad� s krajskou p�sobností v oblasti ochrany obyvatelstva; 

d) zpracovává plán k provedení záchranných a likvida�ních prací na území kraje 

(havarijní plán kraje); 

e) zpracovává poplachový plán integrovaného záchranného systému kraje; 

f) spolupracuje p�i zpracování a aktualizaci povod�ového plánu kraje; 

g) uzavírá dohody s p�íslušným územním celkem sousedního státu, pokud mezinárodní 

smlouva schválená Parlamentem �eské republiky a vyhlášená ve Sbírce zákon� 

nebo ve Sbírce mezinárodních smluv nestanoví jinak. 

V p�ípadech, kdy to situace vyžaduje, mohou být na žádost krajského ú�adu a 

pro pot�ebu složek IZS p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací využita 

hospodá�ská opat�ení, vojenské útvary a vojenská za�ízení ozbrojených sil �eské 

republiky podle zvláštních právních p�edpis� (§ 15-18 zákona �. 219/1999 Sb., 

o ozbrojených silách �eské republiky a zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských 

opat�eních pro krizové stavy). Krajský ú�ad nevykonává tuto pravomoc prost�ednictvím 

HZS, je tedy tam, kde to situace vyžaduje, oprávn�n požádat Armádu �eské republiky 

o poskytnutí této pomoci v p�im��eném rozsahu. 

  

P�sobnost p�i krizových stavech orgány kraje zajiš�ují p�ipravenost kraje 

na �ešení krizových situací, ale konkrétní pravomoci sv��uje pouze hejtmanovi. Krajský 

ú�ad v souvislosti s pln�ním úkol� krizového �ízení má pravomoc k výkonu kontroly, 

zda obce dodržují zákon o krizovém �ízení a p�edpisy k jeho provedení. Krajskému 

ú�adu vyplývá povinnost z ustanovení o ukládání pokut, pokud porušení zákona sám 

zjistí a dosud nebylo zahájeno jiným p�íslušným orgánem krizového �ízení. 

 

 P�i hospodá�ské regulaci, stejn� tak jako v p�ípad� mimo�ádných událostí a 

krizových stavech, vykonává krajský ú�ad v p�enesené p�sobnosti místo státu konkrétní 

úkoly i v systému hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy. Krajský ú�ad zpracovává 

plány nezbytných dodávek a p�ehled jejich dostupných dodavatel�, kte�í podnikají 

v jejich správních obvodech, rozhoduje o použití regula�ních opat�ení. 



 34 
 

 Krajský ú�ad je v mezích své p�sobnosti oprávn�n kontrolovat dodržování 

p�íslušných zákon�, zejména zákona o integrovaném záchranném systému, i 

podzákonných norem vydaných k jeho provád�ní. P�i výkonu kontrolní �innosti se 

krajský ú�ad �ídí základními pravidly stanovenými zvláštním p�edpisem (nap�. zákon 

�. 2/1969 Sb., zákon �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, zákon �. 18/1997 Sb., 

atomový zákon).  

 

1.3.1.2 Hejtman 

 P�i mimo�ádných událostech jediný, kdo z orgán� kraje vykonává na úseku 

likvidace mimo�ádných událostí p�ímou p�enesenou p�sobnost, je hejtman kraje. Jeho 

kompetence stanoví ustanovení § 11 zákona �. 239/2000 Sb. HZS v jeho zastoupení 

nevykonává. 

Hejtman kraje pak vykonává tyto �innosti: 

a) organizuje IZS na úrovni kraje; 

b) koordinuje a kontroluje p�ípravu na mimo�ádné události provád�nou orgány kraje, 

územními správními ú�ady s krajskou p�sobností, právnickými a fyzickými 

osobami; 

c) koordinuje záchranné a likvida�ní práce p�i �ešení mimo�ádných událostí vzniklé 

na území kraje, pokud p�esahuje území jednoho správního obvodu ORP a velitel 

zásahu vyhlásil nejvyšší stupe� poplachu nebo jej o to požádal, nebo jej požádal 

starosta ORP; pro koordinaci záchranných a likvida�ních prací m�že hejtman použít 

vlastní krizový štáb kraje z�ízený podle zákona �. 240/2000 Sb., o krizovém z�ízení; 

d) schvaluje havarijní plán kraje, vn�jší havarijní plán a poplachový plán IZS kraje. 

 P�sobnost hejtmana zákon vymezil p�edevším v rovin� koordina�ní a kontrolní. 

Koordina�ní �innost však hejtmanovi p�ísluší pouze v zákonem stanovených p�ípadech, 

zejména tehdy, když mimo�ádná událost p�i nejvyšším stupni poplachu p�esahuje 

správní obvod ORP. Koordinaci �inností p�i likvidaci mimo�ádné události je hejtman 

povinen vykonávat vždy, pokud jej o to požádá velitel zásahu nebo starosta ORP. 

 Hejtman p�i koordinaci záchranných a likvida�ních prací vychází z havarijních 

plán� a spolupracuje s HZS kraje (zákon �. 328/2001 Sb.). 



 35 
 

 Krizová štáb kraje svolává hejtman operativn�, zejména k projednávání 

zásadních záležitostí týkajících se �ešení krizových situací a p�ijetí krizových opat�ení 

spojených s nezbytným omezení základních práv a svobod. 

 

 P�i krizových stavech v rámci zajiš�ování p�ipravenosti kraje hejtman �ídí a 

koordinuje opat�ení, �innosti ke zmírn�ní jejich následk� provád�né územními 

správními ú�ady s krajskou p�sobností, obcemi, právnickými a fyzickými osobami. 

Z�izuje k �ešení krizových situací krizový štáb kraje, jako sv�j pracovní orgán. V dob� 

nouzového stavu a stavu ohrožení státu je hejtman povinen zajistit provedení všech 

krizových opat�ení v podmínkách kraje. 

 Význam hejtmana vzr�stá p�i stavu nebezpe�í, kdy se v jeho p�ípad� významn� 

rozši�ují jeho pravomoci. P�i výkonu jeho pravomocí však musí hejtman postupovat tak, 

aby jejich výkon byl p�im��ený a odpovídající svým rozsahem �i obsahem ú�elu a 

podmínkám konkrétní krizové situace. Hejtman má pravomoci ve�ejného �initele. 

 

 P�i hospodá�ské regulaci za stavu nebezpe�í m�že hejtman na území, pro která 

byl vyhlášen stav nebezpe�í, uložit právnické osob� nebo podnikající fyzické osob�, 

která má místo podnikání nebo sídlo podniku a organiza�ní složky na p�íslušném území 

povinnosti: 

a) dodávat výrobky, práce nebo služby, které jsou p�edm�tem jejich �innosti nebo 

podnikání, a to v p�im��eném množství; 

b) skladovat ve svých prostorách materiál ur�ený pro p�ekonání stavu nebezpe�í a 

odstran�ní jeho následk� nebo toto skladování strp�t; 

c) p�emístit dopravní a mechaniza�ní prost�edky, výrobní nebo provozní prost�edky 

movité povahy a zásoby na ur�ené místo. 

S tímto na�ízením pak nesm�jí být regula�ní opat�ení starost� ur�ených obcí 

nebo ORP v rozporu, stejn� tak jako tato opat�ení nesmí být v rozporu s na�ízením vlády 

vydané k tomuto problému s celorepublikovou ú�inností. 

Hejtman je dále oprávn�n: 



 36 
 

a) zavést regulaci prodávaného zboží v obchodní síti a stanovit jakým zp�sobem bude 

regulováno množství zboží prodávané spot�ebiteli, maximální množství zboží, 

na n�ž vznikne nárok, okruh spot�ebitel�, kte�í dostanou vybrané druhy zboží 

p�ednostn�; 

b) p�ijmout regula�ní opat�ení, kterými se m�ní zp�sob �ízení a organizace dopravy. 

 

 Hejtmani jako kontrolní orgán kontrolují prost�ednictvím krajského ú�adu 

v okruhu své p�sobnosti p�ípravu a ú�innost hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy a 

to i v dob� p�ed jejich vyhlášením. Tato kontrolní �innost je stálá a hejtmani jsou 

v jejím rámci povinni zajistit pravidelnou kontrolu. Po vyhlášení krizových stav� 

zajiš�uje hejtman pln�ní regula�ních opat�ení, která vyhlásil (1,11). 

  

1.3.2 Orgány obce s rozší�enou p�sobností a ur�ených obcí 

 Obecní ú�ady (m�stské ú�ady) obcí s rozší�enou p�sobností (tzv. obcí III. stupn�) 

jsou mezi�lánkem p�enesené p�sobnosti státní správy mezi krajskými ú�ady a obecními 

ú�ady. Obecní ú�ady ORP mají oproti ostatním obecním ú�ad�m n�které oblasti 

p�sobnosti navíc, a to nejen pro sv�j vlastní, základní správní obvod, ale zpravidla i 

pro další obce v okolí. Obce s rozší�enou p�sobností mají vedle standardního postavení 

obce i veškeré pravomoci obcí s pov��eným obecním ú�adem, kterými sou�asn� jsou. 

Byly konstituovány novelou zákona o obcích (zákon �. 314/2002 Sb.) s ú�inností 

od 1. ledna 2003. U obce s rozší�enou p�sobností a obce s pov��eným obecním ú�adem 

dochází k územnímu p�esáhnutí p�sobnosti obce a vykonává tak státní správu i pro jiné 

obce. 

 Pov��eným obecním ú�adem podle § 64 zákona o obcích je pro ú�el výkonu 

p�enesené p�sobnosti ozna�ován v zákonech a jiných prvních p�edpisech, pop�ípad� 

aktech �ízení a úkolech podle § 61 odst. 2 písm. b) obecní ú�ad, který vedle p�enesené 

p�sobnosti podle § 61 odst. 1 písm. a) vykonává v rozsahu jemu sv��eném zvláštními 

zákony p�enesenou p�sobnost ve správním obvodu ur�eném provád�cím právním 

p�edpisem. 



 37 
 

Obce s pov��eným obecním ú�adem stanoví p�íloha �. 1 zákona �. 314/2002 Sb., 

o stanovení obcí s pov��eným obecním ú�adem a stanovení obcí s rozší�enou 

p�sobností, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Obecním ú�adem obce s rozší�enou p�sobností podle § 66 zákona o obcích je 

pro ú�el výkonu p�enesené p�sobnosti ozna�ován v zákonech a jiných právních 

p�edpisech, pop�ípad� aktech �ízení a úkolech podle § 61 odst. 2 písm. b) obecní ú�ad, 

který vykonává v rozsahu jemu sv��eném zvláštními zákony p�enesenou p�sobnost 

ve správním obvodu ur�eném provád�cím právním p�edpisem. 

Obce s rozší�enou p�sobností stanoví p�íloha �. 2 k zákonu �. 314/2002 Sb., 

o stanovení obcí s pov��eným obecním ú�adem a stanovení obcí s rozší�enou 

p�sobností, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

V rámci krizového �ízení se objevuje ve ve�ejné správ� ješt� jeden pojem obce. 

Jedná se o obec ur�enou. Tady musí být spln�na podmínka § 15 odst. 4 písm. a) zákona 

�. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�, kdy HZS kraje ukládá obci, kterou ur�í, povinnost rozpracovat vybrané úkoly 

krizového plánu kraje. P�sobnosti stanovené orgán�m této obce podle tohoto zákona 

jsou výkonem státní správy v p�enesené p�sobnosti (6). 

P�sobnost obce je rozlišována ve dvou skupinách zabezpe�ování úkol�: 

- samostatná p�sobnost - vymezuje prostor, v n�mž obec uskute��uje Ústavou 

�eské republiky právo na samosprávu a vykonává ji každá obec (nap�. 

schvalování programu rozvoje, z�izování organiza�ních složek a p�ísp�vkových 

organizací, vydávání obecn� závazných vyhlášek); 

- p�enesená p�sobnost - úkoly, které plní obec pro stát; je nejblíže ob�anovi a m�že 

se tak podílet na n�kterých úkolech státní správy vymezených v rozsahu 

stanovených zákon� ve svém správním obvodu (nap�. krizové �ízení, obrana státu, 

energetika, kultura). 

 Do roku 2006 n�které správní obvody obcí s rozší�enou p�sobností zasahovaly 

v rámci samosprávného kraje do více okres�. Podle vyhlášky �. 513/2006 Sb., která 

nabyla ú�innosti 1. ledna 2007, se hranice okres� zm�nily tak, že již správní obvod 

žádné obce s rozší�enou p�sobností nezasahuje mimo vlastní okres. 



 38 
 

1.3.2.1 Obecní ú�ad  

 P�i mimo�ádných událostech se obecní ú�ady ORP stejn� jako ostatní obecní 

ú�ady podílejí p�i mimo�ádných událostech na provád�ní záchranných a likvida�ních 

prací a na ochran� obyvatelstva a zajiš�ují sou�asn� p�ipravenost obce na mimo�ádnou 

událost. Úkoly obecního ú�adu ORP podle zákona na úseku prevence i likvidace 

mimo�ádné události plní HZS kraje (§12 odst. 2 zákona �. 239/2000 Sb.). 

 HZS krom� úkol� na úseku prevence a likvidace mimo�ádné události 

podle zákona �. 239/2000 Sb. pro pot�ebu správních obvod� obecních ú�ad� ORP: 

a) plní úkoly p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací stanovené ministerstvem 

vnitra; 

b) organizuje sou�innost mezi obecním ú�adem ORP a územními správními ú�ady 

s p�sobností v jeho správním obvodu a ostatními obcemi; 

c) zabezpe�uje záchranné a likvida�ní práce �inností p�im��eného rozsahu a obsahu 

ú�elu a podmínkám konkrétní mimo�ádné události (ust. § 10 odst. 5 za podmínek 

§ 10 odst. 7 zákona �. 239/2000 Sb.); 

d) shromaž	uje a používá pro zpracování vn�jších havarijních plán� a havarijního 

plánu kraje pot�ebné údaje; 

e) seznamuje ostatní obce, právnické a fyzické osoby ve svém správním obvodu 

s charakterem možného ohrožení obyvatel s p�ipravenými záchrannými a 

likvida�ními pracemi; 

f) zpracovává vn�jší havarijní plán, pokud to vyplývá ze zvláštního právního p�edpisu 

a zóna havarijního plánování nep�esahuje správní obvod obecního ú�adu ORP; 

g) spolupracuje p�i zpracování vn�jšího havarijního plánu a p�i koordinaci �ešení 

mimo�ádné události s krajským ú�adem, pokud zóna havarijního plánování 

p�esahuje území správního obvodu obecního ú�adu ORP; 

h) zajiš�uje havarijní p�ipravenost stanovenou havarijním plánem kraje a vn�jšími 

havarijními plány a ov��uje je cvi�ením. 

 Pro p�ípravu na krizové situace z�izuje v p�ípad� obcí výslovn� ur�ených HZS 

kraje podle § 15 odst. 4 písm. a) zákona �. 240/2000 Sb. bezpe�nostní radu obce jako 

koordina�ní orgán. 



 39 
 

 Zásady a zp�sob zpracování, jakož i schvalování a používání havarijního 

plánu kraje a vn�jšího havarijního plánu upravuje provád�cí p�edpis (vyhláška 

ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení IZS, 

ve zn�ní novely �. 429/2003 Sb.). Vzhledem k tomu, že k jeho vydání nezmocnil 

výslovn� žádný konkrétní úst�ední správní ú�ad nebo vládu (§ 5 odst. 4 zákona 

�. 239/2000 Sb., o IZS), p�ísluší tomu správnímu ú�adu, do jehož p�sobnosti 

problematika krizového �ízení pat�í, tj. ministerstvu vnitra. 

Obecní ú�ady p�ipravují a vyhlašují v obci s rozší�enou p�sobností a v ur�ené 

obci (dále jen UO) ve správním obvodu na území obce v systému hospodá�ských 

opat�ení pro krizové stavy konkrétní regula�ní opat�ení a dále plní ty úkoly, které jim 

k zajišt�ní nezbytných dodávek stanoví krajský ú�ad. 

Obecní ú�ady ORP a UO kontrolují v okruhu své p�sobnosti p�ípravu a 

ú�innost hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy, a to i v dob� p�ed jejich vyhlášením. 

Obecní ú�ady jsou povinny vykonávat periodické kontroly, tato kontrolní povinnost je 

stálá. 

Po vyhlášení krizových stav� kontroluje obecní ú�ad ORP a UO pln�ní t�ch 

regula�ních opat�ení, která vyhlásil. Regula�ní opat�ení vyhlášená vládou kontroluje 

úst�ední správní ú�ad, do jehož p�sobnosti konkrétní v�c pat�í. 

  

P�i evakuaci obyvatelstva zajiš�uje obecní ú�ad varování, evakuaci a ukrytí osob 

p�ed hrozícím nebezpe�ím. Varování musí odpovídat hrozícímu nebezpe�í. Obec 

využívá zejména prost�edky místního rozhlasu a místní sd�lovací prost�edky. Evakuace 

a ukrytí obyvatel musí být p�im��ené a odpovídat hrozícímu nebezpe�í. P�i evakuaci je 

obecní ú�ad oprávn�n využít všech složek IZS k zajišt�ní a vyklizení ohrožených území, 

a to v p�ípad� nebezpe�í i donucením. 

 Obecní ú�ad se podílí na zajišt�ní nouzového p�ežití obyvatelstva. Tím se rozumí 

p�edevším zajišt�ní ubytování a stravování evakuovaných obyvatel a dodržení 

základních hygienických a zdravotních podmínek v sou�innosti s orgány hygienické �i 

zdravotnické služby (11). 

 



 40 
 

1.3.2.2 Starosta 

 P�i mimo�ádných událostech, v p�ípad� prevence a likvidace mimo�ádných 

událostí, vykonává starosta ORP specifické úkoly. Plní konkrétní úkoly daného úseku 

ve�ejné správy v p�enesené p�sobnosti p�ímo. Starosta ORP: 

a) koordinuje záchranné a likvida�ní práce p�i �ešení mimo�ádné události vzniklé 

ve správním obvodu obecního ú�adu ORP, pokud jej velitel zásahu o koordinaci 

požádal. Pro koordinaci záchranných a likvida�ních prací m�že starosta ORP použít 

krizový štáb obce, 

b) schvaluje vn�jší havarijní plány. 

 Starosta ORP je povinen p�i �ešeních mimo�ádných událostí koordinovat 

záchranné a likvida�ní práce vždy, pokud jej velitel zásahu o to požádá. Jinak nesmí 

o své vlastní iniciativ� do záchranných a likvida�ních prací zasahovat, pokud je 

koordinuje velitel zásahu p�ímo, pokud tuto koordinaci vykonává hejtman �i 

Ministerstvo vnitra. Starosta sám nesmí záchranné a likvida�ní práce p�ímo �ídit, 

�i velet jednotlivým zasahujícím složkám IZS, je však oprávn�na sou�asn� povinen 

provád�t koordinaci t�chto �innosti, pokud ho velitel zásahu o to požádá. Starostové 

ORP mají obdobné právo použít v p�ípad� koordinace záchranných a likvida�ních prací 

krizový štáb vlastní obce. 

 P�i koordinaci záchranných a likvida�ních prací je starosta povinen p�edávat 

ministerstvu vnitra zprávy o jejich pr�b�hu prost�ednictvím OPIS IZS. 

 Starosta ORP je dále oprávn�n vyžadovat od jiných subjekt� a osob pomoc, a to 

podle p�íslušného poplachového plánu IZS prost�ednictvím OPIS kraje. Pomocí se 

rozumí poskytnutí sil, v�cných prost�edk� nebo �innosti složek IZS pro ú�ely 

záchranných a likvida�ních prací. V p�ípad� ostatních složek IZS se takto realizuje 

plánovaná pomoc na vyžádání (§ 21 zákona �. 239/2000 Sb., o integrované záchranném 

systému). 

 Starosta ORP koordinuje záchranné a likvida�ní práce a vychází p�itom 

z havarijního plánu kraje nebo z vn�jších havarijních plán� a spolupracuje s HZS kraje. 

Krizový štáb ORP ve správním obvodu ORP plní úkoly podle pokyn� starosty obce. 

Dále udržuje prost�ednictvím OPIS spojení s místem zásahu, p�íslušným krizovým 



 41 
 

štábem kraje, krizovými štáby sousedních ORP zasažených mimo�ádnou událostí a 

s G� HZS. 

  

P�i hospodá�ské regulaci, za stavu nebezpe�í, m�že starosta ur�ené obce nebo 

ORP v území, pro n�ž byl vyhlášen stav nebezpe�í, uložit právnické osob� 

nebo podnikající fyzické osob�, mající místo podnikání nebo sídlo podniku �i 

organiza�ní složky v p�íslušném územním obvod� jeho p�sobnosti, povinnost: 

a) dodávat výrobky, práce nebo služby, které jsou p�edm�tem jejich �innosti nebo 

podnikání, a to v p�im��eném množství; 

b) skladovat ve svých prostorách materiál ur�ený pro p�ekonání stavu nebezpe�í a 

odstran�ní jeho následk� nebo toto skladování strp�t; 

c) p�emístit dopravní a mechaniza�ní prost�edky, jakož i výrobní nebo provozní 

prost�edky movité povahy a zásoby na ur�ené místo. 

 Pro koordinaci záchranných a likvida�ních prací z�izuje starosta krizový štáb 

obce jako sv�j pracovní orgán. 

  

Místo a úloha ur�ené obce v systému zajišt�ní bezpe�nosti a ochrany ob�an� 

�eské republiky je a z�stává nadále nezastupitelná. Vždy� starosta ur�ené obce je ten, 

který je: 

a) garantem za výkon státní správy v p�enesené p�sobnosti na úseku obrany státu, 

zabezpe�ování úkol� v oblasti p�íprav k obran� státu správního obvodu ur�ené obce, 

zpracování a zajišt�ní opat�ení p�i zabezpe�ování pot�eb Armády �R a 

mobiliza�ních opat�ení; 

b) garantem zajišt�ní bezpe�nosti a ochrany ob�an� na správním obvodu ur�ené obce a 

nejen za krizových situací. 

 

1.3.3 Spolupráce složek integrovaného záchranného systému 

 Pro krizový management ur�ené obce je rozhodující zajišt�ní spolupráce všech 

složek: 



 42 
 

- integrovaného záchranného systému Hasi�ského záchranného sboru, Záchranné 

zdravotnické služby, Policie �R; 

- havarijních služeb (telekomunika�ních spole�ností, vodovod� a kanalizací, 

�eských energetických závod�, plynárenských spole�ností, teplárenských 

spole�ností); 

- vybraných orgán� územní státní správy (nap�. Školský ú�ad, Ú�ad práce, Správa a 

údržba silnic, Okresní správa sociálního zabezpe�ení, Finan�ní ú�ad); 

- orgán� samosprávy (m�stské ú�ady a obecní ú�ady); 

- vybraných právnických osob (nap�. podnikatelské subjekty, spole�enské 

organizace); 

- vybraných fyzických osob (nap�. technici, statici, letci, horolezci, speleologové, 

kynologové). 

 P�i �ešení rozsáhlých krizových stav� je nutná spolupráce sousedních územních 

orgán� státní správy, orgán� státní správy na úrovni kraje a úst�edních orgán� státní 

správy. 

 

1.4  Rozhodování p�i �ešení krizových situací 

 �ešení p�íprav na krizové situace a jejich �ešení p�ísluší orgán�m krizového 

�ízení (zákon �. 240/2000 Sb.). 

V procesu �ešení krizových situací rozlišujeme: 

- období bez existence krizové situace, které je využíváno k p�ípravám a obnov� 

po krizi; 

- období zdolávání krizové situace. 

Základní filozofie zvládání krizové situace spo�ívá v p�íprav� dostupných zdroj� 

(p�edevším znalostí a schopností lidí) k tomu, aby bylo možné minimalizovat její 

nep�íznivé dopady pro spole�nost. 

 Ob� zde prezentovaná období jsou mimo jiné charakterizována i tím, že 

v každém funguje jiná pracovní, resp. koordina�ní �lánek orgánu krizového �ízení. 

V období bez existence krizové situace je tímto �lánkem bezpe�nostní rada 



 43 
 

pro sledování bezpe�nostní situace, a je také nástrojem pro p�ípravu �ešení krizových 

situací. 

 P�ekonání mimo�ádné a krizové situace vyžaduje širokou ú�ast všech, kte�í se 

nacházejí na postiženém území, tj. jak t�ch, kte�í jsou postiženi, tak t�ch, kte�í na místo 

dorazili s cílem poskytnout pomoc. Se všemi je nutno komunikovat a to jak s využitím 

standardních nástroj� (služeb a za�ízení), tak nadstandardních nástroj� (služeb a 

za�ízení). 

 �ešení krizové situace vyžaduje ú�ast zna�ného množství osob a realizaci 

rozsáhlého komplexu opat�ení. Jejich vzájemnou koordinaci však p�íslušný p�edstavitel 

ve�ejné správy není schopen realizovat samostatn�. Proto z�izuje k �ešení krizových 

situací jako sv�j pracovní orgán krizový štáb (podle § 16 písm. b) zákona �. 240/2000 

Sb.). 

 Protože krizový štáb má obdobné složení a funkce jak na úrovni ORP a UO, tak i 

kraje, budou v následujících odstavcích popsány p�íslušné podrobnosti jen na úrovni 

ur�ené obce. 

 

1.4.1 Krizový management ur�ené obce 

1.4.1.1 Bezpe�nostní rada ur�ené obce 

Bezpe�nostní rada ur�ené obce nemá žádné ur�ité výkonné pravomoci. Její úkol 

spo�ívá p�edevším v pozici poradního orgánu starosty ur�ené obce. Pro p�ípravu 

na krizový stav zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení p�ímo ukládá její existenci 

s poradní pozicí. 

Bezpe�nostní rady ur�ené obce sestává z t�chto osob: 

- starosta obce (sou�asn� vedoucí bezpe�nostní rady ur�ené obce); 

- místostarosta; 

- tajemník obecního ú�adu, je-li tato funkce z�ízena; 

- p�íslušník Policie �R na základ� rozhodnutí policejního prezidenta; 

- p�íslušník hasi�ského záchranného sboru kraje; 

- velitel jednotky sboru dobrovolných hasi�� obce, je-li tento sbor z�ízen; 



 44 
 

- zam�stnanec obce, který je sou�asn� jmenován tajemníkem bezpe�nostní rady 

ur�ené obce; 

- volná pozice (nap�. pro p�íslušníka ze zdravotnické záchranné služby, p�íslušníka 

z veterinární správy, m�stské policie, krajské hygienické stanici apod.). 

Má maximáln� osm �len�, které jmenuje vždy starosta obce (na�ízení vlády 

�. 462/2000 Sb.). 

Bezpe�nostní rady ur�ené obce v rámci obvodu své p�sobnosti projednává: 

a) zajišt�ní p�ipravenosti správního obvodu ur�ené obce na krizový stav v�etn� návrh� 

opat�ení; 

b) rozpracování úkol� krizového plánu kraje, uložených HZS kraje; 

c) ro�ní zprávu o stavu prost�edk� pro varování osob ve správním obvodu ur�ené obce 

a zp�sob zajišt�ní náhradního varování; 

d) plán evakuace osob z ohroženého území správního obvodu ur�ené obce; 

e) zprávu o �innosti a p�ipravenosti složek IZS umíst�ných ve správním obvodu ur�ené 

obce; 

f) návrh objemu finan�ních prost�edk� v rozpo�tu ur�ené obce, vy�len�ných 

k zajišt�ní p�ípravy na krizový stav ve správním obvodu ur�ené obce; 

g) informaci o financování krizových opat�ení ve správním obvodu ur�ené obce 

p�i vyhlášeném krizového stavu v uplynulém rozpo�tovém roce; 

h) zp�sob seznámení právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení, 

s p�ipravenými krizovými opat�eními a se zp�sobem jejich provedení; 

i) zp�sob shromaž	ování nezbytných údaj� o osobách, které v dob� krizového stavu 

p�echodn� zm�ní pobyt; 

j) zprávu o vyhodnocení krizového stavu a p�ijatých opat�eních; 

k) vn�jší havarijní plán; 

l) podmínky nouzového p�ežití obyvatelstva (na�ízení vlády �. 462/2000 Sb., krizový 

plán). 

 Do �ešení krizové situace nevstupuje bezpe�nostní rada jako orgán, ale její 

jednotliví �lenové. Bezpe�nostní rada p�ijímá na svém zasedání usnesení, o kterém se 

hlasuje.  



 45 
 

1.4.1.2 Krizový štáb ur�ené obce 

Krizový štáb ur�ené obce starosta z�izuje jako sv�j pracovní orgán 

pro koordinaci záchranných a likvida�ních prací p�i mimo�ádných událostech a 

krizovém stavu. 

Krizový štáb ur�ené obce svolává starosta operativn�, zejména k projednání 

zásadních záležitostí týkajících se �ešení krizových stav� a p�ijetí krizových opat�ení 

spojených s nezbytným omezení základních práv a svobod (na�ízení vlády 462/2000 

Sb.). Svolání se provádí tedy na pokyn vedoucího krizového štábu (starosty), který 

sou�asn� stanoví �as a místo sch�ze. Svolání a jeho uvedení do pracovní �innosti se 

nejmén� jedenkrát za rok zdokonaluje pomocí nácviku. 

Krizový štáb svolává starosta v p�ípad�, že: 

- je vyhlášen krizový stav pro celé území státu nebo pro jeho �ást pat�ící 

do p�sobnosti orgánu krizového �ízení; 

- je vyhlášen stav nebezpe�í pro celé území pat�ící do p�sobnosti orgánu krizového 

�ízení nebo pro jeho �ást; 

- jej použije ke koordinaci záchranných a likvida�ních prací; 

- je k tomu vyzván ministerstvem vnitra p�i úst�ední koordinaci záchranných a 

likvida�ních prací; 

- jde o úkol provád�ný p�i cvi�ení (na�ízení vlády �. 462/2000 Sb.). 

�leny krizového štábu ur�ené obce jsou: 

- �lenové p�íslušné bezpe�nostní rady; 

- �lenové stálé pracovní skupiny krizového štábu: 

o pracovníci obecního ú�adu ur�ené obce; 

o zástupci složek IZS; 

o odborníci s ohledem na druh �ešené mimo�ádné události nebo krizového 

stavu (nap�. povod�ová komise) (na�ízení vlády �. 462/2000 Sb.). 

Stálá pracovní skupina krizového štábu ur�ené obce p�sobí p�i obecním ú�adu 

nep�etržit� v dob� mezi zasedáními krizového štábu: 

a) analyzuje vývoj krizového stavu nebo mimo�ádné události a dokumentuje postup 

�ešení; 



 46 
 

b) podává starostovi návrh na zp�sob �ešení, postup p�i ochran� obyvatelstva a návrh 

na vyhlášení, zm�nu nebo odvolání krizového stavu; využívá p�itom zejména 

havarijní plán, vn�jší havarijní plány a krizový plán; 

c) soust�e	uje informace o stavu sil a prost�edk�, vede celkový p�ehled nasazení a 

rozpracovává návrhy jejich využití; 

d) organizuje spojení mezi krizovými štáby ur�ených obcí, kraj� a krizovým štábem 

ministerstva vnitra; 

e) zabezpe�uje informování ve�ejnosti o p�ijatých opat�eních a postupu �ešení 

krizového stavu �i mimo�ádné události; 

f) p�ipravuje technickou a informa�ní podporu nasazeným silám a prost�edk�m, vede 

evidenci finan�ních výdaj� a náklad� na opat�ení p�i krizovém stavu a mimo�ádné 

události; 

g) organizuje ochranu obyvatel postiženého území v�etn� zajišt�ní zásobování a 

humanitární pomoci; 

h) zabezpe�uje ukládání a využívání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci a 

povinnosti poskytovat v�cné prost�edky (na�ízení vlády �. 462/2000 Sb.). 

Stálá pracovní skupina je organizována následujícím zp�sobem: 

a) Stálá pracovní skupina se m�že �lenit na odborné skupiny, které plní jednotlivé 

úkoly. �innost je zajiš�ována ve sm�nách. 

b) V rámci zajišt�ní sm�nnosti jsou do funkce vedoucích odborných skupin vždy 

p�edur�eny a odborn� p�ipraveny nejmén� dv� osoby. 

c) �ídícími pracovníky stálé pracovní skupiny jsou tajemník krizového štábu, vedoucí 

stálé pracovní skupiny a vedoucí odborných skupin. (sm�rnice ministerstva vnitra 

�. 365/2004) 

 

1. Tajemník krizového štábu 

- zabezpe�uje komunikaci krizového štábu s organiza�ními �ástmi orgánu 

krizového �ízení, jehož je zam�stnancem; 

- k pln�ní svých úkol� je obvykle zmocn�n hejtmanem nebo starostou ur�ené obce, 

- �ídí a svolává porady se zástupci organiza�ních složek orgánu krizového �ízení; 



 47 
 

- �ídí a svolává porady zástupc� obcí, které jsou v územní p�sobnosti orgánu 

krizového �ízení; 

- koordinuje tiskové skupiny nebo tiskové mluv�í starosty a IZS, styk s médii, 

zejména p�ípravu a poskytování informací pro ve�ejnost, organizuje tiskové 

konference a styk s hromadnými sd�lovacími prost�edky. (sm�rnice ministerstva 

vnitra �. 365/2004) 

 

2. Vedoucí stálé pracovní skupiny 

 Organizuje �innost stálé pracovní skupiny a ve spolupráci s tajemníkem 

krizového štábu zabezpe�uje: 

- organizování práce a výkonu služby ve stálé pracovní skupin�, p�edevším rozpis 

služeb, rozmíst�ní pracoviš� a pracovník�, p�ípadné vybavení pracoviš� pot�ebnou 

technikou a po stránce administrativní a materiální; 

- komunikaci se sty�nými p�edstaviteli spolupracujících orgán� a krizových štáb�; 

- tvorbu a vyhlašování rozhodnutí starosty a p�ípravu a odeslání hlášení a jiných 

pot�ebných informací jiným krizovým štáb�m; 

- pln�ní funkce podatelny krizového štábu; 

- kontrolu zabezpe�ení krizového štábu a �ízení technického a obslužného personálu 

pro výkon ostrahy pracovišt�, poch�zkové a kurýrní služby, zásobování 

energiemi, potravinami a vodou v�etn� provozu dieselagregát� a jiných 

náhradních zdroj� energií, úklidu prostor; 

- organizování výjezd� �len� krizového štábu na místa událostí; 

- organizování sou�innosti vedoucích odborných skupin, pokud byli svoláni 

p�i konkrétní mimo�ádné události �i krizovém stavu; 

- zabezpe�uje pln�ní úkol� p�íslušných odborných skupin, které nebyly svolány. 

(sm�rnice ministerstva vnitra �. 365/2004) 

 

3. Vedoucí odborné skupiny 

 Odborné skupiny jsou vytvá�eny podle místních podmínek, zkušeností a tradic. 

Vedoucí této skupiny organizuje a �ídí �innost odborných skupin a plní tyto úkoly: 



 48 
 

- ur�í konkrétní složení své skupiny z p�edur�ených pracovník� krajského ú�adu 

nebo obecního ú�adu ur�ené obce, zástupc� složek IZS a specialist� podle druhu 

krizového stavu �i mimo�ádné události; 

- osobn� provede, zabezpe�í svolání pracovník�; 

- v naléhavém p�ípad� požádá o uložení pracovní povinnosti nebo osobní pomoci 

spo�ívající v práci ve štábu, specialist�m, kte�í jinak nejsou p�edur�eni k práci 

v krizovém štábu; 

- v p�ípad� pot�eby specifického za�ízení nebo naléhavé pot�eby organizuje 

vytvo�ení a svolání specializovaných skupin, p�sobících mimo prostory stálé 

pracovní skupiny. (sm�rnice ministerstva vnitra �. 365/2004) 

 

 Zpravidla podle nastalé situace jsou k �innosti v krizovém štábu vyzváni 

zástupci základních a ostatních složek IZS, kterých se �ešení vzniklé krizové situace 

týká. Jejich úkolem je spolupodílet se na p�íprav� a realizaci opat�ení k �ešené krizové 

situace. 

 K úkol�m odborných poradc� pat�í zejména: 

- poskytování odborných stanovisek jednotlivým pracovním skupinám; 

- vyhodnocování hlášení a dalších informací. 

 

 Technický a obslužný personál krizového štábu zajiš�ují, podle místních 

možností a pot�eb, orgány ve�ejné správy a složky IZS podle místní aktivace.  

 Tyto osoby nejsou �leny krizového štábu a pr�b�h jejich �innosti se 

p�izp�sobuje pracovn�právním p�edpis�m. Zpravidla jsou pod�ízeni vedoucímu stálé 

pracovní skupiny.  

 K úkol�m provozního personálu pat�í vytvo�ení zázemí pro práci krizového 

štábu. 

 

 Na zasedání krizového štábu mohou být vedoucím krizového štábu p�izvány 

p�ípadn� i další osoby, které mají statut pozorovatele. Mohou jimi být nap�. �lenové 

zastupitelstva obce, starostové postižených obcí apod. 



 49 
 

 �len�ní krizového štábu je �asto diskutovanou otázkou, zejména pak struktura 

stálé pracovní skupiny. Metodika (sm�rnice ministerstva vnitra �. 365/2004) preferuje 

u vnit�ního organiza�ního �len�ní stálé pracovní skupiny princip tzv. procesního 

uspo�ádání, kdy �len�ní této organiza�ní sou�ásti by m�lo být takové, aby odpovídalo 

toku informací a jejich zpracování p�i obecním cyklu v rámci �ídícího procesu, tj.: 

- zjišt�ní situace; 

- hledání �ešení (analýza situace, návrh opat�ení); 

- p�ijetí rozhodnutí; 

- realizace opat�ení. 

 

 Pro zpracování dokument� krizového štábu se používají vzorové dokumenty 

z krizových plán� (tzv. krizová dokumentace). Všechny návrhy, schválené listiny a 

zvukové záznamy ze spole�ných sch�zí krizového štábu se archivují po dobu p�ti let. 

Dokumenty obsahují: 

- informace o situaci prognózách vývoje; 

- mapové nebo grafické znázorn�ní okamžité situace; 

- p�ehled již spln�ných nebo rozpracovaných opat�ení pro pot�eby spole�né sch�ze 

krizového štábu; 

- hodnocení stavu p�ipravenosti ur�ené obce a složek IZS; 

- p�ehled volných lidských a v�cných zdroj� a p�ehled okamžitých a o�ekávaných 

pot�eb v souvislosti s �ešením krizového stavu nebo mimo�ádné události; 

- návrhy dosud naplánovaných opat�ení k projednání p�i spole�né sch�zi krizového 

štábu; 

- návrhy tiskových prohlášení a informací pro ve�ejnost ze spole�ných sch�zí; 

- díl�í zpráva o �ešení mimo�ádné události nebo o hodnocení krizového stavu a 

p�ijatých opat�eních a zvukové a písemné záznamy o �innosti krizového štábu. 

(sm�rnice ministerstva vnitra �. 365/2004) 

 



 50 
 

1.4.2 Provázanost složení bezpe�nostní rady a krizového štábu 

 Z p�edchozího vyplývá, že bezpe�nostní rada je nástroj pro p�ípravu na �ešení 

krizových situací. Je tedy logické, že ti, co se podílí na p�ípravách p�íslušných opat�ení, 

by se m�li podílet i na jejich realizaci, protože nejlépe znají možnosti systému. 

 �lenové bezpe�nostní rady jsou zárove� top-managery klí�ových organizací 

pro provád�ní záchranných a likvida�ních prací. Z titulu svých funkcí musí v pr�b�hu 

krizové situace své organizace rovn�ž �ídit. 

 �ešení krizové situace však vyžaduje nep�etržité fungování krizového 

managementu p�íslušného územního celku. Proto se vytvá�í pro realizaci krizových 

opat�ení speciální orgán, kterým je krizový štáb. Ten má takové složení, které umož�uje 

na stran� jedné využití znalostí a pravomocí �len� bezpe�nostní rady, na stran� druhé 

zajistit nep�etržité fungování krizového štábu. 

 Propojení mezi bezpe�nostní radou a stálou pracovní skupinou zajiš�uje 

tajemník bezpe�nostní rady, který je zárove� tajemníkem krizového štábu. Je nutné 

p�ipomenout, že tento funkcioná�, vzhledem k tomu, že v jeho pracovní náplni je 

nep�etržitá profesní �innost v oblasti krizového managementu (nap�. vedoucí odd�lení 

krizového �ízení obecního ú�adu), by m�l být zárukou profesionálního p�ístupu k �ešení. 

 Je pot�eba zd�raznit, že bezproblémové fungování krizového štábu bude velmi 

odvislé od toho, jak bude pracovat stálá pracovní skupina krizového štábu a její 

jednotlivé odborné skupiny. �innost t�chto organiza�ních �lánk� bude v budoucnu 

vyžadovat nejvíce úsilí p�i cest� k dokonalosti. 

 

1.5 Povodn� 

 Povodn� jsou p�írodní fenomén, kterému nelze zabránit. Jejich nepravidelný 

výskyt a variabilní rozsah nep�ízniv� ovliv�ují vnímání rizik, která p�inášejí, což 

komplikuje systematickou realizaci preventivních opat�ení. Povodn� p�edstavují 

pro �eskou republiku i pro Evropskou unii nejv�tší p�ímé nebezpe�í v oblasti p�írodních 

pohrom a mohou být i p�í�inou závažných kritických situací, p�i nich vznikají nejenom 

materiální škody, ale rovn�ž i ztráty na životech obyvatel postižených území a dochází 



 51 
 

k rozsáhlé devastaci krajiny v�etn� ekologických škod. Lidská spole�nost je povodn�mi 

stále siln� zranitelná, a to i v d�sledku urbanizace, technického rozvoje, vybavenosti 

sídel, domácností, výstavby výrobních kapacit v záplavových územích v posledních sto 

letech. Zárove� byl oslaben princip p�edb�žné opatrnosti a p�ehlížena systematická 

prevence, nebo� povodn� s t�žkými fatálními dopady se vyskytly na našem území 

naposledy koncem devatenáctého století. Také rozvoj soustavy vodohospodá�ských 

staveb na vodních tocích, spojený s výstavbou p�ehrad a vytvo�ením zna�ných 

kumula�ních objem�, vesm�s úsp�šn� eliminoval nejen dopady, ale i rozsah povodní. 

Tyto skute�nosti vedly naopak k ur�itému ustrnutí pé�e o rozvoj soustavy preventivních 

opat�ení p�ed povodn�mi a ke snížení vnímavosti povod�ového nebezpe�í. 

 Ochrana p�ed povodn�mi není nikdy absolutní. Lze však �áste�n� omezit 

povod�ové kulmina�ní pr�toky, transformovat povod�ovou vlnu a tím p�ízniv�ji 

ovlivnit �asový pr�b�h povodní, což umož�uje p�ijmout ú�inn�jší opat�ení pro záchranu 

život� a majetku. Katastrofální povodn� v minulých letech vyvolaly pozitivní obrat 

ve vnímání významu povod�ové ochrany v �eské republice. Škody zp�sobené 

povodn�mi byly impulsem ke zpracování �ady koncep�ních dokument�, které se snaží 

analyzovat p�í�iny, vývoj i pr�b�h povodní a navrhovat systémová opat�ení ke zlepšení 

povod�ové ochrany.  

 Na základ� provedených analýz povod�ových situací v �eské republice i 

zahrani�ních zkušeností je formována Strategie ochrany p�ed povodn�mi v �eské 

republice. Je to dokument, který na základ� zkušeností z pr�b�hu povodní a s ohledem 

na stav technických a právních norem a organiza�ních p�edpis� formuluje další postup 

ke snížení jejich ni�ivých dopad�. Vytvá�í rámec pro definování konkrétních postup� a 

preventivních opat�ení ke zvýšení ochrany p�ed povodn�mi v �eské republice. Jejím 

cílem je rovn�ž vytvo�it základ pro rozhodování ve�ejné správy jak p�i výb�ru konkrétní 

realizace opat�ení pro ochranu p�ed povodn�mi, tak i pro usm�r�ování rozvoje území. 

Krom� v�cné nápln� má obecn� i charakter politického dokumentu, který usm�r�uje 

�innost ve�ejné správy a ovliv�uje sociáln� ekonomickou sféru života v �R. Definuje 

rozsah odpov�dnosti systému povod�ové ochrany na úrovni subjekt� vytvá�ející linii: 

stát - orgány samosprávy - ob�anská a podnikatelská ve�ejnost (10). 



 52 
 

1.5.1 Povod�ový plán 

 Povod�ový plán jako základní dokument ochrany p�ed povodn�mi je upraven 

právními p�edpisy a slouží ke koordinaci �inností v daném území v dob� povod�ové 

situace. Povod�ový plán je souhrn technických a organiza�ních opat�ení p�i povodních, 

pot�ebných k odvrácení nebo zmírn�ní škod na životech a majetku ob�an� a spole�nosti 

a na životním prost�edí. Povod�ovým plánem se �eší ochrana ur�itého území, 

nemovitosti a stavby. Povod�ové plány menších celk� musí být v souladu 

s povod�ovým plánem vyššího stupn�, soulad potvrzuje p�íslušný povod�ový orgán 

na titulní stran� povod�ového plánu. 

 Povod�ovými plány územních celk� v �eské republice jsou v souladu 

se zákonem �. 254/2001 Sb.: povod�ové plány obcí, které zpracovávají orgány obcí, 

v jejichž územních obvodech m�že dojít k povodni; povod�ové plány kraj�, které 

zpracovávají krajské ú�ady; povod�ové plány ucelených povodí, které zpracovávají 

správci vodohospodá�sky významných vodních tok� ve spolupráci se správci drobných 

vodních tok� v povodí; povod�ový plán �eské republiky, který zpracovává ministerstvo 

životního prost�edí pro území �eské republiky. 

 Povod�ový plán stanoví t�i stupn� povod�ové aktivity p�i povod�ových a 

ledových jevech: stav b�losti; stav pohotovosti; stav ohrožení. P�íslušné právní p�edpisy 

stanovují, kdy lze ten �i onen stupe� vyhlásit i soubor opat�ení, která je t�eba použít.  

 

1.5.2 Povinnosti a pravomoci ORP p�i povodních 

 Povod�ovým orgánem ve smyslu zákona �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� 

n�kterých zákon� (vodní zákon) je povod�ová komise ORP. 

 Starosta ORP m�že založit povod�ovou komisi ORP a je jejím p�edsedou. Další 

�leny komise jmenuje ze �len� obecního zastupitelstva a fyzických a právnických osob, 

které jsou zp�sobilé k provád�ní opat�ení, pop�ípad� pomoci p�i ochran� 

p�ed povodn�mi. Povod�ový orgán ORP je pod�ízen povod�ovému orgánu kraje.  

 Povod�ové orgány ORP ve svých územních obvodech v rámci zabezpe�ení 

úkol� p�i ochran� p�ed povodn�mi: 



 53 
 

- potvrzují soulad v�cné a grafické �ásti jim p�edložených povod�ových plán� obcí 

s povod�ovým plánem správního obvodu ORP; 

- zpracovávají povod�ový plán správního obvodu ORP a p�edkládají jej správci 

povodí k odbornému stanovisku; 

- organizují provád�ní povod�ových prohlídek; 

- prov��ují p�ipravenost ú�astník� ochrany podle povod�ových plán�; 

- organizují odborná školení a výcvik pracovník� povod�ových orgán� obcí a 

ú�astník� ochrany p�ed povodn�mi; 

- ukládají podle pot�eby vlastník�m vodních d�l úpravy manipula�ních �ád� 

z hlediska povod�ové ochrany; 

- organizují a �ídí hlásnou povod�ovou službu na území v správním obvodu ORP, 

informují o nebezpe�í a pr�b�hu povodn� povod�ové orgány sousedních ORP, 

p�íslušné správce povodí a �eský hydrometeorologický ústav a HZS �eské 

republiky; 

- organizují, �ídí, koordinují a ukládají opat�ení na ochranu p�ed povodn�mi 

podle povod�ových plán�, �ídí a koordinují opat�ení provád�ná povod�ovými 

orgány obcí a v p�ípad� pot�eby vyžadují od orgán�, právnických a fyzických osob 

osobní a v�cnou pomoc; 

- vyhlašují a odvolávají stupn� povod�ové aktivity v rámci územní p�sobnosti; 

- využívají pro �ízení záchranných prací, pro jejich koordinaci se složkami IZS a 

pro spojení s místy záchranných prací opera�ní st�edisko HZS �eské republiky; 

- v nutných p�ípadech pokud není svolána povod�ová komise kraje, na�izují 

po dohod� se správou povodí mimo�ádné manipulace na vodních dílech nad rámec 

schválených manipula�ních �ád� s možným dosahem v rámci správního obvodu 

ORP; 

- v p�ípad� nebezpe�í z prodlení vyžadují výpomoc ozbrojených sil �eské republiky 

nad rámec sil a prost�edk� vymezených v povod�ových plánech; 

- spolupracují v dob� povodn� s povod�ovými orgány obcí p�i zajiš�ování 

hygienické a zdravotnické pé�e, organizují náhradní zásobování, dopravu a další 

povodní narušené funkce v území; 



 54 
 

- soust�e	ují zprávy o rozsahu a výši povod�ových škod, posuzují ú�innost 

provedených opat�ení a zpracovávají souhrnnou hodnotící zprávu o povodni (tu 

odevzdají do jednoho m�síce po ukon�ení povodn�); 

- vedou záznamy v povod�ové knize. (zákon �. 254/2001 Sb.) 

 

Povod�ová komise ORP v dob� povodn�: 

- m�že �init opat�ení a vydávat p�íkazy k zabezpe�ení �ízení ochrany 

p�ed povodn�mi, v od�vodn�ných p�ípadech i nad rámec platných povod�ových 

plán� s tím, že v takovém p�ípad� musí neprodlen� uv�domit dot�ené osoby; 

- je oprávn�na za ú�elem provád�ní záchranných a zabezpe�ovacích prací vstupovat 

v nezbytném rozsahu na cizí pozemky a do objekt�; 

- m�že být požádána povod�ovou komisí obce nebo m�sta ve správním obvodu 

o p�evzetí �ízení ochrany p�ed povodn�mi a to v p�ípad�, že povod�ová komise 

(nižšího stupn�) není schopna vlastními silami tuto ochranu zajistit; 

- je povinna oznámit p�íslušné povod�ové komisi obce nebo m�sta datum a �as 

p�evzetí, rozsah spolupráce, ukon�ení �ízení ochrany p�ed povodn�mi a provést 

o tom zápis v povod�ové knize. (zákon �. 254/2001 Sb.) 

Pokud dojde k vyhlášení krizového stavu, p�ejímá �ízení ochrany 

p�ed povodn�mi p�íslušný krizový štáb. 

 

1.6 Povinnosti a pravomoci ORP v zajiš�ování obrany státu 

Obrana státu je souhrn opat�ení k zajišt�ní svrchovanosti, územní celistvosti, 

princip� demokracie a právního státu, ochrany života obyvatel a jejich majetku 

p�ed vn�jším napadením. Zahrnuje výstavbu ú�inného systému obrany státu, p�ípravu a 

použití odpovídajících sil a prost�edk� a ú�ast v kolektivním obranném systému. (zákon 

�. 222/1999 Sb.) 

 Obecní ú�ady ORP k zajiš�ování obrany státu: 

- podílejí se, v rozsahu stanoveném krajským ú�adem, na vyhodnocování objekt�, 

které za stavu ohrožení státu nebo za vále�ného stavu mohou být napadeny, a 

navrhují zp�sob jejich ochrany; 



 55 
 

- plánují, v rozsahu stanované krajským ú�adem, opat�ení k vytvo�ení nezbytných 

podmínek pro zajišt�ní životních pot�eb obyvatel, fungování státní správy a 

samosprávy a zabezpe�ení mobilizace ozbrojených sil za stavu ohrožení státu 

nebo vále�ného stavu; 

- vedou evidenci o vhodných v�cných prost�edcích, které lze využít pro pot�eby 

zajiš�ování obrany státu; za stavu ohrožení státu nebo za vále�ného stavu a 

v nezbytném rozsahu vedou osobní údaje o jejich vlastnících; 

- vedou evidenci nezbytných osobních údaj� o fyzických osobách, které lze ur�it 

pro pot�eby zajiš�ování obrany státu za stavu ohrožení státu nebo za vále�ného 

stavu k pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci; zvláš� vedou evidenci 

osobních údaj� zdravotnických pracovnic, v rozsahu stanoveném zákonem 

�. 218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních ú�adech 

(branný zákon) pro pln�ní ozbrojených sil za vále�ného stavu; 

- provád�jí výb�r vhodných v�cných prost�edk� a kontrolu ur�ených v�cných 

prost�edk�; 

- rozhodují o ur�ení v�cných prost�edk� pro ú�ely zajiš�ování obrany státu 

podle druhu a množství v souladu s požadavkem vyplývajícím ze schválených 

plán� obrany státu; k tomuto ú�elu provád�jí rozpis v�cných prost�edk� podle 

druhu a množství na další obce ve svém správním obvodu; 

- rozhodují o povolání fyzických osob, které mají trvalý pobyt v jejich obvodu, 

v souladu s požadavkem vyplývajícím ze schválených plán� obrany státu, 

k pracovním výpomocím a k pracovním povinnostem pro pot�eby zajiš�ování 

obrany státu za stavu ohrožení státu a za vále�ného stavu; koordinují jejich výb�r a 

spolupracují s dalšími obcemi, ú�ady práce a dalšími správními ú�ady; 

- podílejí se na evakuaci obyvatel a zabezpe�ení jejich nezbytných životních pot�eb 

podle rozhodnutí krajského ú �adu; 

- plní úkoly spojené s prov��ením opat�ení pro zabezpe�ení obrany státu 

podle rozhodnutí ministerstva; 

- podílejí se na organizaci p�ípravy ob�an� k obran� státu; 



 56 
 

- plní další úkoly a poskytují údaje pro zajiš�ování obrany státu podle pokynu 

ministerstev a jiných správních ú�ad�; 

- ukládají sankce za nespln�ní povinnosti; 

- rozhodují o vyvlastn�ní ve zkráceném �ízení za stavu ohrožení státu nebo 

za vále�ného stavu. (zákon �. 222/1999 Sb.) 

Orgány obcí jsou p�i pln�ní výše uvedených úkol� povinny spolupracovat 

s krajskými ú�ady, správními ú�ady a úst�edními správními ú�ady. K zajišt�ní obrany 

státu využívají pracoviš� krizového �ízení, pracovních a poradních orgán�. 



 57 
 

2. Cíl práce a hypotézy 

Studie si klade za cíl: Srovnání struktury a vyhodnocení p�ipravenosti krizového 

managementu územní samosprávy a státní správy v Jiho�eském kraji v dob� 

preventivních opat�ení a �ešení mimo�ádných událostí nebo krizových situací. 

 Hypotéza p�edpokládá: Organizace krizového managementu vznikla p�ed 

vstupem �eské republiky do Evropské unie a nyní je nezbytná jeho reorganizace 

v duchu zásad Evropské unie, aby byla možná jeho kompatibilita s ostatními státy unie.  

O zkušenostech s vytvá�ením koncepce a struktury krizového managementu v zemích 

Evropské unie bude pojednáno v diskusi. 



 58 
 

3. Metodika 

3.1 Sb�r dat 

Pro sb�r byla použita forma dotazníku. Dotazník je možno popsat jako souhrn 

p�edem vybraných otázek sloužících pro shromážd�ní primárních dat (nových, 

získaných z terénu) s vysokou efektivitou vzhledem k pot�ebnému �asu, úsilí tazatele i 

dotazovaného a náklad�m. 

 Dotazník byl p�izp�soben okolnostem, za nichž byl používán. Jeho forma je 

uvedena v p�íloze �.1.  

 

Obsahem a cílem celého dotazníkového šet�ení bylo zmapovat orgány krizového 

�ízení v Jiho�eském kraji v oblasti ve�ejné správy. 

 Nositelem hledané informace byli oslovení vedoucí odd�lení krizového �ízení, 

osoby s funkcí odpovídající za �innost odd�lení krizového �ízení v ú�adech státní správy 

a samosprávy v Jiho�eském kraji. 

 Základní soubor všech nositel� informace byl složen z vedoucích odd�lení 

krizového �ízení nebo t�ch ú�edník� instituce, kte�í jsou za krizové �ízení zodpov�dní 

na úrovni ve�ejné správy v Jiho�eském kraji. Dotazníkem byli kontaktováni p�íslušní 

ú�edníci všech obcí s rozší�enou p�sobností jako zástupci samosprávy, ú�edníci 

ostatních obcí s pov��eným obecním ú�adem a vybraní ú�edníci ú�ad� státní správy 

v Jiho�eském kraji, Nemocnice �eské Bud�jovice. 

 Nositel informace byl kontaktován osobn� formou návšt�vy, elektronicky - 

vyhledáním kontaktu v seznamu obcí s rozší�enou p�sobností, obcí s pov��eným 

obecním ú�adem, vybraných institucí státní správy (po konzultaci s vedoucím 

diplomové práce), jejichž p�sobnost zasahuje do krizového �ízení v dob� mimo�ádné 

události (dále jen MU) a krizového stavu (dále jen KS). Možnost kontaktu byla 

vyhledána na internetových stránkách obcí s rozší�enou p�sobností, obcí s pov��eným 

obecním ú�adem, institucí státní správy, dále v telefonním seznamu, na stránkách 

Jiho�eské univerzity v adresách pracoviš� za�azených v seznamu klinických pracoviš� 

Jiho�eské univerzity. Kontakt se uskute�nil též telefonicky, pokud nebyla nalezena 



 59 
 

v žádném dostupném zdroji elektronická adresa, jestliže byla i na oficiálních stránkách 

chybn� uvedena nebo respondent na elektronickou poštu neodpovídal. Ve v�tšin� 

p�ípad�, kdy byl respondent kontaktován telefonicky, odpov�d�l posléze na vypln�ní 

dotazníku elektronicky. V n�kolika p�ípadech byla smluvena osobní sch�zka.  

Údaje byly získány formou zaslání dotazníku zp�t na moji elektronickou adresu 

(ve v�tšin� p�ípad�) nebo osobním vypln�ním dotazníku respondentem p�i p�ímé 

návšt�v� pracovišt�, dále vlastním vypln�ním dotazníku p�i osobním kontaktu 

s respondentem, nebo po telefonickém rozhovoru. 

Údaje jsou zaznamenány p�evážn� formou elektronickou. 

Pro po�izování údaj� byly zvoleny následující techniky: 

a) cílený rozhovor s dotazovaným vedený osobn�, p�i n�mž byl záznam provád�ný 

tazatelem; 

b) cílený rozhovor s dotazovaným telefonicky, p�i n�mž tazatel po�izuje záznam 

osobn�; 

c) dotazování, p�i n�mž záznam provád�l dotazovaný sám – písemn�; 

d) dotazování, p�i n�mž záznam provád�l dotazovaný sám – elektronicky. 

Ústní dotazování m�lo výhodu osobního kontaktu, která dala tazateli možnost 

reagovat na situaci, vyložit problematická místa a zkontrolovat úplnost vypln�ní. 

Osobní ú�ast tazatele m�la zpravidla pozitivní vliv a �asto vedla, podle mého, 

dotazované k pravdivosti odpov�dí. Osoba tazatele, pat�í ale i k rizik�m postupu, 

protože m�že p�sobit na dotazovaného negativn�. Osobní šet�ení tazatele 

s dotazovaným v porovnání s písemným dotazováním byla organiza�n�, finan�n� i 

�asov� náro�n�jší. 

V p�ípad�, že dotazovaní vypl�ovali dotazník sami, odpovídali více 

s rozmyslem, ve v�tšin� p�ípad� obsáhleji, protože �as na vypln�ní si volili sami. Touto 

formou lze zastihnout podle zkušeností tazatele i respondenta, který není dosažitelný 

osobní návšt�vou a lze snáze provád�t opakovaná dotazování. Klí�ovou roli však hraje 

ochota dotazovaného. Je snadné vynechat otázku �i neodpov�d�t v�bec, nechat dotazník 

vyplnit n�komu jinému, vymýšlet si odpov�di. 



 60 
 

Použitý dotazník obsahuje otázky otev�ené, kdy respondent m�že vyslovit vše, 

co považuje za d�ležité. Otev�ené otázky neomezovaly tvar odpov�di, n�kte�í 

respondenti odpov�	 objasnili a zd�vodnili. Nevýhodou otev�ených otázek mohlo být, 

že respondenti museli vynaložit více úsilí a byli nuceni formulovat specifi�t�jší 

informace. P�esnost, podrobnost, a zam��ení odpov�di se mezi respondenty zna�n� 

lišila. 

Funk�nost dotazníku byla ov��ena až p�i návratnosti a zp�sobu vypln�ní první 

oslovenou skupinou. Tak mohla být identifikována problematická otázka, zhodnocena 

�asová náro�nost pro respondenty a návratnost, schopnost dotazníku poskytovat stejné 

výsledky. 

Vedle podoby otázek a celkové ztráty struktury dotazníku, které mohou zkreslit 

výpov�	 a vychýlit záv�ry od skute�nosti, existují i další faktory. 

Ztráta pozorování byla zp�sobena: 

- nonrespondentem (ozna�ení osoby nereagující, odmítající vypovídat). Do této 

skupiny lze za�adit vedoucího odd�lení krizového �ízení (dále jen K�) m�sta 

Da�ice. Na nereagujícího bylo použito r�zných zp�sob�, vyvíjen tlak upomínkami 

– elektronickou poštou, telefonem, hledáním i jiných možností kontaktu; 

- absencí údaj� z d�vod� ztráty informace (z d�vod� nekompatibility). 



 61 
 

4. Výsledky 

4.1  Obce s rozší�enou p�sobností na území Jiho�eského kraje 

Obecní ú�ad s rozší�enou p�sobností je pro ú�el výkonu p�enesené p�sobnosti 

ozna�ován v zákonech a jiných právních p�edpisech a obce s rozší�enou p�sobností 

ur�uje zvláštní zákon (p�íloha �. 2 zákona �. 314/2002 Sb.). Blíže zákon �. 128/2000 

Sb., o obcích, ve zn�ní pozd�jších zm�n. 

Správní obvody ORP byly stanoveny vyhláškou Ministerstva vnitra �. 388/2004 

Sb. Obvody jsou vymezeny vý�tem obcí uvedených ve vyhlášce, respektují hranice 

kraj�. Garantem a správcem �íselníku ORP je �eský statistický ú�ad. 

Na území Jiho�eského kraje se poda�ilo docílit toho, že ve všech sedmnácti 

obcích s rozší�enou p�sobností jsou vytvo�eny orgány krizového �ízení, tedy odd�lení 

krizového �ízení. 

Všechny obce s rozší�enou p�sobností mají z�ízen systém bezpe�nostních rad a 

krizových štáb�. 



 62 
 

Tab. 1 Seznam obcí s rozší�enou p�sobností v Jiho�eském kraji 

 Stav k 9. dubnu 2007  

Obec s rozší�enou 
p�sobností (ORP) Okres 

Ve správní 
oblasti ORP je 

evidováno: 

(po�et obcí) 

Ve správní oblasti je 
k trvalému pobytu 

p�ihlášeno: 

(po�et obyvatel) 

Rozloha 

(km2) 

�eské Bud�jovice �eské Bud�jovice 79 152 564 924 

�eský Krumlov �eský Krumlov 31 41 898 1 130 

Da�ice Jind�ich�v Hradec 23 20 104 472 

Jind�ich�v Hradec Jind�ich�v Hradec 58 47 727 931 

Kaplice �eský Krumlov 15 20 059 485 

Písek Písek 49 51 789 742 

Prachatice Prachatice 44 34 079 840 

Sob�slav Tábor 31 22 072 324 

Strakonice Strakonice 69 45 773 574 

Tábor Tábor 79 80 713 1 002 

Trhové Sviny �eské Bud�jovice 16 17 964 452 

T�ebo� Jind�ich�v Hradec 25 25 404 539 

Týn nad Vltavou �eské Bud�jovice 14 14 049 262 

Vod�any Strakonice 17 11 603 179 

Blatná Strakonice 26 14 213 279 

Milevsko Písek 26 18 971 385 

Vimperk Prachatice 21 17 848 535 

Zdroj: Odbor informatizace ve�ejné správy 



 63 
 

4.2 Orgány státní správy s p�sobností v Jiho�eském kraji 

Za odd�lení ú�ad� státní správy v p�enesené p�sobnosti jsou hodnocena odd�lení 

krizového �ízení: 

- Hasi�ský záchranný sbor Jiho�eského kraje; 

- Policie �eské republiky Správa Jiho�eského kraje �eské Bud�jovice; 

- Zdravotnická záchranná služba Jiho�eského kraje, z�izovatel Jiho�eský kraj; 

- Krajské vojenské velitelství �eské Bud�jovice; 

- Celní �editelství �eské Bud�jovice; 

- Krajská správa sociálního zabezpe�ení pro Jiho�eský kraj; 

- Krajská hygienická stanice Jiho�eského kraje v �eských Bud�jovicích; 

- Finan�ní �editelství v �eských Bud�jovicích; 

- Ú�ad práce �eské Bud�jovice, pracovišt� v �eských Bud�jovicích; 

- Nemocnice �eské Bud�jovice, z�izovatel Jiho�eský kraj; 

- Krajská veterinární správa Jiho�eského kraje. 

    Do tohoto souboru byla za�azena  Nemocnice �eské Bud�jovice i p�esto, že 

nepat�í k ú�ad�m státní správy. Nemocnice �eské Bud�jovice, jako zdravotnické 

za�ízení s nep�etržitým provozem, je v systému krizové p�ipravenosti zdravotnictví, 

konkrétn� pak zdravotnictví kraje, dodavatelem zdravotní pé�e p�i likvida�ních pracích 

následk� MU a KS.  

Ú�ady státní správy a Nemocnice �. Bud�jovice mají všechny vybudovaný 

systém K� bu	 formou pracovišt� - odd�lení krizového �ízení, vytvo�ením funkce nebo 

aktivováním krizového štábu v dob� MU a KS. Co se tý�e Krajské veterinární služby 

Jiho�eského kraje, odd�lení krizového �ízení sídlí v Brn�, �editel Krajské veterinární 

služby Jiho�eského kraje je �lenem Krizového štábu kraje. 

 

4.3 Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském kraji 

Pov��ený obecní ú�ad je pro ú�el výkonu p�enesené p�sobnosti ozna�ován 

v zákonech a jiných právních p�edpisech a obce s pov��eným obecním ú�adem stanoví 

zvláštní zákon (p�íloha �. 1 zákona �. 314/2002 Sb.). Správní obvody pov��ených 



 64 
 

obecních ú�ad� byly stanoveny vyhláškou MV �. 388/2004 Sb. Obvody jsou vymezeny 

vý�tem obcí, uvedených ve vyhlášce, jsou skladebné do správních obvod� ORP, 

respektují hranice kraj�. 

 

Bechyn�, Blatná, �eské Bud�jovice, �eské Velenice, �eský Krumlov, Da�ice, 

Hluboká nad Vltavou, Horní Plná, Jind�ich�v Hradec. Kaplice, Lišov, Milevsko, 

Mirotice, Milovice, Mladá Vožice, Netolice, Nová Byst�ice, Nové Hrady, Písek, 

Prachatice, Protivín, Sezimovo Ústí, Slavonie, Sob�slav, Strakonice, Suchdol 

nad Lužnicí, Tábor, Trhové Sviny, T�ebo�, Týn nad Vltavou, Veselí nad Lužnicí, 

Vimperk, Vod�any, Volary, Volyn�, Vyšší Brod, Zliv. 

Do uvedeného souboru nejsou za�len�ny obce s rozší�enou p�sobností, jež jsou 

hodnoceny ve své kategorii – samospráva - ORP.V tomto souboru jsou za�azena m�sta: 

Bechyn�, �eské Velenice, Hluboká nad Vltavou, Horní Planá, Lišov, Mirotice, 

Milovice, Mladá Vožice, Netolice, Nová Byst�ice, Nové Hrady, Protivín, Sezimovo 

Ústí, Slavonice, Suchdol nad Lužnicí, Veselí nad Lužnicí, Volary, Volyn�, Vyšší Brod, 

Zliv. 

 

4.4 Dotazníkové šet�ení 

 Informace uvedené ve vypln�ných dotaznících nebylo vždy možné uvést 

v plném rozsahu, proto byly vybrány jen ty údaje udané respondentem, které lze  

považovat z hlediska dotazu za nejlépe hodnotící daný stav. 



 65 
 

Tab. 2 Z�ízení odboru, odd�lení nebo funkce zabývající se MU a KS, samospráva 

 

 

Název právnické osoby; 
z�izovatel Z�ízení odboru, odd�lení funkce Stálý po�et jeho 

zam�stnanc� 

M�sto Blatná odd�lení K� (samostatná �innost) 2 

M�sto �eské Bud�jovice odd�lení K� na Odboru kancelá� primátora 2 

M�sto �eský Krumlov funkce na Odboru kancelá� starosty 1 

M�sto Da�ice nehodnoceno nehodnoceno 

M�sto Jind�ich�v Hradec odd�lení obrany a K� na Odboru kancelá� starosty 2 

M�sto Kaplice funkce na Odboru kancelá� starosty 1 

M�sto Milevsko funkce na Odboru vnit�. v�cí 1 

M�sto Písek odd�lení K�, Odbor kancelá� ú�adu 2 

M�sto Prachatice funkce na Odboru kancelá� starosty 1 

M�sto Strakonice odd�lení K� na Odboru kancelá� tajemníka M�Ú 2 

M�sto Sob�slav funkce na Odboru kancelá� tajemníka M�Ú 1 

M�sto Tábor odd�lení obrana a K� na Odboru kancelá� starosty 1 

M�sto Trhové Sviny Odbor vnit�.v�cí a obrany 1 

M�sto T�ebo� funkce na Odboru vnit�. v�cí 1 

M�sto Týn nad Vltavou odd�lení K� (samostatná �innost) 1 

M�sto Vimperk funkce na Odboru kancelá� starostky 1 

M�sto Vod�any funkce na Odboru správním a vnit�ních v�cí 1 



 66 
 

Tab. 3 Personální složení pracovišt� K� a oblast pln�ní úkol� v p�íprav� a �ešení 
mimo�ádných událostí a krizových stav�; samospráva 

 

Název právnické 
osoby; m�sto 

Personální složení 
pracovišt� K� Oblast pln�ní úkol� 

Blatná 
1. vedoucí K�, 
2. referent 

Zpracování krizových plán�, rozpracování typových 
plán� 

�eské Bud�jovice 

1. tajemník Bezpe�nostní rady 
(dále jen BR)  
2. tajemník Povod�ové komise 
m�sta 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

�eský Krumlov 

referent, ve funkci 
bezpe�nostního �editele, 
tajemníka BR, krizového štábu 
(dále jen KŠ), Povod�ové komise 
m�sta 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Da�ice nezodpov�zeno nezodpov�zeno 

Jind�ich�v Hradec 

1. vedoucí odd. obrany a K�, ve 
funkci bezpe�nostního �editele, 
tajemníka BR, KŠ,  
2. pracovník odd�lení 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Kaplice 
pracovník pro K�, civilní a 
požární ochranu a obranu 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Milevsko 
referent pro K�, obranu a požární 
ochranu 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Písek 

1. vedoucí odd�lení ve funkci 
bezpe�nostního �editele, 
tajemníka BR, KŠ, ekonom 
odboru, požární ochrana, 
utajované informace 
2. pracovník-havarijní, krizové a 
obranné plánování, HOPKS 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Prachatice pracovník K� 
kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Strakonice 
1. vedoucí pracovišt� K� 
2. pracovník K� 

kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Sob�slav pracovník K� uvedena �innost BR a KŠ 

Tábor krizový manager komplexní zajiš�ování úkol� pro brannou pohotovost 
státu, vále�ný stav a mimo�ádné situace 

Trhové Sviny 
vedoucí odboru vnit�ních v�cí a 
obrany 

oblasti pro ochranu život� a majetku obyvatel; 
povodn�, kalamity 

T�ebo� 
referentka, �áste�n� vedoucí 
odbor vnit�ních v�cí uvedena �innost BR a KŠ 

Týn nad Vltavou samostatný referent pro K� 
kompletní p�íprava na MU a KS, �ešení nevojenských 
a vojenských, ochrana utajovaných informací, 
ochrana obyvatelstva, požární ochrana 

Vimperk bezpe�nostní referent obrana, K� (víc neuvedeno) 

Vod�any referent pro K� všechny oblasti p�ípravy na �ešení MU a KS, 
utajované informace 



 67 
 

Tab. 4 Prostorové podmínky odd�lení K� a jeho vybavenost v p�ípad� pot�eby 
odpovídají pracovišti krizového štábu; samospráva 

 

Název právnické 
osoby; m�sto 

Vybavenost a prostorové podmínky 
odd. K� odpovídají pracovišti 

krizového štábu: 

Pokud nejsou specifické 
prostory odd. K�, jaké 
prostory jsou užívány 

Blatná �áste�n� využívají se prostory m�stského 
ú�adu 

�eské Bud�jovice neodpovídají prostory HZS Jiho�eského kraje 
(dále jen J�K) 

�eský Krumlov neodpovídají  prostory HZS Jiho�eského kraje - 
Územní odbor �. Krumlov 

Da�ice nezodpov�zeno nezodpov�zeno 

Jind�ich�v Hradec spl�ují podmínky prostory HZS Jiho�eského kraje - 
J. Hradec  

Kaplice neodpovídají kancelá� místostarosty 

Milevsko neodpovídají kancelá� starosty, prostory HZS 
J�K - Požární stanice Milevsko  

Písek spl�ují podmínky i prostory radnice 

Prachatice neodpovídají prostory HZS J�K - Prachatice 

Strakonice neodpovídají prostory HZS J�K - Územní 
odbor Strakonice 

Sob�slav spl�ují podmínky i zasedací místnost 

Tábor spl�ují podmínky  

Trhové Sviny spl�ují podmínky i prostory HZS J�K - Trhové 
Sviny 

T�ebo� neodpovídají kancelá� starosty 

Týn nad Vltavou spl�ují podmínky i kancelá�e starosty, prostory 
HZS J�K - Týn nad Vltavou 

Vimperk spl�ují podmínky i místnosti m�stského ú�adu 

Vod�any spl�ují podmínky  

 



 68 
 

Tab. 5 Dokumentace používaná v dob� MU a KS, materiál a prost�edky používané dob�  
�ešení MU a KS; samospráva 

 

M�sto Dokumentace v dob� �ešení MU a KS Materiál a prost�edky v dob� 
�ešení MU a KS 

Blatná Krizový plán, VHP, typové plány, 
dokumentace KŠ neuvedeny 

�eské Bud�jovice Krizový plán m�sta, Havarijní plán, 
Povod�ový plán, Evakua�ní plán 

Síly a prost�edky smluvn� zajišt�né pro 
danou situaci 

�eský Krumlov 
Krizový plán ur�ené obce, Povod�ový 
plán m�sta, Povod�ový plán ORP �. K., 
dokumentace KŠ 

Síly a prost�edky podle druhu MU a 
KS 

Da�ice nezodpov�zeno nezodpov�zeno 

Jind�ich�v Hradec 

Havarijní plán kraje, Krizový plán m�sta 
J.H., Povod�ový plán ORP J.H., 
Rozhodovací proces vedoucího KŠ m�sta 
J.H., Informa�ní systém kriz. 
managementu m�sta 

výpo�etní technika, pevné linky a 
mobilní telefony, služební vozidla, 
mapová díla, vojenské a 
vodohospodá�ské mapy, digitální mapa 
v rámci GIS m�sta, ortofotomapa 

Kaplice Krizový plán ur�ené obce, Havarijní plán, 
Povod�ové plány 

Mobilní telefony, 1 PC, fax, kopírka, 
jiný materiál ani prost�edky nejsou 

Milevsko Krizový plán, Havarijní plán, Povod�ové 
plány 

Místní rozhlas, krizové telefony, 
radiostanice, PC, osobní vozidla 

Písek 
Základní a pomocná dokumentace KŠ, 
Krizový plán kraje, Havarijní plán kraje, 
Vn�jší havarijní plán JETE 

po�íta�ové a komunika�ní vybavení, 
ochranné od�vy a pom�cky �len� KŠ, 
klimatiza�ní jednotka, záložní zdroj 
elektrické energie 

Prachatice 
Krizový plán ur�ené obce, Havarijní plán, 
Povod�ový plán, Vn�jší havarijní plán 
JETE 

Síly a prost�edky podle druhu MU a 
KS 

Strakonice Krizový plán, Havarijní plán, Povod�ové 
plány 

PC, mobilní telefony, audiovizuální 
technika, mapové materiály, ochranné 
od�vy a pom�cky pro �leny KŠ 

Sob�slav Povod�ový plán 
po�íta�ové vybavení, komunika�ní 
prost�edky, auta, prost�edky pro 
zvládání povodní 

Tábor Krizový plán ORP Tábor, dokumentace 
KŠ po�íta�ové vybavení, zpracované mapy 

Trhové Sviny Krizový plán ur�ené obce, Povod�ové 
plány 

m�stský rozhlas, mobilní reproduktory, 
krizové telefony, dopravní prost�edky 
m�stského ú�adu, rozhlas, televize 

T�ebo� 
Krizový plán ORP T�ebo�, Povod�ové 
plány, Požární plány, Nouzové plány, 
Krizový plán J�K, Havarijní plán J�K 

materiál není uveden 

Týn nad Vltavou 

Krizový plán ur�ené obce m�sta Týn nad 
Vltavou, Plán provedení evakuace, Plán 
ochrany m�sta Týn nad Vltavou 
v p�ípad� vzniku radia�ní havárie JETE, 
VHP, Havarijní plán J�K, dokumentace 
KŠ 

Výpo�etní technika, telefony-pevné i 
krizové linky, mapy, megafony, sirény, 
svítilny, osobní automobily 

Vimperk Krizový plán, Povod�ový plán, Plán 
spojení, dokumentace EPOS, ARGIS 

ochranné pom�cky KŠ, technika, 
materiál pro �ešení povodní 

Vod�any 
Krizový plán, Havarijní plán, Vn�jší 
havarijní plán, Povod�ový plán, 
dokumentace KŠ 

náhradní zdroj elektrické energie, 
záznamové nahrávací za�ízení, 
fotoaparát, videokamera, PC, tiskárna, 
fax, kopírka, skener, kancelá�ské, 
vybavení, kuchy�ka, výbava pracovišt� 
KŠ, telefony, osobní vozidla 



 69 
 

Tab. 6 Vy�len�né finan�ní prost�edky v rozpo�tu k zajišt�ní p�ípravy na MU a KS; 
samospráva 

 

Název právnické 
osoby; m�sto 

Vy�len�né finan�ní prost�edky 
k zajišt�ní p�ípravy 
na KS pro rok 2006 

Vy�len�né finan�ní prost�edky 
k zajišt�ní p�ípravy 
na KS pro rok 2007 

Blatná 460 000,-  460 000,- 

�eské Bud�jovice nezodpov�zeno nezodpov�zeno 

�eský Krumlov 
 20 000,- (ochrana obyvatel) 
120 000,- (služby spojené s �ešením 
MU a KS) 

20 000,- (ochrana obyvatel) 
100 000,- (služby spojené 
s �ešením MU a KS)  

Da�ice nezodpov�zeno nezodpov�zeno 

Jind�ich�v 
Hradec 

200 000,- krizový fond (podle 
rozhodnutí vedoucího KŠ na �ešení 
KS), 100 000,- 

400 000 - 500 000,- 
100 000 - 150 000,- 

Kaplice 10 000,- 10 000,- 

Milevsko 300 000,- 600 000,- 

Písek 
Požární ochrana navýšeno 
na 1 552 000,- 
K� celkem 835 000,- 

PO 1 580 000,- 
K� celkem 1 250 000,- 

Prachatice K� celkem 250 000,- K� celkem 250 000,- 

Strakonice 

K�, JSDH obce, bezdrátový rozhlas 
VISO, grant na JSDHO, výše 
prost�edk� je záležitostí m�sta - 
neuvedena �ástka 

K�, JSDHO, bezdrátový rozhlas 
VISO, výše prost�edk� je 
záležitostí m�sta - neuvedena 
�ástka 

Sob�slav finan�ní prost�edky nevy�len�ny finan�ní prost�edky nevy�len�ny 

Tábor 250 000,- (provoz, údržba, p�íprava) 
1 250 000,- (investi�ní akce) 

150 000,- (provoz, údržba, 
p�íprava) 
1 000 000,- (investi�ní akce) 

Trhové Sviny finan�ní prost�edky nevy�len�ny (�eší 
se operativn�) 

finan�ní prost�edky nevy�len�ny 
(�eší se operativn�) 

Týn nad Vltavou K� 200 000,-, 
z kapitoly Odbor živ. prost�edí, granty K� 200 000,- 

T�ebo� K� 50 000,- 
kapitálové výdaje 1 500 000,- 

800 000,- (protipovod�ová 
opat�ení) 

Vimperk konkrétní �ástka na odd�lení K� není 
známa 

Konkrétní �ástka na odd�lení K� 
není známa 

Vod�any finan�ní prost�edky nevy�len�ny finan�ní prost�edky nevy�len�ny 

 



 70 
 

Tab. 7 Z�ízení odboru, odd�lení nebo funkce zabývající se MU a KS; státní správa 
 

Název právnické    
osoby; z�izovatel 

Z�ízen odbor, odd�lení, funkce 
pro MU a KS 

Stálý po�et 
zam�stnanc� 

Hasi�ský záchranný sbor 
Jiho�eského kraje; 
Ministerstvo vnitra  

Odbor plánování a ochrany obyvatel 
se dv�ma odd�leními: 
1. havarijní a krizové plánování, 
2. ochrana a p�íprava obyvatel; 
6 územních pracoviš� plánování a 
ochrany obyvatel 

28 

Policie �eské republiky, 
Správa Jiho�eského kraje �eské 
Bud�jovice,útvar s územní 
p�sobností; 
Ministerstvo vnitra 

pracovišt� krizového �ízení 3, 
(5 plánovaný stav) 

Zdravotnická záchranná služba 
Jiho�eského kraje; 
Jiho�eský kraj 

útvar krizového managementu 2 

Krajské vojenské velitelství �eské 
Bud�jovice; 
Ministerstvo obrany 

opera�ní st�edisko aktivováno 
na rozkaz nad�ízeného 

po�et zam�stnanc� 
odpovídá dané krizové 

události 
Celní �editelství �eské Bud�jovice; 
Ministerstvo financí - Generální 
�editelství cel 

krizový štáb 6 

Krajská hygienická stanice 
Jiho�eského kraje; 
Ministerstvo zdravotnictví 

odd�lení krizového �ízení 2 

Krajská správa sociálního 
zabezpe�ení pro Jiho�eský kraj; 
Ministerstvo práce a sociálních 
v�cí 

funkce na odd�lení sekretariát �editele 1 

Finan�ní �editelství v �eských 
Bud�jovicích; 
Ministerstvo financí 

odbor bezpe�nostní �editelství 5 

Ú�ad práce �eské Bud�jovice; 
Ministerstvo práce a sociálních 
v�cí 

krizový štáb 9 

Nemocnice �eské Bud�jovice; 
Jiho�eský kraj 

funkce 1 

Krajská veterinární správa 
Jiho�eského kraje 
Ministerstvo zem�d�lství  

odd�lení krizového �ízení se sídlem 
v Brn�, zástupce krajské správy 
�lenem krizového štábu kraje 

 

 



 71 
 

Tab. 8 Personální složení pracovišt� K� a oblast pln�ní úkol� v p�íprav� a �ešení 
mimo�ádných událostí a krizových stav�; státní správa 

 

Název právnické osoby Personální složení Oblast pln�ní úkol� 

Hasi�ský záchranný sbor J�K 

�editel odboru, 
2 vedoucí odd�lení, 
6 vedoucích pracoviš�, 
19 referent� 

Krizový plán, Havarijní plán, 
Vn�jší havarijní plán, Plán 
nezbytných dodávek-ARGIS; 
p�íprava obyvatel; evakuace; 
ukrytí; podklady pro kraj na svém 
území, zajiš�ování úkol� kraje 

Policie �R pracovníci K� 
bezpe�nostní ochrana objektu, 
krizová p�ipravenost, havarijní 
p�ipravenost, logistika 

Zdravotnická záchranná služba J�K vedoucí léka�, referent neuvedeno 

Krajské vojenské velitelství 
�. Bud�jovice 

Velitel opera�ního 
st�ediska - ná�elník 
štábu KVV 

�eší pln�ní úkol� p�i KS a MU 

Celní �editelství �. Bud�jovice 
KŠ: p�edseda, 
místop�edseda, 
sekretá�, 3 �lenové 

dokumentace pro KŠ, oblast 
celního �ízení, informatiky, 
bezpe�nosti, operativní �ízení 

KHS J�K vedoucí odd.K� 
referent K� 

vypracování plán� K�, sou�innost 
s IZS a státní správou J�K, MZ; 
odborná p�íprava zam�stnanc�; 
dokumentace K�, podklady pro HP 
a KP J�K, krizová komunikace, 
materiální vybavení 

KSSZ J�K referent K� 

dokumentace MU,KS a stavu 
ohrožení; podklady pro nouzovou 
komunikaci, sou�innost s org. 
ve�ejné správy a HZS J�k, 
podklady pro KP J�K 

Finan�ní �editelství �. Bud�jovice 5 pracovník� K� pln�ní úkol� podle metodického 
pokynu MF �R 

Ú�ad práce �. Bud�jovice 
KŠ: vedoucí odbor�, 
auditor, správce budov, 
údržbá� 

neuvedeno 

Nemocnice �.Bud�jovice referentka podklady pro krizovou 
dokumentaci, školení zam�stnanc� 

Krajská veterinární správa J�K neuvedeno neuvedeno 

 



 72 
 

Tab. 9 Prostorové podmínky odd�lení K� a jeho vybavenost v p�ípad� pot�eby 
odpovídají pracovišti krizového štábu; státní správa 

 

Název právnické osoby Vybavení odd�lení K� 
odpovídá pot�ebám KŠ: Jiné prostory v dob� MU a KS 

HZS J�K KŠ v prostorách odboru 
plánování nepracuje 

OPIS ISZ, prostory vedení 
HZS J�K 

Policie �R, Správa J�K �áste�n� Správa J�K, Policie �R, 
Lannova 

Zdravotnická záchranná služba 
J�K odpovídá pracovna �editele, nám�stka 

LP 
Krajské vojenské velitelství 
�. Bud�jovice odpovídá  

Celní �editelství �. Bud�jovice kancelá� sekretá�e KŠ 
odpovídá 

i jiné prostory Celního 
�editelství (ZP) 

KHS J�K odpovídají zasedací místnost KHS 

KSSZ odpovídají i kancelá� �editele, zasedací 
místnost 

Finan�ní �editelství odpovídají místnost s p�íslušným stupn�m 
utajení (ZP) 

Ú�ad práce �. Bud�jovice �áste�n� prostory vy�len�ny s KŠ 
M�sta nebo KŠ J�K 

Nemocnice �. Bud�jovice neodpovídají kancelá� �editele, zasedací 
místnost 

Krajská veterinární správa J�K není z�izováno KŠ J�K 

 



 73 
 

Tab. 10 Dokumentace používaná v dob� MU a KS, materiál a prost�edky používané 
v dob� �ešení MU a KS; státní správa 

 

Název právnické osoby Dokumentace užívaná 
p�i �ešení MU a KS 

Materiál a prost�edky užívané 
v dob� MU a KS 

HZS J�K 
Poplachový plán ISZ, bojové 
�ády, dokumentaci zdolávání 
požáru, HP, KP, ARGIS 

všechny síly a prost�edky HZS, 
humanitární zásoby, materiál 
ur�ený pro �ešení MU 

Policie �R, Správa J�K krizový plán, havarijní plány, 
typové plány, opera�ní plán 

po�íta�ové, kancelá�ské 
vybavení, tiskárna, faxy, 
vybavení pro b�žný výkon 

Zdravotnická záchranná služba 
J�K 

havarijní plán, traumatologický 
plán, Plán ochrany zam�stnanc� 

pevné a mobilní telefonní linky, 
po�íta�ové vybavení, 
síly a prost�edky ZZS J�K 

Krajské vojenské velitelství 
�. Bud�jovice 

dokumentace opera�ního 
st�ediska je zpracována podle 
pokyn� nad�ízeného pro 
stanovené druhy KS 

vybavení OPIS, technika - 
osobní a nákladní automobily, 
autobus 

Celní �editelství �. Bud�jovice 

P�ehled spojení na prvky K� CS 
v J�K, dokumentace KŠ, 
Jednací protokol pro evidenci 
písemností 

Síly a prost�edky C� pro pln�ní 
úkol� v rámci IZS, Síly a 
prost�edky ke zajiš�ování 
chemické a radia�ní situace 

KHS J�K 

Plán hygienických a 
protiepidemických opat�ení, 
Opera�ní plán epidemie, 
Krajská pandemický plán, 
Povod�ový plán, Krizový plán 

PC a informa�ní systémy KHS a 
MZ, prost�edky spojení v�etn� 
krizových telefon�, komplety 
materiálního vybavení pro 
výjezdní skupiny, ochranné 
prost�edky, náhradní zdroje 
elektrické energie 

KSSZ J�K dokumentace štábu obrany, 
dokumentace K� 

hromadné informa�ní prost�edky, 
prost�edky komunikace 

Finan�ní �editelství 
�. Bud�jovice metodický pokyn MF �R informa�ní prost�edky, 

komunika�ní prost�edky 

Ú�ad práce �. Bud�jovice Krizový plán, Evakua�ní plán b�žné prost�edky informa�ní a 
komunika�ní 

Nemocnice �. Bud�jovice  Krizový plán, Evakua�ní plán, 
Traumatologický plán 

b�žné prost�edky informa�ní a 
komunika�ní, síly a prost�edky 
Nemocnice �eské Bud�jovice 

Krajská veterinární správa 
krizový plán Jiho�eského kraje, 
plán mimo�ádných veterinárních 
opat�ení 

 

 



 74 
 

Tab. 11 Vy�len�né finan�ní prost�edky v rozpo�tu k zajišt�ní p�ípravy na MU a KS; 
             státní správa 
 

Název právnické osoby Finan�ní prost�edky 
pro K� na rok 2006 

Finan�ní prost�edky pro K� 
na rok 2007 

HZS Jiho�eského kraje 

organizace p�ímo ur�ena 
pro �ešení MU a KS, nelze 
specifikovat prost�edky 
p�ímo na K� 

organizace p�ímo ur�ena 
pro �ešení MU a KS, nelze 
specifikovat prost�edky p�ímo 
na K� 

Policie �eské republiky, Správa 
Jiho�eského kraje 

pro obnovu stávajícího 
vybavení pro obnovu stávajícího vybavení 

Zdravotnická záchranná služba 
Jiho�eského kraje 100 000,- 

3 000 000,-, �ást z vlastních 
zdroj�, �ást z Regionálního 
opera�ního programu a 
Integrovaného opera�ního 
programu ve spolupráci s KÚ 
J�K 

Krajské vojenské velitelství 
�eské Bud�jovice 

OPIS nemá vy�len�ny 
finan�ní prost�edky 

OPIS nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

Celní �editelství �eské Bud�jovice nevyhodnocuje se nevyhodnocuje se 

KHS Jiho�eského kraje minimální prost�edky 
pro obm�nu materiálu 

minimální prost�edky 
pro obm�nu materiálu 

KSSZ Jiho�eského kraje nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

Finan�ní �editelství �eské Bud�jovice nevyhodnocuje se nevyhodnocuje se 

Ú�ad práce �eské Bud�jovice nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

Nemocnice �eské Bud�jovice nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

Krajská veterinární správa nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

nemá vy�len�ny finan�ní 
prost�edky 

 



 75 
 

4.5 Zhodnocení výzkumu 

4.5.1 Zhodnocení tabulky �. 2 a tabulky �. 7: Z�ízení odboru, odd�lení nebo funkce 
zabývající se MU a KS  

V tabulce je uveden p�esný název právnické osoby a z�izovatele odboru, 

odd�lení nebo funkce zabývající se MU a KS. Dva odpovídající ze souboru samosprávy 

zastoupené ORP uvedli za právnickou osobu m�stský ú�ad dot�eného m�sta.  

 

A) ze souboru samospráva - ORP pro �ešení MU a KS je z�ízen: 

- odbor          1 ORP 

- odd�lení         7 ORP 

- funkce         8 ORP 

- nezodpov�zeno        1 ORP  

Odbor, odd�lení nebo funkce je vykonávána: 

- na Odboru kancelá� starosty nebo primátora m�sta   7 ORP 

- na Odboru kancelá� tajemníka  2 ORP   

- na Odboru kancelá� ú�adu      1 ORP 

- na Odboru vnit�ních v�cí      4 ORP 

- jako samostatná �innost      2 ORP 

- nezodpov�zeno        1 ORP 

Stálý po�et zam�stnanc� na odborech, v odd�leních krizového �ízení, 

na funkcích v souboru samospráva - ORP:   

- 1 stálý zam�stnanec       11 ORP 

- 2 stálí zam�stnanci         5 ORP 

- nezodpov�zeno           1 ORP 

 

B) ze souboru ú�ad� státní správy je z�ízen: 

- odbor         2  

- odd�lení krizového �ízení      3 

- opera�ní st�edisko, krizový štáb     3 

- funkce         2 



 76 
 

- odd�lení K� je na území jiného kraje     1 

Po�et zam�stnanc� na odborech, pracovištích, ve funkcích v krizových štábech:  

28 zam�stnanc�        1 

9 zam�stnanc�        1 

6 zam�stnanc�        1 

5 zam�stnanc�        1 

3 zam�stnanci        1 

2 zam�stnanci        2 

1 zam�stnanec        2 

 

4.5.2 Zhodnocení tabulky �. 3 a tabulky �. 8: Personální složení pracovišt� K� a 
oblast pln�ní úkol� v p�íprav� a �ešení mimo�ádných událostí a krizových 
stav�  

A) ze souboru samospráva - ORP je personální složení následující: 

- vedoucí odd�lení K�       4 

- na funkci referenta       7 

- pracovník        6 

- tajemník         2 

- vedoucí odboru         1 

- krizový manager       1 

Uvedená oblast pln�ní úkol� pracovník� na odborech, v odd�leních K�, 

ve funkcích: 

- kompletní p�íprava na �ešení nevojenských a vojenských MU a KS, utajované 

informace, ochrana obyvatelstva, požární ochrana   10 ORP 

- uvedena �innost bezpe�nostní rady a krizového štábu     2 ORP 

- ochrana života a majetku obyvatel       1 ORP 

- všechny oblasti p�ípravy na �ešení MU a KS      1 ORP 

- zpracování krizových plán�,rozpracování typových plán�    1 ORP 

- obrana, K� (víc neuvedeno)        1 ORP 

- nezodpov�zeno           1 ORP 



 77 
 

B) ze souboru státní správa je personální složení následující: 

- �editel odboru          2 

- vedoucí odd�lení         4 

- vedoucí léka�          1 

- vedoucí pracovišt�         6 

- referent         24 

- velitel opera�ního st�ediska        1 

- p�edseda           1 

- místop�edseda          1 

- sekretá�           1 

- pracovníci krizového štábu        3 

- pracovník odd�lení krizového �ízení     14 

Personální složení v tomto souboru není tak jednozna�né jako v souboru 

samospráva - ORP a to z toho d�vodu, že n�který ú�ad státní správy nemá z�ízeno 

odd�lení K�, aktivuje pro �ešení MU a KS opera�ní st�edisko nebo krizový štáb. 

 

Oblast pln�ní úkol� u souboru státní správa 

Ú�ady státní správy uvád�jí tvorbu dokumentace a p�ípravu opat�ení pro p�ípad 

MU a KS, p�ípravu podklad� nouzové komunikace, zajiš�ování sou�innosti s orgány 

státní správy, samosprávy a HZS Jiho�eského kraje, poskytování informací a podklad� 

pro zpracování krizového plánu územní samosprávy a orgán� kraje. Každý ú�ad dále 

uvádí specifickou p�ípravu na �ešení MU a KS, která vyplývá z jeho postavení a pln�ní 

úkol� v oblasti K� na území Jiho�eského kraje. 

 

4.5.3 Zhodnocení tabulky �. 4 a �. 9: Prostorové podmínky odd�lení K� a jeho 
vybavenost v p�ípad� pot�eby odpovídají pracovišti krizového štábu 

A) ze souboru samospráva – ORP zhodnotili respondenti tento stav takto: 

- spl�ují podmínky       8 ORP 

- podmínky neodpovídají       7 ORP 

- �áste�n�         1 ORP 



 78 
 

- nezodpov�zeno        1 ORP 

Pokud odd�lení krizového �ízení nevyužívá trvale speciální prostory ur�ené 

pro krizové �ízení v dob� �ešení MU a KS jsou respondenty uvedeny možnosti zasedání 

krizového štábu:  

- prostory HZS J�K – územní odbory m�st    3 ORP 

- prostory m�stského ú�adu 

(kancelá� starosty, místostarosty, zasedací místnost)   3 ORP 

- prostory HZS i m�stského ú�adu     1 ORP 

 

Možnost použít prostory HZS J�K i m�stského ú�adu jsou uvád�ny i v p�ípad�, 

že odd�lení krizového �ízení svými podmínkami zabezpe�uje v p�ípad� nutnosti zázemí 

pro výkon �innosti krizového štábu. 

Ve dvou p�ípadech je zmín�no záložní pracovišt�. 

 

B) ze souboru ú�ady státní správy je zhodnocen stav takto: 

- spl�ují podmínky       9 

- �áste�n�         1 

- nespl�ují        1 

 

V p�ípad�, že pracovišt� krizového �ízení neodpovídá svými podmínkami 

pro výkon �innost krizového štábu v dob� �ešení MU a KS i pokud jsou spln�ny 

všechny požadavky, jsou uvedeny další možnosti pro podporu práce krizového štábu. 

Jedná se o místnosti dot�eného ú�adu – pracovna �editele, nám�stka, zasedací místnost. 

Ve dvou p�ípadech je zmi�ováno záložní pracovišt�. 

  

4.5.4 Zhodnocení tabulky �. 5 a �. 10: Dokumentace používaná v dob� MU a KS, 
materiál a prost�edky, které jsou využívány p�i �ešení MU a KS 

Dokumentace používaná v dob� MU a KS: 

A) ze souboru samospráva - ORP vyplývá: 

- zpracování krizového a havarijního plánu, dokon�eno  14 ORP 



 79 
 

- neuveden krizový a havarijní plán     2 ORP 

- nezodpov�zeno        1 ORP 

(1 ORP z obcí, které krizový a havarijní plán neuvád�jí, pravd�podobn� krizový 

plán, havarijní plán i ostatní plány vypracovala, jelikož jeden z pracovník� odd�lení K� 

se zabývá plánováním; 1 ORP zd�vodnila uvedení pouze Povod�ového plánu tím, že 

na správním území �ešili doposud jen povodn�). 

 

B) Ze souboru ú�ad� státní správy v Jiho�eském kraji odpov�di na tento dotaz je 

možno roz�lenit na obecnou �ást, která je spole�ná všem osloveným a na �ást 

specifickou pro oblast K�, která je jedine�ná z hlediska podstaty jejich výkonu ve�ejné 

správy pro jejich p�ípadný zásah p�i MU a KS. 

  

Po�ízení krizové dokumentace znamená pro ORP zna�ný objem práce vzhledem 

k stanovení a analýze rizik ve správním obvod�. Pro jednotlivá rizika jsou zpracovány 

opera�ní plány podle podklad� z Krizového plánu Jiho�eského kraje. Výsledkem je 

dokument pracovn� ozna�ovaný jako Krizový plán správního obvodu ORP. Jeho 

specifickými plány jsou povod�ové plány m�sta a ORP. Vn�jší havarijní plány se 

zpracovávají, pokud se na území nachází objekt s nebezpe�nou chemickou látkou nebo 

ionizující za�ízení JETE. 

Odpov�di na dotaz ohledn� používání dokumentace p�i �ešení MU a KS byly 

v n�kolika p�ípadech rozpa�ité a nejednozna�né. 

Celkov� je z�ejmé, že schází jednoduchá, promyšlená a jasná struktura výše 

zmín�ných dokument� s d�razem na vazby mezi nimi. 

 

Materiál a prost�edky, které jsou využívány v dob� �ešení MU a KS: 

A) Ze souboru samospráva – ORP: 

Materiál a prost�edky pro �ešení MU a KS jsou na r�zné úrovni. Respondenty je 

uvád�na p�edevším výpo�etní a kancelá�ská technika, prost�edky komunikace (krizové 

telefony, pevné telefonní linky), mapová díla r�zných m��ítek, audiovizuální technika. 

N�která odd�lení K� mají k dispozici služební vozidla. Pro �leny krizového štábu jsou 



 80 
 

ve skladech n�kolika odd�lení K� p�ichystány ochranné prost�edky. N�kolik 

respondent� zodpov�d�lo termínem: síly a prost�edky pro MU a KS. Ve dvou p�ípadech 

používaný materiál není uveden, v jednom p�ípad� krom� po�íta�ového vybavení 

materiální prost�edky nemají. Jedno odd�lení K� má p�ipraven náhradní zdroj 

elektrické energie. 

 

B) Ze souboru ú�ady státní správy pracovišt� krizového �ízení krizové štáby využívají 

krom� komunika�ních a informa�ních prost�edk� speciální prost�edky a materiál, které 

vyplývají z povahy výkonu jejich �innosti. 

 

4.5.5 Zhodnocení tabulky �. 6 a �. 11: Vy�len�né finan�ní prost�edky v rozpo�tu 
k zajišt�ní p�ípravy na MU a KS        

A) ze souboru samospráva - ORP objem finan�ních prost�edk� na krizové �ízení 

na rok 2006 a 2007: 

- rozpo�et byl stanoven       11 ORP 

- z toho konkrétní �ástka neuvedena       1 ORP  

- finan�ní prost�edky z rozpo�tu nevy�len�ny      3 ORP  

- finan�ní prost�edky z rozpo�tu vy�len�ny, 

�ástka pracovníkovi odd. K� neznámá      1 ORP 

- nezodpov�zeno           2 ORP 

V porovnání finan�ních prost�edk� roku 2006 s rokem 2007: 

- je vy�len�ná �ástka pro rok 2006 a 2007 stejná     5 ORP 

- je vy�len�ná �ástka pro rok 2007 navýšena oproti roku 2006    2 ORP 

- je vy�len�ná �ástka pro rok 2007 nižší oproti roku 2006    4 ORP  

- konkrétní �ástka není uvedena        6 ORP 

 

U ORP �eské Bud�jovice jsem v rozpo�tu M�sta �. Bud�jovice nenalezla 

Skupinu 5 – bezpe�nost státu a právní ochrana, tedy p�edpokládám, že finan�ní 

prost�edky z rozpo�tu nejsou vy�len�ny.  



 81 
 

Pokud finan�ní prost�edky na zajišt�ní p�ípravy �ešení MU a KS nejsou p�ímo 

vy�len�ny je ve dvou p�ípadech zajišt�na finan�ní rezerva v rozpo�tu m�sta a uvoln�ní 

pot�ebných financí je provád�no operativn�. 

 

B) ze souboru objem finan�ních prost�edk� u zástupc� státní správy Jiho�eského kraje 

vyplývá, že: 

- rozpo�et je stanoven       1 

- nejsou vy�len�ny prost�edky      5 

- termín nevyhodnocuje se uvádí     2 

- minimální prost�edky pro obnovu stávajícího vybavení  2 

- nezodpov�zeno        2 

 

4.5.6 Zhodnocení souboru: Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském kraji 
mimo obcí s rozší�enou p�sobností 

Na elektronickou poštu reagovalo z 20 odeslaných žádostí o poskytnutí 

informací 6 m�st prost�ednictvím tajemník� m�stského ú�adu: Horní Planá, Nová 

Byst�ice, Sezimovo Ústí, Slavonice, Veselí nad Lužnicí, Volary. 

Jeden z tajemník� (m�stský ú�ad Sezimovo Ústí) po op�tovné urgenci neodeslal 

p�ílohu.  

T�i tajemníci m�stského ú�adu (Horní Planá, Veselí nad Lužnicí, Volary) tém�� 

shodn� zhodnotili situaci ohledn� krizového �ízení tak, že mimo�ádné situace �eší 

dezorganiza�ního útvaru, bez specifických prostor�, bez plán� a dokumentace, 

bez vy�len�ných financí pouze za pomoci místního Sboru dobrovolných hasi�� a 

s osobním nasazením. Problematiku krizového �ízení povinn� ze zákona �eší obce 

s rozší�enou p�sobností.  

Dva tajemníci m�stského ú�adu (Nová Byst�ice, Slavonice) vyplnili všechny 

body dotazníku.  

Jeden z nich (Nová Byst�ice) uvedl, i p�esto, že není z�ízeno odd�lení, že 

ze zákona o obcích �ídí obec v období mimo�ádných událostí a krizových stav� starosta, 

místostarosta a tajemník, v dob� �ešení t�chto situací používají kancelá�e ú�adu, 



 82 
 

z dokumentace je zpracován Povod�ový plán m�sta, v rozpo�tu finan�ní prost�edky 

vy�len�ny nejsou, m�stský ú�ad reaguje flexibiln�.  

Jeden z tajemník� (Slavonice) vyplnil dotazník následovn�: odd�lení z�ízeno 

není, p�i mimo�ádných situacích a krizových stavech je svolána krizová komise, která 

má p�i plném obsazení 10 osob, z toho �ty�i jsou pracovníci obce z jiných útvar�. 

P�edsedou krizové komise je starosta obce, další �lenové místostarosta, tajemník, 

vedoucí stavebního odboru, vedoucí technického úseku Podniku m�sta Slavonie s. r. o., 

velitel zásahové jednotky hasi��, 4 zástupci jsou z nejv�tších podnik� ve m�st� (lesy �. 

Rudolec, Heltos Slavonie s. r. o., Gros Slavonie s. r. o., Otavan T�ebo� a. s.). V p�ípad� 

svolání krizové komise je k dispozici budova M�stského ú�adu, materiál a prost�edky 

užívané p�i �ešení mimo�ádných událostí a krizových stav� jsou uvedeny následovn�: 

krizové mobilní telefony, vysíla�ky Sboru dobrovolných hasi��, pevné linky, svítilny, 

osobní auta m�sta, t�žká technika Agrosu a Les� �. Rudolec, drobná technika a ná�adí 

Podniku m�sta Slavonice s. r. o. Finan�ní prost�edky sm��ující do oblasti krizového 

�ízení jsou prost�edky pro zásahovou jednotku Sboru dobrovolných hasi��. Na rok 2006 

�inily 232 540,- K�, na rok 2007 byly plánovány v objemu 225 500,- K�. 



 83 
 

5. Diskuse  

 Srovnání struktury a vyhodnocení p�ipravenosti krizového managementu územní 

samosprávy a státní správy v Jiho�eském kraji v dob� preventivních opat�ení a �ešení 

mimo�ádných událostí nebo krizových situací bylo provedeno dotazníkovým šet�ením. 

Dotazníkem byli kontaktováni p�íslušní ú�edníci všech obcí s rozší�enou p�sobností 

jako zástupci samosprávy, ú�edníci ostatních obcí s pov��eným obecním ú�adem a 

vybraní ú�edníci ú�ad� státní správy v Jiho�eském kraji, Nemocnice �eské Bud�jovice. 

Hlavním p�ínosem pro zpracování studie bylo získání informací od respondent� 

elektronickou poštou , ale též p�ímý rozhovor p�i osobní návšt�v�. 

 

5.1 Nekompatibilita 

Na n�kolik institucích na r�zných úrovních ve�ejné správy byl odeslán dotazník 

s otázkami. Byla zvolena forma jednoduché tabulky, ve které bylo uvedeno n�kolik 

krátkých otázek, ke každé otázce byl v tabulce rezervován prostor pro odpov�	. Tato 

tabulka byla vytvo�ena v opera�ním systému Microsoft v prost�edí Word verze 2003 a 

odeslána e-mailem formou p�ílohy. Ve vlastním e-mailu byla koncipována žádost 

s odkazem na p�iložený soubor.  

V n�kolika p�ípadech se vrátil e-mailem zp�t dotazník �ádn� zpracován, �ast�ji 

ale v n�m byly uvedeny odpov�di jen na prvních n�kolik otázek. Další korespondencí a 

telefonáty bylo zjišt�no, že problém spo�ívá v kompatibilit� používaných program�. 

Pokud totiž je soubor vytvo�en v programu MS Word n�které vyšší verze, potom 

d�ív�jší verze stejného programu nezobrazí dokument správn�. V mnoha p�ípadech se 

na pracovištích stále b�žn� používají verze MS Word 97, pop�. 2000, a možná i starší 

(p�i�emž aktuální verze je 2007).  

Problém byl vy�ešen tím, že dotazník byl p�epsán do jednoduchého textového 

souboru. S tímto typem souboru potom již žádné komplikace nebyly. 

Nekompatibility v tomto konkrétním p�ípad� byla pro všechny zú�astn�né strany 

nep�íjemná. Domnívám se ovšem, že p�i vzájemné komunikaci mezi orgány krizového 



 84 
 

�ízení ve�ejné správy mohou vzniknout i vážn�jší komplikace, než tomu bylo v tomto 

p�ípad�. 

Jednodušší situace vznikne v p�ípad�, kdy p�íjemce dokument v�bec v osobním 

po�íta�i neotev�e. Zde nedojde ke zkreslení informace, protože žádná informace nebyla 

p�ijata. 

Podstatn� horší ovšem je, pokud p�íjemce dokument sice p�e�te, ale zkreslený. 

V tomto p�ípad� zkreslení spo�ívalo v to, že chyb�la v�tší �ást dokumentu. Lze si 

docela dob�e p�edstavit situace, kdy tato chyba ve vzájemné komunikaci m�že mít 

závažné d�sledky. 

�ešení problému spo�ívá v udržování vzájemn� kompatibilních systém�.  

To by ovšem znamenalo vybavit všechna pracovišt� aktuálními verzemi 

program�, a to je velice drahé. Dále - tyto aktuální verze vyžadují ur�ité minimální 

konfigurace po�íta�� a v mnoha p�ípadech stávající po�íta�e nevyhovují a bude nutno 

nakoupit nové. A dost složité bude i synchronizovat všechny následující aktualizace tak, 

aby všechna pracovišt� neustále používala stejné verze program�. 

A i kdyby se p�edchozí p�edpoklady poda�ilo realizovat, vzniká další problém: 

ve stávajícím systému bylo vytvo�eno veliké množství dokument� a je pravd�podobné, 

že ne všechny dokumenty budou bez úprav použitelné i v nejnov�jších verzích.  

V tomto p�ípad� �ešení spo�ívalo v tom, že byl použit jednoduchý textový 

formát dokumentu, který je sice velice primitivní a nabízí jen elementární funk�nost, ale 

funguje naprosto bezproblémov� na všech po�íta�ích.  

 

5.2 Zkušenosti s využitím zákona �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu 
k informacím p�i uplat�ování ve�ejné kontroly �innosti orgán� státu, kraje nebo 
obce a jejich organiza�ních složek 

�eská republika se �adí mezi demokratické právní státy, ve kterých výkon 

ve�ejné správy nep�edstavuje od ob�an� izolovanou státní moc bez možnosti jakékoli 

vn�jší kontroly (v�etn� kontroly samotnými ob�any státu). Orgány ve�ejné správy 

disponují pravomocí rozhodování v �ad� oblastí, mohou zasahovat do našich práv a 

povinností (p�i respektování zásady zákonnosti), na stran� druhé poskytuje ve�ejná 



 85 
 

správa ob�an�m též �adu služeb (je i službou ve�ejnosti). Je proto nezbytné, aby ob�ané 

byli informováni o �innostech ve�ejné správy, mohli požadovat poskytnutí informací, 

p�ípadn� se p�ímo ú�astnit jednání a rozhodování orgán� ve�ejné zprávy, �i mohli 

nahlížet do nejr�zn�jších dokument� (mimo p�ípad�, kdy existuje ve�ejný zájem 

na utajení a nezve�ejn�ní ur�itých skute�ností). Pokud jde o �eskou republiku, platí 

pro ni princip publicity ve�ejné správy. Právní základ nalezneme v Listin� základních 

práv a svobod, konkrétn� v �lánku 17. Podle tohoto �lánku je zaru�ena svoboda projevu 

a právo na informace. 

Náš právní �ád tedy umož�uje všem ob�an�m právo na p�ístup ke všem 

informacím o �innosti ve�ejné správy vyjma t�ch, které jsou zákonem výslovn� 

vylou�eny. 

�lánek 17 odst. 5 Listiny základních práv a svobod pak výslovn� stanoví, že 

státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny p�im��eným zp�sobem 

poskytovat informace o své �innosti, p�i�emž podmínky a provedení stanoví zákon. 

Tímto speciálním zákonem je v sou�asné dob� zákon �. 106/1999 Sb., o svobodném 

p�ístupu k informacím, v platném zn�ní, novelizován zákonem �. 61/2006 Sb. 

Mezi tzv. povinné subjekty, které jsou dle tohoto zákona povinny informace 

o své p�sobnosti poskytovat, pat�í i orgány územní samosprávy. Podle tohoto zákona se 

informace poskytují bu	 zve�ejn�ním (zákon stanoví údaje, které povinný subjekt musí 

zve�ejnit ve svém sídle a svých ú�adovnách) nebo na základ� žádosti, tu m�že podat 

každá fyzická i právnická osoba p�i dodržení zákonem stanovených podmínek. 

O poskytnutí informace na základ� žádosti dle tohoto zákona pak rozhoduje obecní 

ú�ad. Odpov�dnost za informování ve�ejnosti o �innosti obce nese starosta. 

Mezi povinn� zve�ej�ované informace se za�azují i ty, které ú�ad poskytl 

individuálním žadatel�m. Ú�ad je zve�ejní do �trnácti dn�. Zavádí se tak mechanismus, 

který na jedné stran� snižuje zát�ž ú�ad�, když potencionální žadatel m�že nejd�íve 

zjistit, zda se na to neptal již n�kdo p�ed ním, a na druhé stran� p�sobí velmi 

instruktivn� ke zvýšení zájmu ve�ejnosti o ve�ejné záležitosti – v�d�t, o co se zajímá 

n�kdo jiný, m�že otev�ít širší diskusi.  



 86 
 

P�i podání žádosti se nov� požaduje, aby bylo z�ejmé, že se žadatel domáhá 

poskytnutí informace podle tohoto zákona. Zárove� pro elektronické podání žádosti se 

stanoví, že musí být zasláno na adresu elektronické podatelny, nikoli nap�íklad 

na adresu jednotlivého ú�edníka. Odliší se tak p�ípady, kdy je otázka sm�rem k ú�adu 

položena nap�íklad v diskusním fóru na webu ú�adu nebo jen p�i komunikaci 

s jednotlivým ú�edníkem. Na takové p�ípady pak ú�ad nemusí reagovat postupem 

dle zákona. Nov� se také požaduje uvést jméno, p�íjmení, datum narození, adresu místa 

trvalého pobytu nebo, není-li p�ihlášena k trvalému pobytu, adresu pro doru�ování 

(v�etn� elektronické adresy). Ovšem i když n�které z t�chto údaj� chybí (nap�. datum 

narození), je ú�ad povinen žádost �ádn� vy�ídit (42). 

Pro postup poskytování informací se nov� ze správního �ádu použijí obecná 

ustanovení, vyjad�ující principy dobré správy. Princip dobré správy je neur�itým 

pojmem správního práva, zjednodušen� lze tento pojem vyložit jako projev dobré v�le 

orgánu ve�ejné správy, pokud tento orgán �iní to, co mu zákon ukládá, lépe a nad rámec 

minimálního standardu požadovaného zákonem (2). 

Konstatuji, že jsem se ve v�tšin� p�ípadech setkala se vst�ícností ze strany 

oslovených ú�edník� státní správy a samosprávy, i když jsem v po�áte�ní fázi jejich 

oslovení a žádostí o poskytnutí informací postupovala p�ímým kontaktem pracovníka 

odd�lení krizového �ízení nebo pov��eného funkcí, jejíž náplní je krizové �ízení. Pokud 

se odpov�	 nevrátila, pak další postup byl uskute�n�n v souladu se zákonem 

�. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím. Sv�j dotaz na stav krizového 

�ízení jsem opakovala p�es podatelnu m�sta Da�ice se všemi náležitostmi z mé strany 

jako dotazovatele (jméno a p�íjmení, bydlišt�, rok narození). Ani tímto zákonným 

krokem jsem nezískala požadovanou informaci. M�sto Da�ice, stejn� tak jako jeho 

p�ímo kontaktovaný ú�edník, žádným zp�sobem nereagovali. Podobným zp�sobem se 

zachovala v�tšina zbývajících oslovených obcí s pov��ený obecním ú�adem (krom� obcí 

s rozší�enou p�sobností). Žádný správní orgán, který odmítl poskytnout informace, mi 

neposkytl jako dot�ené osob� p�im��ené pou�ení o mých právech a povinnostech, jak 

postupovat, abych informace získala. 



 87 
 

Všemi oslovenými respondenty z oblasti státní správy byly informace 

poskytnuty. 

Na základ� získaných zkušeností mohu konstatovat, že ve�ejná správa naplnila 

v tomto konkrétním p�ípad� ustanovení princip� dobré správy: 

- ve�ejná správa je službou ve�ejnosti; 

- setkala jsem se se zdvo�ilostí a podle možností mi vycházeli vst�íc; 

- správní orgán vy�izoval v�ci bez zbyte�ných pr�tah� a zat�žování. 

Výjimku tvo�í podobn� jako M�sto Da�ice, v�tšina obcí s pov��eným obecním ú�adem 

krom� t�ch, které jsou za�azeny v souboru obcí s rozší�enou p�sobností.  

 

5.3 Odd�lení pracovišt� krizového �ízení  

Umíst�ní pracovišt� odd�lení krizového �ízení má zásadní význam pro jeho 

schopnost operativn� se transformovat na pracovišt� krizového štábu. Výsledkem je 

�ešení, kdy krizový štáb by m�l mít minimáln� k dispozici: 

- místnost pro zasedání krizového štábu; 

- místnost pro soust�ed�ní stálé služby; 

- pracovišt� zástupc� složek IZS; 

- p�íru�ní sklad; 

- pracovišt� telefonistky; 

- tisková místnost (4). 

 

Prostory pro práci stálé pracovní skupiny musí zejména umož�ovat: 

- nep�etržitý pracovní cyklus, v�etn� alespo� provizorního zázemí pro stravování, 

odpo�inek a základní hygienické pot�eby �len�; 

- osobní styk jednotlivých vedoucích odborných skupin se �leny svých skupin nebo 

s p�izvanými specialisty; 

- p�eklenutí výpadku elektrické energie náhradním elektrickým zdrojem o výkonu 

zajiš�ujícím alespo� provoz osv�tlení a provoz komunika�ních prost�edk�; 

- ochranu pracovišt� p�ed pov�trnostními vlivy a jeho ostrahu.  

 



 88 
 

Prostory pro vybavení stálé pracovní skupiny musí být vybaveny: 

- dostate�nou rozlohou a dostate�ným množstvím p�ípojek na rozvod elektrické 

energie pro využití administrativních, technických a komunika�ních prost�edk�; 

- zálohovým komunika�ním propojením (telefonní linky a p�ípojky nebo možnost 

osobní komunikace) s opera�ním a informa�ním st�ediskem integrovaného 

záchranného systému a s územn� p�íslušnými opera�ními st�edisky základních a 

ostatních složek integrovaného záchranného systému; 

- za�ízením umož�ujícím po�ízení zvukových záznam� z práce stálé pracovní 

skupiny (40). 

 

Spole�né sch�ze krizového štábu a prostory pro práci stálé pracovní skupiny 

nemusí být nutn� v jednom objektu. Pokud jsou n�které sou�ásti nebo jednotlivý 

pracovníci stálé pracovní skupiny umíst�ni mimo objekt, ve kterém probíhají spole�né 

sch�ze krizového štábu, musí být zajišt�no trvalé spojení a dopravní prost�edky 

pro rychlý p�esun �ídících pracovník� stálé pracovní skupiny v p�ípad� jejich povolání 

na spole�nou sch�zi krizového štábu nebo za�ízení umož�ující videokonference 

se spole�nou sch�zí krizového štábu (40). 

Prostory krizového štábu vyžadují vybavení kancelá�ským a technickým 

za�ízením. P�edevším jde o kvalitní po�íta�ové, komunika�ní a projek�ní vybavení 

umož�ující znázor�ování analýz a operativních postup� p�i �ešení krizové situace. 

K dispozici musí být schéma krizového štábu, mapy správního obvodu, ostatní 

dokumentace a materiál.  

Materiální vybavení krizového štábu je závislé na objemu finan�ních prost�edk� 

uvoln�ných z rozpo�tu pro tyto ú�ely, ale také zda krizový štáb spadá pod státní správu 

nebo samosprávu. Obsahuje dále nap�.: 

- vybavení �len� krizového štábu pracovními od�vy; 

- pojízdné pracovišt� pro práci krizového štábu (p�i rozsáhlých lesních požárech, 

leteckých katastrofách, velkých železni�ních nešt�stích, rozsáhlých povodních, 

zvláštních povodních na n�které z p�ehrad); 



 89 
 

- víceú�elový stan pro práci krizového štábu (nebo pro rychlé vytvo�ení skladu 

humanitární pomoci, polní ošet�ovny, pracovišt� záchraná�� apod.); 

- klimatiza�ní jednotka, ioniza�ní p�ístroj; 

- fotoaparát, videokamera; 

- vybudování záložního pracovišt� krizového štábu; 

- vytvo�ení podmínek pro zavedení vládního utajeného spojení VEGA na úrovni 

kraje a státní správy; 

- „Interoperabilní terénní videokonferen�ní systém, zejména pro krizový 

management ochrany obyvatelstva“. 

Pro zdárné zajišt�ní aktivace a fungování krizového štábu v ur�ených prostorách 

je zásadní v�cí vy�ešit vstup na pracovišt�, orientaci a obsluhu na pracovišti za všech 

okolností i p�i nedosažitelnosti pracovník�, kte�í za standardních situací zajiš�ují p�ístup 

a �innost krizového štábu (4). 

 

5.4 Z�ízení záložního krizového pracovišt� 

Vzájemná provázanost hrozeb, jako je terorizmus, organizovaný zlo�in, ší�ení 

zbraní a prost�edk� hromadného ni�ení apod. zp�sobují že tyto hrozby jsou r�zné 

intenzity a mén� p�edvídatelné. V t�chto souvislostech nar�stá pot�eba systémov� 

vy�ešit i problematiku z�izování záložních krizových pracoviš� (chrán�ných i 

nechrán�ných) s cílem zabezpe�it �innost úst�edních a jiných správních ú�ad�, orgán� 

kraj� a obcí, ostatních orgán� s územní p�sobností a základních složek integrovaného 

záchranného systému. Slouží k p�evzetí krizového �ízení, dojde-li k vy�azení hlavního 

krizového pracovišt� nebo k podstatnému omezení �innosti na n�m.  

Pro �innost orgán� kraj� nebo obcí se doporu�uje vytipovat jedno nebo více 

záložních krizových pracoviš� nechrán�ných. Rozhodnutí o jejich po�tu a dislokaci 

náleží hejtmanovi kraje nebo starostovi obce. Výb�r místa dislokace vychází z analýzy 

rizik vzniku mimo�ádné události a krizové situace pro dané správní území. Ochrana 

osob na t�chto detašovaných pracovištích je v�tšinou zajišt�na jejich z�ízením podle 

pot�eby a podmínek pokud možno mimo velká osídlená a pr�myslová centra (menší 

obce, rekrea�ní objekty, apod.). Tím se zabezpe�uje, že nebudou vystavena hrozbám a 



 90 
 

rizik�m jako hlavní stanovišt�. Nutností je dostate�ná dopravní dostupnost. O záložním 

krizovém pracovišti je nutné seznámit jen nezbytný po�et osob. 

Krom� nechrán�ných pracoviš� je možno pro �innost krizových štáb� využít již 

d�íve vybudovaná chrán�ná pracovišt� (41). 

 

5.5 Dokumentace   

Po�ízení krizové dokumentace znamená pro ORP zna�ný objem práce vzhledem 

k stanovení a analýze rizik ve správním obvod�. Pro jednotlivá rizika jsou zpracovány 

opera�ní plány podle podklad� z Krizového plánu Jiho�eského kraje. Výsledkem je 

dokument pracovn� ozna�ovaný jako Krizový plán správního obvodu ORP. Jeho 

specifickými plány jsou povod�ové plány m�sta a ORP. Vn�jší havarijní plány se 

zpracovávají, pokud se na území nachází objekt s nebezpe�nou chemickou látkou nebo 

ionizující za�ízení JETE. 

Odpov�di na dotaz ohledn� používání dokumentace p�i �ešení MU a KS bylo 

v n�kolika p�ípadech rozpa�ité a nejednozna�né. 

Celkov� je z�ejmé, že schází jednoduchá, promyšlená a jasná struktura výše 

zmín�ných dokument� s d�razem na vazby mezi nimi. 

 

5.6 Finan�ní zabezpe�ení krizového �ízení 

Pokud se jedná o obec ur�enou a je spln�na podmínka krizového zákona 

o ustavení bezpe�nostní rady ur�ené obce, musí na svém jednání podle § 8 na�ízení 

vlády �. 462/2000 Sb. k provedení § 27 ods. 8 a § 28 odst. 5 zákona �. 240/2000 Sb., 

o krizovém �ízení, projednat návrh objemu finan�ních prost�edk� v rozpo�tu ur�ené 

obce vy�len�ných k zajišt�ní p�ípravy na mimo�ádné události a krizové situace 

ve správním obvodu ur�ené obce a nezbytných pro chod orgán� krizového �ízení – 

bezpe�nostní rady a krizového štábu. Bezpe�nostní rada ur�ené obce navrhne a projedná 

objem finan�ních prost�edk�. Zastupitelstvo ur�ené obce jej však nemusí akceptovat (6). 

Odd�lení krizového �ízení by m�lo pravideln� sestavovat rozpo�et Skupiny 5 – 

Bezpe�nost státu a právní ochrana tedy: 



 91 
 

oddíl 52 – Civilní p�ipravenost krizové stavy pododdíl 521 – Ochrana 

obyvatelstva a pododdíl 527 – Krizové �ízení (paragraf 5272 �innost krizového �ízení 

na územní úrovni a dalších územních správních ú�ad� v oblasti krizového �ízení, 

paragraf 5273 Ostatní správa v oblasti krizového �ízení, nov� i paragraf 5274 Podpora 

krizového �ízení a nouzového plánování). 

oddíl 55 – Požární ochrana a integrovaný systém, pododdíl 551 – Požární 

ochrana, paragraf 5511 Požární ochrana profesionální �ást (HZS), paragraf 5512 

Požární ochrana  dobrovolná �ást. 

 U n�kterých odd�lení krizového �ízení jsou finan�ní prost�edky kryty 

prost�ednictvím rozpo�tu odboru vnit�ních v�cí skupinou 6 – Všeobecná vnit�ní správa, 

oddíl 61 – Státní moc, státní správa, územní samospráva a politické strany, oddíl 617 – 

regionální a místní správa 

Podle paragrafu 5212 Ochrana obyvatelstva je financována �innost orgán� a 

složek p�i: 

- zabezpe�ování úkol� civilní ochrany související s výstavbou a p�ípravou personálu 

za�ízení civilní ochrany bez právní subjektivity, 

- p�íprav� obyvatelstva, v�etn� zajišt�ní didaktických pom�cek pro základní a 

st�ední školy, 

- zajišt�ním prvk� jednotného systému varování a vyrozum�ní, 

- �innosti související s hospoda�ením se specielním materiálem civilní ochrany, 

- s krytovým fondem a ochrannými systémy dopravních staveb, 

- zajiš�ováním a ozna�ováním nebezpe�ných oblastí, provád�ním dekontaminace a 

dalšími ochrannými opat�eními, 

- evakuací civilního obyvatelstva, nouzovým ubytováním, zásobováním pitnou 

vodou, potravinami a dalšími prost�edky k p�ežití civilního obyvatelstva. 

Paragraf 5212 zahrnuje p�ípravu na krizové situace, ale v p�ípad� �innosti 

orgán� v krizových situacích se použije paragraf 5272. Zahrnuje zabezpe�ení �ídících 

�inností zam��ených na analýzu a vyhodnocení bezpe�nostních rizik, plánování, 

organizování, realizaci a kontrolu �inností provád�ných v souvislosti s �ešením 

krizových situací, v�etn� zabezpe�ení p�ipravenosti k obran� státu. 



 92 
 

Paragrafem 5273 je finan�n� zajišt�na �innost související s výdaji na pracovišt� 

krizového �ízení, jejich z�izování a technické vybavení, zajišt�ní komunika�ních 

prost�edk�, výdaje na informa�ní podporu krizového �ízení, získávání a zvyšování 

kvalifikace (investi�ní a neinvesti�ní výdaje) Pat�í sem i p�edpokládané výdaje 

na zvládnutí krizových situací. 

Mimo�ádné ú�elové finan�ní  prost�edky k �ešení krizových situací, jejich 

p�edcházení a odstra�ování jsou ur�eny paragrafem 5274. Zahrnuje výdaje spojené 

s �inností pracoviš� a složek IZS. T�chto finan�ních prost�edk� lze použít i pro 

záchranné sbory, ozbrojené bezpe�nostní sbory, havarijní služby, apod. Zp�sob použití 

upravuje vláda svým usnesením ke státnímu rozpo�tu (13). 

 D�ležitou sou�ástí rozpo�tu je pro odd�lení krizového �ízení p�edpokládaná 

finan�ní podpora jednotek sbor� dobrovolných hasi��, což jsou jednotky požární 

ochrany z�ízené m�stem na základ� § 29 odst. 1 písm. a) zákona �. 133/1985 Sb., o 

požární ochran�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Kategorie jednotek sbor� dobrovolných 

hasi�� stanoví po dohod� s obcemi krajský ú�ad svým na�ízením k plošnému pokrytí 

kraje. Jestliže se tato jednotka sboru dobrovolných hasi�� stane jednotkou s územní 

p�sobností, má nárok na dotace. Vybraným obcím s jednotkou sboru dobrovolných 

hasi�� je poskytována dotace na b�žné výdaje. Dotace mají mít pro obce motiva�ní 

charakter pro zainteresovanost obce na výstavb� jednotky požární ochrany tak, aby 

odpovídala kategoriím jednotek požární ochrany II nebo III typu. Ty mohou cestou HZS 

kraje požádat Ministerstvo vnitra o investi�ní dotaci na mobilní požární techniku. 

Dotace zpravidla zahrnuje padesát procent ceny schválení požární techniky, ale 

maximáln� dva milióny korun �eských (44). 

Rozpo�et by m�l respektovat analýzu a vyhodnocení bezpe�nostních rizik 

na území (správního obvodu ur�ené obce), plánování, organizování, realizaci a kontrolu 

�inností provád�ných v souvislosti s �ešením krizových situací v�etn� zabezpe�ení 

p�ipravenosti k obran� státu. 

Návrh na požadovaný objem finan�ních prost�edk� v rozpo�tu m�sta u obcí 

s rozší�enou p�sobností je odevzdán správci finan�ního odboru a tento návrh projedná 

vedení m�sta. Upravená verze rozpo�tu je sd�lena jednotlivým vedoucím odbor�. Návrh 



 93 
 

rozpo�tu m�sta je p�edložen finan�nímu výboru a po projednání zve�ejn�n na ú�ední 

desce. Dále je návrh rozpo�tu p�edložen k projednání a schválení zastupitelstvu m�sta 

(6). 

Finan�ní prost�edky na krizové �ízení u ú�ad� státní správy nejsou ve v�tšin� 

p�ípad� p�ímo vy�len�ny. Jsou podle nutnosti uvol�ovány z rozpo�tových kapitol 

p�íslušných ministerstev.  

 

Proces tvorby a realizace bezpe�nostní politiky má silný ekonomický rozm�r. 

Východisko a základ je t�eba hledat v transparentním financování. Je otázkou, 

- zda existují závazné definice používaných termín� a ukazatel�, týkajících se 

financování, 

- zda jsou sestavovány ro�n� p�ehledy výdaj� tohoto charakteru, 

- zda jsou vynaloženy finan�ní prost�edky efektivn�.  

Ú�elné nakládání s finan�ními prost�edky, možnost ve�ejné kontroly, schopnost 

odd�lení krizového �ízení �ešit mimo�ádnou situaci nebo krizový stav p�esv�d�í 

p�íslušné ú�edníky ve�ejné správy a ob�any o nutnosti jejich uvol�ování z rozpo�t�. 

V kontextu s novou povahou bezpe�nostních hrozeb by bylo vhodné zvážit 

navýšení finan�ních zdroj� na zajišt�ní krizového �ízení. 

 

5.7 Obce s pov��eným obecním ú�adem v Jiho�eském kraji 

Tyto ostatní obce s pov��eným obecním ú�adem (krom� ORP Jiho�eského kraje) 

byly za�azeny do výzkumu pro dokreslení situace o krizovém �ízení v Jiho�eském kraji. 

T�mto obcím zákon nep�ikazuje si z�ídit krizový štáb, ani zpracovat žádný krizový plán, 

jak své ob�any ochránit p�ed krizovými situacemi. V p�ípad� vzniku krizové situace 

spoléhají na obce s rozší�enou p�sobností a pouze improvizují. Lze �íci, že jen jedna 

obec se minimálním zp�sobem zmi�uje o krizovém �ízení a jedna obec by v rámci 

svých možností byla schopna samostatn� reagovat na krizové situace. 

Je otázkou, zda legislativní rámec je v tomto p�ípad� správn� nastaven, jestli 

obce s rozší�enou p�sobností nemají pro �ešení krizové situace p�íliš rozsáhlá území a 



 94 
 

zda ochrana obyvatelstva je zajišt�na na celém teritoriu ORP stejn� kvalitn�. 

Improvizovat se zdravím a životy lidí, p�i ochran� jejich majetku by se nem�lo.  

 

5.8 Další poznatky vyplývající z výzkumu 

V rámci novelizace krizového zákona by bylo vhodné doplnit ustanovení 

vymezující p�sobnost, pravomoci a povinnosti orgán� ORP, které budou tyto orgány 

zabezpe�ovat rámci územního správního obvodu ORP. P�ehodnotit rozhodovací 

pravomoci orgán� jednotlivých stup�� krizového �ízení, která na úrovni kraj�, ORP a 

obcí zajistí možnost vydání závazných rozhodnutí cestou – hejtman, starosta obce 

s rozší�enou p�sobností, starosta ve správním obvod� ORP, v�etn� závazných 

rozhodnutí cestou v daném správním obvod� správním ú�ad�m (mimo t�ch, které jsou 

v p�ímé pod�ízenosti úst�edních správních ú�ad� a správních ú�ad� s celostátní 

p�sobností).  

Bylo by vhodné vymezit vzájemné vztahy mezi Bezpe�nostní radou kraje – 

Bezpe�nostní radou obce s rozší�enou p�sobností – Bezpe�nostní radou obce a 

mezi jednotlivými krizovými štáby. 

 

Systémov� nevy�ešenou z�stává situace, kdy vyšší územn� samosprávný celek – 

tedy kraj – zasahuje do územního obvodu n�kolika správ Policie �R. Stále jsou 

nevyjasn�ny vztahy mezi hejtmanem a �editelem Policie �R, Správy kraje. V n�kterých 

p�ípadech mají krajští �editelé Policie �R za partnery v�tší po�et hejtman�. 

Podle zákona �. 240/2000 Sb., § 14 písm. c) mají hejtmani zákonem stanovenou 

p�sobnost v oblasti ve�ejného po�ádku, nemají však pro svou �innost ú�inné nástroje a 

stabilní partnery. Policie �R správ kraj� naproti tomu musí komunikovat s kraji 

o bezpe�nostní situaci. Z toho vyplývá pot�eba harmonizovat krajské uspo�ádání Policie 

�eské republiky se strukturou samosprávy kraj� tak, aby každý hejtman byl partnerem 

k jednomu �editeli Policie �R správy kraje. 

 

Není technicky zajišt�na bezproblémová mezirezortní komunikace. Neexistuje 

jednotný informa�ní systém krizového �ízení, který by byl efektivn� využíván, p�esto že 



 95 
 

jeho existenci p�edpokládá zákon �. 240/2000 Sb. Vytvo�it informa�ní systém jako 

komplexní nástroj na podporu rychlého a kvalifikovaného rozhodování pro pracovníky 

krizového �ízení by m�la být jednou z priorit v oblasti krizového �ízení. 

Všechny informace by m�ly být ve správném �ase na správném míst�, 

bez možnosti manipulace. D�raz by m�l být kladen na p�esnost, jednozna�nost a 

aktuálnost. Každý zkrat v tomto dynamickém a v �ase stále se m�nícím labyrintu by 

zp�sobil zpožd�ní a následné hmotné škody, v t�ch horších p�ípadech i poškození 

zdraví, životního prost�edí a ztráty na životech. To vyžaduje globální elektronizaci 

spole�nosti, masové nasazení nových digitálních technologií, zp�ístupn�ní rychlostního 

internetu, on-line sdílení a vým�nu informací, aby byla zajišt�na provázanost množství 

informa�ních zdroj�, zabezpe�ena jejich kompatibilita, nep�etržitá aktualizace, sdílení 

informací a služeb i jejich ochrana. Složitost tohoto procesu nespo�ívá jen v nákupu 

po�íta��, v rozvinutí sítí, instalaci softwaru a jeho uvedení do provozu. Mimo technické 

a technologické roviny je nutná zm�na myšlení lidí, zm�na zp�sobu vládnutí na úrovni 

státu, regionu i obce (9). 

P�i sb�ru dat byla zjišt�na v n�kolika p�ípadech nedostate�ná po�íta�ová 

gramotnost, nedocen�ní úlohy a potenciálu po�íta�ových technologií. P�i �ešení 

krizových situací je dostupnost kvalitních a aktuálních informací o území jednou 

ze základních podmínek, které limitují správnost a efektivnost rozhodování krizových 

štáb�. 

 
Každá odborná oblast používá obecné a specifické pojmy. Pro každý systém je 

nutno vytvo�it terminologii a definovat pojmy a vymezit jejich obsah pro usnadn�ní 

komunikace a pro uvád�ní výsledk� výzkum� do praxe. Krizové �ízení zahrnuje širokou 

oblast ve�ejné správy a m�la by používat jednotnou terminologii. Zákon �. 240/2000 Sb. 

definuje pojmy mimo�ádná událost a krizová situace. Další odborné pojmy nedefinuje, 

které jsou nutné pro ú�inné a efektivní  postupy v oblasti krizového �ízení. Ministerstvo 

vnitra ve spolupráci s dalšími správními ú�ady s celostátní i územní p�sobností 

zpracovalo a zve�ejnilo Terminologický slovník pojm� v oblasti krizového �ízení a 

plánování obrany státu. Jeho používání však není závazná žádným právním p�edpise. 



 96 
 

5.9 Postavení krizového managementu v zemích Evropské unie 

Ve vysp�lých zemích s propracovaným systémem v oblasti �ízení je krizové 

�ízení a jeho hlavní úsek nouzového plánování nedílnou sou�ástí státu, organizací a 

ob�an� na všech úrovních. Každé ministerstvo, odv�tví nebo jiná �ást organiza�ní 

struktury má vlastní roli v krizovém �ízení. Krizové �ízení je integrální �ást 

odpov�dnosti každého �ídícího pracovníka. Koordinace krizového �ízení probíhá 

na úrovni státu (10).  

V�tšina evropských zemí, a to nejen �lenských zemí Evropské unie (dále jen 

EU), zpracovala koncepce nouzového �ízení a plánování v polovin� osmdesátých let a 

od té doby vypracovává a zavádí do praxe další praktiky jako jsou scéná�e pohrom a 

scéná�e odezvy na pohromy. V t�chto zemích jsou právn� upraveny otázky prevence, 

p�ipravenosti na okamžitý zásah, reakce na mimo�ádnou událost a opat�ení 

pro obnovení po katastrof�. Existují organiza�ní struktury, které zabezpe�ují spolupráci 

složek a sil pro zvládání krizových situací. Jsou vymezeny odpov�dnosti právních 

subjekt� a ob�an�. Odborné p�ístupy byly v t�chto zemích sjednoceny v rámci IDNDR 

(Mezinárodní dekáda pro snižování p�írodních katastrof), která probíhala v letech 1990-

1999 pod patronací OSN. �eská republika byla do t�chto aktivit zapojena (10). 

Spolupráce mezi zem�mi EU v civilní ochran�, která v sou�asném pojetí 

zahrnuje nouzové �ízení a soust�e	uje se na nouzové plánování, probíhá od roku 1985. 

Smlouva EU obsahuje i hlavní aspekty šesti rezolucí p�ijatých v letech 1985-1994, které 

položily základy dnešnímu koordinovanému p�ístupu k plánování a zvládání v p�ípad� 

katastrof. Evropská komise se zam��uje na posílení a podporu úsilí na národní, 

regionální i místní úrovni. Rostoucí význam krizového managementu pro každého 

�lov�ka zd�raznila Evropská unie vyhlášením období od �ervna 1993 do �ervna 1994 

Rokem evropské civilní ochrany. Vyzdvihovaly se hlavn� aktivity zam��ené 

na výchovu obyvatelstva v oblasti omezování rizika krizových situací v d�sledku 

nezodpov�dného chování lidí a na podporu rozhodnutí orgán� krizového managementu 

a adekvátní reakci obyvatelstva p�i krizových situacích (10). 

V roce 1997 u�inila Rada Evropské unie d�ležitý krok ke schválení Ak�ního 

programu Spole�enství v oblasti civilní ochrany na období od 1. ledna 1998 



 97 
 

do 31. prosince 1999, který byl nahrazen druhým Ak�ním programem s platností 

do 31. prosince 2006 (46).  

Zám�rem strategie spolupráce civilní ochrany EU není nahradit národní systémy, 

ale zajistit koordinaci prost�edk� civilní ochrany, které budou sloužit jak pro kvalitn�jší 

reakci na požadavky ze strany mezinárodních organizací, jako je OSN, tak pro své 

vlastní samostatné mise EU. V �íjnu roku 2001 schválila Rada Evropské unie 

rozhodnutí �. 2001/792/ES, Euratom ustavující Mechanismus Spole�enství zam��ený 

na podporu zesílené spolupráce p�i asisten�ních zásazích v oblasti civilní ochrany, 

obsahující strategii pro rychlé zvládání katastrof (46).  

Cíle Evropské bezpe�nostní a obranné politiky byly definovány v Evropské 

bezpe�nostní strategii p�ijaté Evropskou radou v prosinci 2003. Evropská bezpe�nostní 

strategie klasifikuje sou�asné hrozby, vymezuje soubor nástroj� EU k jejich prevenci a 

zp�sobu zvládání (46). 

Organizování spolupráce mezi zem�mi je založeno na podpo�e snahy o prevenci 

katastrof a lepší p�ipravenosti orgán� zodpov�dných za civilní ochranu, vytvo�ení rámce 

pro efektivní a rychlou spolupráci a použití operativních nástroj� mezi národními 

službami civilní ochrany v p�ípad� pot�eby, na výcviku a simulovaných cvi�eních. 

D�raz je kladen na prevenci a informování ve�ejnosti. 

Základním koncep�ním dokumentem �eské republiky v oblasti bezpe�nostní 

politiky je Bezpe�nostní strategie �eské republiky p�ijatá v prosinci 2003, která vychází 

z aktivní ú�asti na Evropské bezpe�nostní a obranné politice. Zárove� klade d�raz 

na posilování partnerství NATO a EU (46). 

V systému �ešení krizových situací má významné místo i krizový management 

NATO, jež disponuje silami, prost�edky a r�znými zdroji použitelnými p�i �ešení krizí 

vojenského i mírového charakteru a r�znými formami humanitární pomoci. 

Problematika krizového managementu je obsažena ve Strategické koncepci NATO 

p�ijaté v roce 1991. Dalšími diplomatickými kroky se NATO zavázalo podporovat 

aktivity Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop� (dále jen OBSE) zam��ené 

na udržení míru, p�edcházení a likvidaci krizových situací zapojením do operací OSN. 

Hlavním úkolem propracovaného systému krizového managementu NATO je 



 98 
 

monitorování a analýza krizových jev�, prevence vzniku krizí a p�ijímání opat�ení na 

zabrán�ní vzniku otev�ených konflikt�. V zemích za�len�ných do NATO se používá 

pojem civilní nouzové plánování (dále jen CNP). V této souvislosti a v souladu 

s novými úkoly CNP vyplývajícími z mezinárodních jednání a dokument� se hlavní 

pozornost soust�e	uje na ochranu obyvatelstva, minimalizaci ekonomických ztrát a 

zajišt�ní suverenity státu. Význam CNP je zd�razn�ný i skute�ností, že na hlavním 

štábu NATO v Bruselu pracuje Vyšší výbor pro civilní nouzové plánování (14). 

Základním politickým dokumentem pro �innost orgán� civilního nouzového plánování 

NATO je i Deklarace Pražského summitu NATO, v jejímž rámci se �lenské státy 

zavázaly poskytnout, v p�ípad� žádosti, pomoc p�i vyrovnání se s následky 

teroristických útok�, v�etn� útok� chemickými, biologickými a radiologickými 

prost�edky (46). 

 

5.9.1 P�íklady vytvá�ení koncepce krizového managementu v n�kterých státech 
Evropské unie 

5.9.1.1 Holandsko 

Rozlohou je naše republika srovnatelná s Holandskem. Za nouzové plánování 

v této zemi odpovídají minist�i jednotlivých resort�. P�i vážných krizích se na jejich 

zvládnutí musí podílet více ministerstev. V tomto p�ípad� do �innosti vstupuje národní 

koordina�ní centrum, které spadá do pravomoci ministra vnitra. Sou�asný systém se 

vyvíjí od roku 1970 a je dopl�ován o nové znalosti a zkušenosti. V roce 1991 byla 

zrušena civilní obrana a operativní �ízení civilní obrany bylo nahrazeno krizovým 

�ízením postaveným na principech strategického �ízení zahrnujícího �adu ohrožení. 

Zákony v Holandsku jsou jednoduché, obsahují pouze obecné principy a jejich 

konkrétní zpracování je ve vyhláškách, na�ízeních a sm�rnicích.  

Organiza�ní struktura státní správy je t�ístup�ová – obec, provincie, stát a 

struktura výkonných složek na zvládání pohrom a krizí je �ty�stup�ová - obec, region, 

provincie, stát. 

�ízení krizí je koncipováno tak, aby: 

- pohromu nebo katastrofu bylo možné zvládnout co nejrychleji a nejefektivn�ji; 



 99 
 

- výkonné složky, které pracují na zvládání krizí, pokra�ovaly na zvládnutí 

nep�ijatelných dopad� a aby se do akce dostaly správní orgány, které zajistí p�ísun 

dalších výkonných složek, dalších i finan�ních prost�edk�; 

- k zásahu jsou použity jen ty výkonné složky a prost�edky, které jsou adekvátní. 

Zásah za�ne provád�t jedna složka, a jakmile velitel zásahu vyhodnotí, že 

zvládnutí dopadu pohromy je nad jeho síly, dá pokyn do opera�ního st�ediska, jež zajistí 

posily. Je organiza�n� zajišt�n systém odezvy rozši�ovaný podle konkrétních 

požadavk�. 

Na krizovém �ízení se podílejí hasi�i, policie a zdravotnické složky. Armáda se 

nepodílí na krizovém �ízení, zasahuje pouze p�i zvládání velkých pohrom. Pro �ízení 

krizí mají p�edem p�ipravený systém komunikace na všech úrovních �ízení 

se specifikací povinností a odpov�dností jednotlivých ú�astník� systému. 

Za organizaci �ízení pohrom je odpov�dný ministr vnitra, ale základní 

odpov�dnost za zvládnutí pohrom má starosta. Jako poradní orgán starosty je vytvo�en 

štáb složený ze zástupc� hasi��, policie a zdravotník� a podle pot�eby i zástupc� dalších 

složek. Spojení s výkonnými složkami zajiš�uje obvykle velitel hasi��. Starostové a 

odpov�dní pracovníci jsou dostate�n� vzd�laní pro provád�ní kvalifikovaných 

rozhodnutí.  

�ízení pohromy zahrnuje období �ešení nouzové situace, ale i období 

p�ed pohromou a po výskytu pohromy. V Holandsku je pro tento systém používáno 

ozna�ení: bezpe�nostní �et�zec (safety chain). Tento �et�zec je postaven na provázanosti 

a vzájemné závislosti a skládá se ze : 

- stanovení odborného p�ístupu k zabrán�ní vzniku vysoce nebezpe�ných situací; 

- prevence, tj. aplikace takových technických opat�ení, která zabrání vzniku 

pohromy nebo zajistí zmírn�ní dopad�; 

- p�ipravenosti, tj. vytvo�ení havarijních plán�, zajišt�ní informovanosti populace, 

pat�í sem vybavení koordina�ních pracoviš� a instalace poplachového systému; 

- odezvy, tj. zvládnutí dopad�, záchrana lidí, evakuace, instalace technických 

opat�ení; 

- obnovy, tj. zajišt�ní návratu do b�žného života. 



 100 
 

Etapa vytvo�ení bezpe�nostního �et�zce byla ukon�ena v prosinci 2002. 

Výsledkem krom� organizace �ízení krizí a rozsáhlé spolupráce s privátním sektorem je 

p�ehled kritických oblastí, vymezení odpov�dností, ale zejména provázanost a tím 

kaskádové ší�ení efektu (10). 

 

5.9.1.2 Spolková republika N�mecko 

Ve Spolkové republice N�mecko jednotlivé orgány státní správy mají úkoly 

specifikované pro nouzové plánování, jehož sou�ástí je centrální nouzové plánování a 

civilní obranné plánování. Za nouzové �ízení a plánování v dob� míru odpovídají 

spolkové zem� a za nouzové plánování v dob� války odpovídají federace. Každá 

spolková zem� se �ídí vlastním zákonem o ochran� p�i katastrofách. Za spln�ní ochrany 

odpovídají ú�ady pro ochranu p�i katastrofách: místní ú�ady ve velkých m�stech, krajské 

správní ú�ady, zemská vláda a spolkové ministerstvo vnitra. Na úrovni federace se 

zajiš�uje zachování funkcí státu, civilní ochrana, dodávka zboží a služeb a podpora 

vojska. Každé ministerstvo má specifikované úkoly pro CNP, koordinace je úkolem 

ministerstva vnitra. Existují �ty�i civilní složky na zvládání krizí, nouzových situací a 

havárií – hasi�i, policie, zdravotníci a technická pomoc. Bundeswehr se ú�astní zásahu 

až na požádání spolkového ministerstva vnitra. Profesionální pracovníky dopl�uje velký 

po�et dobrovolník� z humanitárních organizací. 

Legislativn� je upravena ochrana obyvatelstva, p�ipravenost na nouzové situace 

a civilní obrana. Zákony respektují jak pojetí krizového �ízení NATO, to znamená, že 

odlišuje centrální nouzové plánování a obranné vojenské plánování, tak i sm�rnice a 

doporu�ení EU pro havárie a krizové situace. 

Nouzové plány územních celk� (okres� a kraj�) a spolkových zemí koordinuje 

odd�lení státní administrativy, které k tomuto ú�elu zam�stnává odborníky (10, 14). 

 

5.9.1.3 Rakousko 

V Rakousku jsou z�ízeny civilní ú�ady odpov�dné jednak za ochranu 

p�i katastrofách a jednak za ochranu p�ed ú�inky ozbrojených konflikt�. Ochrana 



 101 
 

p�i katastrofách je úkolem spolkových zemí, každá spolková zem� má sv�j vlastní 

zákon o ochran� p�i katastrofách, spolková vláda odpovídá za ochranu p�ed ozbrojeným 

konfliktem. Ministerstvo vnitra, ministerstvo zdravotnictví a ministerstvo životního 

prost�edí vytvá�ejí ke zlepšení ochranných opat�ení poradní sbory pro katastrofy. 

Základní síly tvo�í policie, požárníci, zdravotnictví, ozbrojené síly a dobrovolné složky, 

mezi které pat�í rakouský �ervený k�íž, horská záchranná služba, letecká záchranná 

služba, záchrana topících, Organizace pro sebeochranu a �ada dalších. 

Rakousko v�nuje mimo�ádnou pozornost ochran� obyvatelstva p�ed ionizujícím 

zá�ením v míru v p�ípad� vzniku havárie v n�kterém jadern�-energetickém za�ízení, 

nacházejícím se v sousedství Rakouska (7,14).  

 

5.9.1.4 Švýcarsko 

Ochrana p�i katastrofách ve Švýcarsku, stejn� jako ochrana osob p�ed ú�inky 

ozbrojených konflikt�, náleží podle švýcarské ústavy a p�íslušných zákon� civilní 

ochran� (dále jen CO). Organizace záchranných prací je v kompetenci jednotlivých 

kanton� a obcí. Na t�chto úrovních jsou také zpracovány plány ochrany. K místním 

organizacím pat�í asi osm procent obyvatel z nejr�zn�jších záchraná�ských profesí a 

obec si volí svého vedoucího CO. Za ú�elem koordinace a zlepšení poskytování 

pomoci, která p�esahuje možnosti kantonu, byla v rámci Spolkového ú�adu civilní 

ochrany vytvo�ena Úst�edna pro pomoc p�i katastrofách na vlastním území (10, 14). 

 

5.9.1.5 Dánsko 

Odpov�dností za ochranu p�i katastrofách je v Dánsku legislativn� stanovena 

CO. Za ú�elem koordinace úkol� mezi jednotlivými ministerstvy je vytvo�en Direktorát 

pro civilní obranu a ochranu, kterému p�ísluší další plánovací a �ídící úkoly (7,14). 

 



 102 
 

5.9.1.6 Švédsko 

Propracovaný systém civilního krizového plánování a krizového managementu 

má Švédsko. Koordina�ním orgánem je Národní rada pro civilní obranu Švédska. Tento 

p�ístup spo�ívá v prosazování koncepce tzv. totální ochrany. Jejím cílem je 

zabezpe�ovat neustálou p�ipravenost a rychlou reakci na krizové ohrožení. Ochranu 

obyvatel�, jejich majetku a ekonomiky zabezpe�uje v mírových podmínkách 

Administrace záchranných a hasi�ských služeb. Na úrovni státu odpovídá za likvidaci 

škod Státní ú�ad pro záchranu, v provinciích je to Provincionální poplachová centrála. 

Ochrana po dobu katastrofy je úlohou policie, požární ochrany a zdravotnictví. 

P�i nouzových situacích jsou nápomocny místní skupiny domobrany a CO. Tato 

problematika není upravena zvláštním zákonem, ale je zakotvena v zákon� o požárech, 

podle kterého ochrana p�i katastrofách p�ísluší obci. 

P�i vále�ném stavu p�ebírá zodpov�dnost civilní ochrana a prost�edky 

záchranných služeb jsou integrované do jejího systému. CO je v pod�ízenosti 

ministerstva obrany  (7,14) . 

 

5.9.1.7 Francie 

Francie má ú�inný systém ochrany osob a majetku v dob� krizových stav�. 

Služba bezpe�nosti obyvatelstva vytvá�í záchranné týmy z požárník� a technických 

složek. Francie je státem, kde se v systému pomoci p�i katastrofách významnou m�rou 

podílí armáda. Ve velkých m�stech jsou vojenskými specialisty a pracovními silami 

posíleny záchranné týmy. V roce 1982 vytvo�ilo ministerstvo obrany Vojenský útvar 

rychlého nasazení pro humanitární pomoc. Jeho nejd�ležit�jším prost�edkem jsou polní 

nemocnice (7,10). 

 

5.9.2 Zhodnocení 

Z vý�tu popsaných zkušeností s vytvá�ením koncepce a struktury krizového 

managementu ve státní správ� v zemích EU vyplývá skute�nost, že poslání ochrany 

obyvatelstva je ve všech zemích obdobné, i když systémy, kterými je zajiš�ována, jsou 



 103 
 

rozdílné a v každém stát� specifické. Všeobecn� platí zásada, že mírové a vojenské 

krizové situace se �eší odd�len�, síly a prost�edky jsou však spole�né. Za bezpe�nost 

zemí jsou zodpov�dné vlády, které vytvá�ejí r�zné poradní a koordina�ní orgány. 

Otázkami obrany se zabývají ministerstva obrany a mírovými krizovými situacemi 

ministerstva vnitra. V n�kolika zemích hrají velkou roli jednotky CO a dobrovolné 

organizace. Na monitorování a analýzu krizových jev� jsou ustaveny r�zné nezávislé 

instituce, které nasazují síly a prost�edky p�i �ešení rozsáhlých krizových situací doma i 

v zahrani�í. 

Každá zem� má jiný p�ístup k �ešení a �ízení krizových situací, existují jiné 

terminologie, definice. Odlišné pojetí krizového managementu, pohledy na kritickou 

infrastrukturu jsou dány geografickou a geopolitickou polohou zem�, historickým 

vývojem i ekonomickými možnostmi. 

 Všechny iniciativy týkající se civilní ochrany EU jsou realizovány na bázi 

principu vzájemné pomoci a spolupráce. Zám�rem spolupráce civilní ochrany EU není 

nahradit národní systémy, ale koordinovat prost�edky civilní ochrany. 

Kompatibilita v oblasti civilního nouzového plánování a ochrany obyvatelstva 

v podstat� neexistuje. Jednotný legislativní rámec p�inese pravd�podobn� evropská 

ústava. 



 104 
 

6. Záv�r  

Ve�ejná správa je absolutn� vázána na právní �ád. Orgán ve�ejné správy m�že 

spravovat jen p�ísn� vymezené skute�nosti zp�sobem stanoveným právním p�edpisem. 

Ve�ejná správa p�sobí na život spole�nosti ve všech jejích oblastech i v oblasti 

zabezpe�ování obrany, bezpe�nosti a ochrany státu i každého ob�ana. Sou�asný stav 

ve ve�ejné správ� je ovlivn�n politickými zm�nami, které se uskute�nily na po�átku 

devadesátých let minulého století a neprob�hly vždy systémov�. Diplomová  práce byla 

zpracována na legislativním podklad�, jehož základ tvo�í zákon �. 240/2000 Sb. 

(krizový zákon) a ostatní související právní p�edpisy. 

P�edložená studie si ur�ila za cíl vyhodnotit metodou srovnání struktury a 

organizace v dob� preventivních opat�ení a �ešení mimo�ádných událostí nebo 

krizových situací p�ipravenost jednotlivých složek krizového managementu územní 

samosprávy a státní správy v Jiho�eském kraji.  

Na podklad� šet�ení sledovaných oblastí, úsek� a základních �inností, stejn� tak 

jako podmínek pro kvalitní �innost a fungování odd�lení krizového �ízení na úrovni 

ve�ejné správy v Jiho�eském kraji lze zkonstatovat, že všechny sledované prvky 

krizového managementu vytvo�ily útvary a orgány krizového �ízení. Zpracovaly krizové 

plány, stejn� tak jako ostatní krizovou dokumentaci vycházející z analýzy rizik 

na daném správním území nebo v souvislosti s pln�ním specifických úkol� ú�ad� státní 

správy v podmínkách Jiho�eského kraje. Nejednotnost v oblasti krizového �ízení je 

možno nalézt u obcí s rozší�enou p�sobností nap�. v za�len�ní útvar� s r�zným po�tem 

stálých zam�stnanc� mající r�zné funkce a v pln�ní úkol� na r�zných odborech 

struktury m�stských ú�ad�. Zvláštní oblast hodnocení tvo�í vybavení odd�lení krizového 

�ízení a jeho schopnost se transformovat na pracovišt� krizového štábu, kde se projevuje 

zejména objem finan�ních prost�edk� uvoln�ných z ve�ejných rozpo�t� do oblastí 

krizového �ízení.  

Kritéria hodnocení efektivnosti sou�asného systému krizového �ízení 

na regionální a místní úrovni byla v konkrétním p�ípad� zpracované studie stanovena 

metodou sb�ru dat, formulací otázek a volbou respondent�. Výsledkem je konstatování, 

že místo a úloha krizového managementu ve strukturách ve�ejné správy v Jiho�eském 



 105 
 

kraji jsou nezastupitelné a funk�ní v �ešení mimo�ádných událostí a krizových situací, i 

p�es ne vždy pevná pravidla a jejich jednozna�ný výklad, která plynou z n�kterých 

nedostatk� legislativního rámce. 

O�ekávané za�len�ní �eské republiky do struktur NATO a Evropské unie a 

katastrofální povodn� v roce 1997 si vynutily vytvo�ení legislativy v oblasti krizového 

�ízení. �eská republika jako stabilní demokratický stát s vytvo�enými principy 

zahrani�ní, bezpe�nostní a obranné politiky �eské republiky se stala sou�ástí EU a 

základy, na kterých je založena její existence byly východiskem pro její za�len�ní 

do Evropské bezpe�nostní a obranné politiky. �eská republika je chápána jako 

rovnocenný partner, je zapojována do projekt� v oblasti civilní ochrany.  

 Na základ� zjišt�ných poznatk� z oblasti civilního nouzového plánování a 

ochrany obyvatelstva v n�kterých zemích Evropské unie lze �íci, že tato sféra �innosti 

p�esto, že cíle zemí jsou stejné, není �ešena jednotn�, ale každou zemí specificky. 

V zemích Evropské unie neexistuje v této oblasti kompatibilita. 

Hypotéza, že organizace krizového managementu vznikla p�ed vstupem �eské 

republiky do Evropské unie a nyní je nezbytná její reorganizace v duchu zásad 

Evropské unie, aby byla možná jeho kompatibilita s ostatními státy unie, potvrzena 

nebyla.  



 106 
 

7. Seznam použité literatury 

7.1 Publikace 

1. ANTUŠÁK, Emil, KOPECKÝ, Zden�k. Krizový management. Úvod do teorie. 1. 
vydání. Praha: Oeconomica, 2005. s. 98. ISBN80-245-0951-2. 

2. �ERMÍN, Karel. Principy dobré správy definované ve�ejným ochráncem práv. In: 

Principy dobré správy. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita. S. 11-18. ISBN 80-

210-4001-7. 

3. HORÁK, Jan. Realizace sm�rnice �. 04 Ministerstva vnitra z 16. 11. 2004 na ur�ené 

obci M�sto Písek. In: NAVRÁTIL Leoš a kol. Aktuální otázky v problematice 

krizového �ízení. 1. vydání. Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 2005. s. 

20-23. ISBN 80-7040-794-8. 

4. HORÁK, Jan. Zabezpe�ení �innosti pracovišt� krizového štábu v dob� 

nedosažitelnosti pracovník� odd�lení krizového �ízení. In: Instituce a za�ízení 

regionu v systému ochrany obyvatelstva. Sborník IV. konference s mezinárodní 

ú�astí. 1. vydání. Brno, 2006. s. 67-69. ISBN 80-7231-171-1. 

5. HORÁK, R., KR�, M. Pr�vodce krizovým �ízením pro ve�ejnou správu. 1. vydání. 

Praha: Linde Praha, a. s., 2004. 407 s. ISBN 80-7201-471-4. 

6. KUDLÁK, Aleš. Zkušenosti se sestavováním rozpo�tu v oblasti krizového �ízení 

ve m�st� Písku. In: NAVRÁTIL Leoš a kol. Aktuální otázky v problematice 

krizového �ízení. 1. vydání. Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 2005. s. 

35-41.ISBN80-7040-794-8. 

7. LINHART, Petr, ŠILHÁNEK, Bohumil. Ochrana obyvatelstva v Evrop�. 1. vydání. 

Praha: MV-generální �editelství HSZ �R, 2005. s.196. ISBN80-86640-55-8. 

8. LINHART, Petr, VALÁŠEK, Jarmil. Integrovaný záchranný systém a principy jeho 

�innosti. In: Instituce a za�ízení regionu v systému ochrany obyvatelstva. Sborník 



 107 
 

IV. konference s mezinárodní ú�astí. 1. vydání. Brno, 2006. s.114-120. ISBN 80-

7231-171-1. 

9. PIROH, Jaroslav, FILIP, Stanislav. E-goverment a geoprostorové údaje p�i �ízení 

v míru a krizových situacích. In: Rešení krízových situácií v špecifickom prostredí. 

Sborník p�ísp�vk� z 11. v�decké konference s mezinárodní ú�astí. 1. vydání. Žilina: 

EDIS-vydavatelství ŽU, 2006, s. 461-470. ISBN 80-8070-566-0. 

10. PROCHÁZKOVÁ, Dana, �ÍHA, Josef. Krizové �ízení. 1. vydání. MV-generální 

�editelství Hasi�ského záchranného sboru �eské republiky, 2004. 226 s. ISBN 80-

86640-30-2. 

11. REKTO�ÍK, Jaroslav a kolektiv. Krizový management ve ve�ejné správ�. Teorie a 

praxe. 1. vydání. Praha: Ekopress s.r.o., 2004. 249 s. ISBN 80-86119-83-1. 

12. RICHTER, Rostislav. Ve�ejná správa a ochrana kritické infrastruktury. In: Rešení 

krízových situácií v špecifickom prostredí. Sborník p�ísp�vk� z 11. v�decké 

konference s mezinárodní ú�astí. 1. vydání. Žilina: EDIS-vydavatelství ŽU, 2006, s. 

292-297. ISBN 80-8070-566-0. 

13. SCHNEIDEROVÁ, Ivana. Rozpo�tová skladba v roce 2007 pro obce, m�sta, 

dobrovolné svazky obcí a kraje. 1. vydání. Rož	alovice: REVOS-L, 2006. 245 s. 

ISBN 80-903160-5-0. 

14. ŠIMÁK, Ladislav. Krízový manažment vo verejnej správe. 3. vydání. Žilina: 

Žilinská univerzita, 2004. 245 s. ISBN 80-88829-13-5. 

15. ŠTOREK, Josef. Zdravotnická záchranní služba a krizový management. Urgentní 

medicína. �eské Bud�jovice, 2004, ro�. 7, �.1, s. 4-11. ISSN-1212-1924. 

 

 



 108 
 

7.2 Právní p�edpisy 

16. Ústavní zákon �. 1/1993 Sb., Ústava �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  

17. Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky, ve zn�ní zákona 

�. 300/2000 Sb.  

18. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

19. Zákon �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském záchranném sboru �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�.  

20. Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový 

zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

21. Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� 

n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb.  

22. Zákon �. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách �eské republiky a zm�n� n�kterých 

zákon�.  

23. Zákon �.218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních 

ú�adech (branný zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

24. Zákon �. 133/1985 Sb., o požární ochran�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

25. Zákon �. 222/1999 Sb., o zajiš�ování obrany �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

26. Zákon �. 283/1991 Sb., o Policii �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

27. Zákon �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

28. Zákon �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  



 109 
 

29. Zákon 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pov��eným obecním ú�adem a stanovení 

obcí s rozší�enou p�sobností, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

30. Zákon �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

31. Zákon �. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

32. Zákon �. 13/2002 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího zá�ení 

(atomový zákon) a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�(novela zákona �. 18/1997 Sb.) 

33. Zákon �. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií zp�sobených vybranými 

nebezpe�nými chemickými látkami a chemickými p�ípravky.  

34. Zákon �. 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím, v platném zn�ní, 

novelizován zákonem �. 61/2006 Sb. 

35. Vyhláška 323/2002 Sb., o rozpo�tové skladb�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

36. Vyhláška Ministerstva vnitra �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech 

zabezpe�ení integrovaného záchranného systému, ve zn�ní novely �. 429/2003 Sb. 

37. Vyhláška 513/2006 Sb., kterou se m�ní vyhláška 564/2002 Sb., o stanovení 

územních okres� �eské republiky a území obvod� hlavního m�sta Prahy, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� 

38. Na�ízení vlády �. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona �. 

240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon), 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

39. Na�ízení vlády �R �.397/1992 Sb., kterým se stanoví podrobn�jší úprava vztah� 

Policie �R k orgán�m obcí a obecní policii. 



 110 
 

40. 4. Sm�rnice Ministerstva vnitra �. j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. �íjna 2004, kterou 

se stanoví jednotná pravidla organiza�ního uspo�ádání krizového štábu kraje a obce, 

jeho uvedení do pohotovosti, vedení dokumentace a n�které další podrobnosti. 

41. Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš�. Zn�ní schválené usnesením 

vlády �eské republiky �. 512 ze dne 10. kv�tna 2006. 

 

7.3 Internetové zdroje 

42. FRUMAROVÁ, Kate�ina. Princip publicity ve�ejné správy (neboli právo ob�an� 

na informace) a zákon o obcích. 

Platný: http://www.mvcr.cz/casopisy/s/2003/0013/konzult.html, Januar 2, 2007. 

 

43. ŠIMÁK, Ladislav. Legislatíva krízových situácií. 

Platný: http://fsi.uniza.sk./kkm.publikacie/lks.pdf, April 20, 2007. 

44. Informace pro starosty obcí - oblast požární ochrany. Platný: http://www.kraj-

jiho�esky.cz, Juni 12, 2007. 

45. Krizový plán Jiho�eského kraje, Havarijní plán Jiho�eského kraje. Platný: 

http://www.hzscb.cz/index.php?, April 10, 2007. 

 

7.4 Jiné zdroje 

46. HOLUB, Ji�í: Materiály k p�ednáškám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111 
 

8. Klí�ová slova 

 

ve�ejná správa v Jiho�eském kraji 

krizový management 

obce s pov��eným obecním ú�adem  

ú�ady státní správy s územní p�sobností  

bezpe�nost ve strukturách EU 

orgány krizového �ízení v Jiho�eském kraji 

krizová legislativa  



 112 
 

9. Použité zkratky 

 

CNP  - centrální a nouzové plánování 

CO  - civilní ochrana 

�R  - �eská republika 

EU  - Evropská unie 

G�  - Generální �editelství  

HP  - havarijní plán 

HZS  - hasi�ský záchranný sbor 

IZS  - integrovaný záchranný systém 

J�K  - Jiho�eský kraj 

JETE  - Jaderná elektrárna Temelín 

KP  - krizový plán 

K�  - krizové �ízení 

KS  - krizové situace 

KŠ  - krizový štáb 

M�Ú  - m�stský ú�ad 

MU  - mimo�ádná událost 

MV  - ministerstvo vnitra 

NATO  - Severoatlantická aliance 

OPIS  - opera�ní a informa�ní st�edisko 

ORP  - obec s rozší�enou p�sobností 

OSN  - Organizace spojených národ� 

PC  - osobní po�íta� 

UO  - ur�ená obec 

ZLP  - záchranné a likvida�ní práce  

ZZS  - zdravotnická záchranná služba 



  

10. P�ílohy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

P�íloha �. 1 - dotazník

Krizové �ízení - dotazník 

 

Název právnické osoby, z�izovatel: 

 
 
 
 
Uve�te, je-li z�ízen odbor, odd�lení nebo funkce zabývající se mimo�ádnými 
událostmi a krizovými stavy: 
 
 
 
 
 
V p�ípad� z�ízení pracovišt� krizového �ízení uve�te stálý po�et jeho zam�stnanc�: 

 
 
Uve�te personální složení pracovišt� krizového �ízení - funkci a oblast pln�ní 
úkol� v p�íprav� a �ešení mimo�ádných událostí a krizových stav�: 
 
 
 
 
 
 

Zhodno	te, zda prostorové podmínky odd�lení K� a jeho vybavenost v p�ípad� 
pot�eby odpovídají pracovišti krizového štábu: 

 
 
 

 



  

 

Pokud odd�lení krizového �ízení nemá své speciální prostory, uve�te, jaké 
prostory využíváte v dob� mimo�ádných událostí a krizových stav�: 
 
 
 
 
 

Uve�te dokumentaci, materiál a prost�edky, které využíváte v dob� �ešení 
mimo�ádných událostí a krizových stav�: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uve�te, jaké finan�ní prost�edky byly a jsou vy�len�ny k zajišt�ní p�ípravy na 
krizové situace: 

pro rok 2006: 
 
 
 
 
 
 
  
pro rok 2007: 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

P�íloha �. 2 – Mapa obcí s rozší�enou p�sobností v Jiho�eském kraji 
 

 

 



  

P�íloha �. 3 – Rozpo�et krizového �ízení obce s rozší�enou p�sobností 
 

RRoozzppoo��eett  kkaappiittoollyy  771188  
kkaanncceelláá��  úú��aadduu  pprroo  rrookk  22000077  

 
Skupina 5 

BBeezzppee��nnoosstt  ssttááttuu  aa  pprráávvnníí  oocchhrraannaa  
 

oddíl 52 
Civilní p�ipravenost na krizové stavy 

 
 

Pododdíl 521 
Ochrana obyvatelstva 

 
Paragraf 5212 - ochrana obyvatelstva 

 
NEINVESTI�NÍ  VÝDAJE 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

5136 Knihy, u�ební pom�cky a tisk 2000 

5162 Služby telekomunikacím a radiokomunikacím (paušální poplatky 
SMS) 50000 

5169 Nákup ostatních služeb (info pro obyv. revize a opravy v kin� 
Porty�) 80000 

  SOU�ET 132000 
 

CELKEM § 5212 132.000,- K� 
 
 

Pododdíl 527 
Krizové �ízení 

 
Paragraf 5272 – �innost orgán� krizového �ízení na územní úrovni 

a dalších územních správních ú�ad� v oblasti krizového �ízení 
 

 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

5166 Poradenství, analýzy a studie 75000 

  SOU�ET 75000 
 

CELKEM § 5272 75.000,- K� 
 



  

Paragraf 5273 – ostatní správa v oblasti krizového �ízení 
 

NEINVESTI�NÍ  VÝDAJE 
 
org. 0206 - použití pro vybavení krizového pracovišt� 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

5136 Knihy, u�ební pom�cky a tisk 2000 

5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 88000 

5139 Nákup materiálu jinde neza�azený 12000 

5156 Pohonné hmoty a maziva 5000 

5161 Služby pošt 1000 

5167 Služby školení na vzd�lávání 10000 

5169 Nákup ostatních služeb (léka�ské prohlídky, potraviny, doprava) 50000 

  SOU�ET 168000 
 
org. 0208 - použití v dob� krizové situace 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

5019 Ostatní platy (refundace plat�) 40000 

5039 Ostatní povinné pojistné (sociální a zdravotní) 10000 

5134 Prádlo, obuv, od�v (ošacení pro postižené obyvatelstvo) 70000 

5137 DHINM (p�ikrývky pro postižené obyvatelstvo apod.) 70000 

5151 Studená voda (zabezpe�ení chodu evakua�ních st�edisek) 10000 

5152 Teplo (zabezpe�ení chodu evakua�ních st�edisek) 20000 

5154 Elektrická energie (zabezpe�ení chodu evakua�ních st�edisek) 40000 

5169 Nákup ostatních služeb (ubytování, stravování, doprava apod.) 215000 
  SOU�ET 475000 

 

CELKEM § 5273 643.000,- K� 
 

Paragraf 5274 – podpora krizového �ízení a nouzového plánování 
 

INVESTI�NÍ  VÝDAJE 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

6122 Stan pro postižené obyvatelstvo a zasahující IZS 400000 
  SOU�ET 400000 
 
CELKEM § 5274 400.000,- K� 
 
CELKEM  za oddíl  52           1,250.000,- K�



  

RRoozzppoo��eett  kkaappiittoollyy  771188  
kkaanncceelláá��  úú��aadduu  pprroo  rrookk  22000077  

 
PPoožžáárrnníí  oocchhrraannaa  aa  iinntteeggrroovvaannýý  zzáácchhrraannnnýý  ssyyssttéémm  

 
Skupina 5, oddíl 55 

 
Pododdíl 551 Požární ochrana 

 

Paragraf 5512 – požární ochrana – dobrovolná �ást 
Podpora jednotek sbor� dobrovolných hasi�� 

 
Neinvesti�ní  výdaje 

Položka Název rozpo�tové skladby P�id�leno 

5019 Ostatní platy (refundace plat�) 40000 

5021 Ostatní osobní výdaje (dohody o pracích s dobrovolnými hasi�i) 50000 

5039 Zdravotní a sociální pojišt�ní 10000 

5132 Osobní ochranné pracovní prost�edky 130000 

5133 Léky zdravotnický materiál 31000 

5136 Knihy, u�ební pom�cky a tisk 1000 

5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 556000 

5139 Nákup materiálu jinde neza�azený 50000 

5151 Studená voda 5000 

5152 Teplo 140000 

5154 Elektrická energie 53000 

5156 Pohonné hmoty a maziva 75000 

5161 Služby pošt 1000 

5162 Služby telekomunikacím a radiokomunikacím 15000 

5163 Služby pen�žních ústav� (zákonné pojišt�ní vozidel) 20000 

5167 Služby školení na vzd�lávání 30000 

5169 Nákup ostatních služeb (léka�ské prohlídky, potraviny, doprava) 120000 

5171 Opravy a udržování (vozidel, stroj� apod.) 200000 

5173 Cestovné (školení, ubytování) 10000 

5176 Ú�astnické poplatky za konference 1000 

5222 Neinvesti�ní transfery ob�anským sdružením 40000 

5362 Platby daní a poplatk�  2000 

  SOU�ET 1,580.000 
CELKEM  za oddíl  55                 1,580.000,- K� 


